



VLADA CRNE GORE
Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija

I Z V J E Š T A J
O SARADNJI MINISTARSTAVA/ORGANA DRŽAVNE UPRAVE SA NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA
U PRVIH ŠEST MJESECI 2013. GODINE

Podgorica, oktobar 2013. godine

I UVOD

Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija, saglasno članu 2 Odluke o obrazovanju Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija („Službeni list CG“, broj 28/10), od osnivanja razmatra i izvještava Vladu Crne Gore o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama, te uočenim pozitivnim i negativnim primjerima. Objedinjeni izvještaji do sada su pripremani za 2010, 2011. i 2012. godinu, a od 2013, u skladu sa zaključkom Vlade Crne Gore, izvještavanje se organizuje polugodišnje, tako da je ovo prvi polugodišnji izvještaj o pomenutoj saradnji.

U skladu sa posebnim ciljevima saradnje utvrđenim Strategijom saradnje Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija: *UNAPREDJENJE INFORMISANJA, KONSULTOVANJA, UČEŠĆA NVO U RAZVOJU I PROCJENI USPJEŠNOSTI JAVNIH POLITIKA, RAZVIJANJE PODSTICAJNOG AMBIJENTA ZA DJELOVANJE NVO I UNAPREĐENJE FINANSIJSKE ODRŽIVOSTI NVO*, a u vezi sa Uredbom o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija („Službeni list CG“, broj 7/12) i Uredbom o postupku i načinu sprovođenja javne rasprave u pripremi zakona („Službeni List CG“, broj 12/12), od organa su traženi podaci o:

- 1) *informisanju*,
- 2) *konsultovanju*,
- 3) *memorandumima/sporazumima o saradnji*,
- 4) *učešću u grupama /tijelima*,
- 5) *finansiranju*,
- 6) *monitoringu i*
- 7) *ostalim oblicima*.

Kancelarija za saradnju sa NVO je u februaru 2013. godine, u skladu sa jednim od zaključaka Vlade prilikom razmatranja Izvještaja za 2011. godinu, organizovala konsultativne sastanake sa kontakt osobama-državnim službenicima i namještenicima zaduženim za saradnju sa nevladinim organizacijama, u cilju kvalitetnijeg i jednoobraznijeg vođenja evidencije i izvještavanja o saradnji sa NVO (sedam sastanaka). U vezi sa ovim, Kancelarija je u junu o.g, pripremila Preporuke za popunjavanje obrasca za izvještavanje o saradnji ministarstva/državnog organa sa NVO, kojima je sadržaj svake tabele i kolone u tabeli pojašnjen (zaključak Vlade prilikom razmatranja izvještaja za 2012. Godinu).

Veoma čudi to što značajan broj organa nije dostavio podatke o informisanju, ili je to učinio djelimično, jer uvidom u sajtove, mogu se naći informacije o skupovima, projektima, izjave ministara, javni pozivi za predlaganje članova radnih grupa, zatim za javne rasprave i sl, što ukazuje i dalje na nerazumijevanje informisanja kao oblika saradnje (smatra se „normalnim“ obavezama pa se o njima ne izvještava!!!???).

II OPŠTI PODACI I OCJENA STANJA

Od **59** ministarstava/organa uprave, kojima je upućen zahtjev, **51 je odgovorilo, dok 8 organa nije**, i to:

1. Kabinet ministra bez portfelja
2. Kabinet potpredsjednika Vlade CG za regionalni razvoj
3. Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju
4. Uprava policije
5. Uprava za zaštitu kulturnih dobara
6. Direkcija za željeznice
7. Uprava za vode
8. Direkcija javnih radova

Ministarstvo pomorstva i saobraćaja je jedini organ koji je odgovorio da nije imao saradnju sa NVO u izvještajnom periodu.

Sedam organa je „prepoznalo“ obraćanje nevladinih organizacija po Zakonu o slobodanom pristupu informacijama, kao jedini »oblik« saradnje sa NVO, i to:

1. Uprava za nekretnine
2. Uprava za imovinu
3. Zavod za metrologiju
4. Direkcija za saobraćaj
5. Uprava za šume
6. Lučka uprava
7. Agencija za zaštitu konkurencije

Podaci o zahtjevima za slobodan pristup informacijama, dati su na kraju ovog izvještaja, mada se formalno ne mogu smatrati "Informisanjem" kao oblikom saradnje koji predstavlja jednosmjernan proces, putem koga ministarstva/organi informišu građane o svom radu objavljivanjem na veb stranici godišnjeg programa rada, izvještaja o radu, strateških dokumenata, analiza stanja u određenoj oblasti, nacрта i predloga zakona i drugih propisa kojima se uređuje način ostvarivanja sloboda i prava građana.

Kod informisanja u užem smislu riječi organ daje-objavljuje informacije, a po Zakonu o slobodnom pristupu informacija, inicijator je građanin, na čiji zahtjev organ reaguje i daje informaciju-dokument. Imajući u vidu ovo, može se zaključiti da 8 organa nije imalo saradnju sa NVO (ovih 7 i Ministarstvo pomorstva i saobraćaja). Iz dostavljenih podataka može se zaključiti da je u izvještajnom periodu **smanjen broj zahtjeva za slobodan pristup informacijama - za 36,17%** (obračunato na polovinu broja zahtjeva za 12 mjeseci 2012. godine), **što indirektno ukazuje na pomak u transparentnosti rada organa.** Među NVO koje traže podatke prednjači MANS sa 164 zahtjeva, zatim slijede CRNVO (61), CGO (50), »Institut Alternativa« (37), CEMI (23) i MogUL(10), te 12 NVO sa 1-3 zahtjeva.

U prvoj polovini 2013. godine **nastavljeno je sa uključivnjem predstavnika NVO u timove koji su bili zaduženi za izradu različitih dokumenata javnih politika** (planova, strategija, uredbi, odluka, zakona,...), kao i u radne grupe za definisanje pregovaračkih pozicija za pojedina poglavlja AQ-a. Predstavnici NVO izabrani su u skladu sa Uredbom o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija ("Službeni list CG", broj 7/12), a na osnovu javnih poziva organa i izvornih nominacija-predloga nevladinih organizacija aktivnih u određenim oblastima. Prema dostavljenim podacima državni organi su formirali 105 radnih grupa, i u iste uključili 108 predstavnika NVO, dok za 31 radnu grupu nije bilo predloga iz NVO (pretežno su u pitanju specifične oblasti sa specifičnim zahtjevima u pogledu znanja i iskustva u tim oblastima).

Konsultativni proces sa NVO je sproveden u skladu sa novim uredbama: o saradnji organa i NVO i o sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona, **mada se svi organi nijesu na isti način odnosili prema obavezama iz pomenutih uredbi**, uz napomenu da je u maju 2013. godine, Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO) sproveo istraživanje o primjeni pomenutih uredbi u 2012. godini a rezultate istraživanja prezentovali su zajedno predstavnici ove nevladine organizacije i Ministarstva unutrašnjih poslova. Nezavisno od rezultata tog istraživanja koji se mogu naći na sajtu www.crnvo.org, **uvidom u sajtove državnih organa za potrebe ovog izvještaja, konstatovano je da je 28 od 57 ministarstava i organa uprave u sastavu ministarstava, postavilo podatke o kontakt osobi na svom sajtu, a 29 nije, a to je jedna od obaveza propisana Uredbom o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija.** Zatim, npr. 11 ministarstava ima na sajtu kao posebnu sekciju „Saradnju sa NVO“, a 5 nema, dok od 37 ostalih organa 8 ima pomenutu sekciju, a 29 nema.

U odnosu na finansiranje projekata NVO od strane organa države uprave, pri činjenici da se „centralizovani“ model utvrđen Zakonom o NVO još uvijek ne primjenjuje, jer nijesu obezbijeđeni uslovi za njegovu primjenu (usaglašavanje posebnih zakona sa Zakonom o NVO, donošenje podzakonskih akata), **samo 5 organa je dostavilo podatke** da je finansijski podržalo neke aktivnosti i projekte (radi se o pomoći) i to: Ministarstvo za ljudska i manjinska prava – **700,00 €**, Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja – **3.000,00 €**, Ministarstvo prosvjete – **9.500,00 €**, Uprava za mlade i sport – **7.649,00 €** i Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima – **31.500,00 €**. **Ukupan iznos ovih sredstava je 52.349,00 €.** Ovo je i dalje najurgentnije pitanje, koje postaje i važnije zbog činjenice da se priprema strategija razvoja NVO u Crnoj Gori, u kojoj je važan segment finansiranje NVO iz javnih fondova kao jedan od uslova razvoja NVO i obezbjeđenja održivosti.

Zbog aktuelne situacije i činjenice da se načelno promoviše i unapređuje saradnja sa NVO, da se priprema strategija razvoja NVO u Crnoj Gori, postavlja se pitanje objektivnih uslova za realizaciju ovih opredjeljenja, pri činjenici da se sredstva za finansiranje iz budžeta države stalno smanjuju, a ona je, pored EU zapravo najvažniji finansijer NVO (npr. navodimo samo iznose koji su dodijeljavani iz ministarstava i drugih organa u zadnjih par godina: 2010-1,8 miliona €, 2011-1,2 miliona €, 2012 - 175. 162,50 €, a za šest mjeseci 2013. godine 52.349,00 €).

Prema oblicima saradnje, uzimajući kao osnovicu 43 organa (broj organa koji je odgovorio 51, umanjen za 8 jer toliko nije imalo niti jedan oblik saradnje), podaci ukazuju na sljedeće:

1) **informisanje** (jednosmjernan proces putem koga ministarstva/organi informišu građane o svom radu objavljivanjem na veb stranici godišnjeg programa rada, izvještaja o radu, strateških dokumenata, analiza stanja u određenoj oblasti, nacrti i predloga zakona i drugih propisa kojima se uređuje način ostvarivanja sloboda i prava građana) je bilo zastupljeno u **35 organa** (12 ministarstava, 13 organa u sastavu, 2 sekretarijatu, 3 zavoda, 1 direkciji, 1 agenciji i 3 organizaciona segmenta Generalnog sekretarijata Vlade) ili **81,40%** (poređenje sa 2012: **28 organa - 73, 68%**).

2) **konsultovanje** (dvosmjernan proces, koji iniciraju ministarstva/organi tražeći i primajući informacije/mišljenja od NVO o određenoj temi ili dokumentima u procesu donošenja akata javnih politika (zakona, podzakonskih akata, strateških i planskih dokumenata i sl.), je iskazalo **19 organa** (11 ministarstava, 5 organa u sastavu, 1 agencija i 2 organizaciona segmenta Generalnog sekretarijata Vlade) ili **44,19%** (poređenje sa 2012: **21 organa ili 55%**).

3) **memorandume o saradnji**, prikazalo je **8 organa** (5 ministarstava , 2 organa u sastavu i 1 agencija) ili **18,60%** (poređenje sa 2012: **je 7 organa -18, 42%**) uz napomenu da se podaci odnose i na ranije godine, te da se većina sporazuma još uvijek primjenjuje, jer su potpisani na neodređeno vrijeme ili na duži period koji „pokriva“ i 2013.).

4) **učešće u radnim grupama** imalo je **14 organa** (10 ministarstava i 4 organa u sastavu) ili **32,56%** (poređenje sa 2012: **20 organa- 52,63%**), pri čemu posebnu težinu i značaj imaju radne grupe za pripremu pregovaračkih pozicija CG u odnosu na pojedina poglavlja AQ-a, koje su obrazovane i u 2012. i u 2013. godini (ukupno 33). U vezi sa ovim radnim grupama treba imati u vidu činjenicu da ih je obrazovalo MVPEI i iskazalo u svom izvještaju, ali da svu stručnu i tehničku logistiku daju resorni organi, pa su i neki od njih u svojim izvještajima naveli ove radne grupe.

5) **finansiranje** je prikazalo samo **5 organa** (3 ministarstva, 1 organ u sastavu i 1 organizacioni segment Generalnog sekretarijata Vlade) ili **11,63%** (poređenje sa 2012: **12 organa- 31,57%**).

6) **monitoring** (zajedničko praćenje uspješnosti primjene javnih politika: zakona, podzakonskih akata, strategija, akcionih planova i sl.) je imalo **8 organa** (4 ministarstva, 3 organa u sastavu i 1 organizacioni segment Generalnog sekretarijata Vlade) ili **18,60%** (poređenje sa 2012: **9 organa - 23,68%**).

7) **ostalo** – zajedničke aktivnosti inicirane od NVO, prikazalo je **23 organa** (8 ministarstava, 9 organa u sastavu, 1 sekretarijat, 1 zavod, 1 direkcija, 1 agencija i 2 organizaciona segmenta Generalnog sekretarijata Vlade) ili **53,49%** (poređenje sa 2012: **30 organa – 78,94%**).

III PODACI IZ MINISTARSTAVA/ORGANA
IIIa MINISTARSTVA

1. MINISTARSTVO PRAVDE			
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a kojile su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
<i>„Ljudska prava korisnika droga u CG“, sa posebnim osvrtom na „Zdravstvenu zaštitu u zatvorima“ čiji je cilj unaprjeđenje statusa osuđenih lica koji su korisnici psiho-aktivnih supstanci.</i>	<i>Juventas, Podgorica; Centar za monitoring i informisanje (CEMI), Podgorica</i>	<i>26. mart 2013. godine Podgorica</i>	<i>Okrugli sto</i>
<i>Završna ocjena o pripremljenosti preporuka datih u Izvještaju o poštovanju ljudskih prava pritvorenih lica i lica na izdržavanju kazne zatvora u ZIKS-u sa ciljem nadzora i ocjene primjene preporuka Evropskog komiteta za sprječavanje mučenja i drugog nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja (CPT), kao i preporuka koje je dao Zaštitnik ljudskih prava i sloboda Crne Gore.</i>	<i>Akcija za ljudska prava, Podgorica</i>	<i>28. mart 2013. godine Podgorica</i>	<i>Okrugli sto</i>
<i>Medicinska etika i zdravstvena zaštita u zatvorima u organizaciji Savjeta Evrope i Direktorata za izvršenje krivičnih sankcija, sa posebnim osvrtom na teme pružanja najbolje zdravstvene zaštite licima koja su na izdržavanju dugih kazni zatvora, planova tretmana psiho-socijalne rehabilitacije, liječenja zavisnika kao i prevencije zaraznih bolesti u zatvorima.</i>	<i>Akcija za ljudska prava, Podgorica; Građanska alijansa, Podgorica; „4 Life“, Podgorica; Juventas, Podgorica; Preporod, Nikšić.</i>	<i>01. i 02. jul 2013. godine Podgorica</i>	<i>Konferencija</i>
<i>Nacrt Zakona o ovjeravanju potpisa, rukopisa i prepisa</i>	<i>Javni poziv objavljen nevladinim organizacijama na web sajtu Ministarstva pravde, da se uključe u javnu raspravu. Nевladine organizacije nijesu dostavile nijedan predlog, komentar ili sugestiju. Rok je bio do 23 juna.</i>		
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI			

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
„Praćenje sudskih procesa vezanih za krivična djela korupcije“	Realizacija aktivnosti projekta	Centar za građansko obrazovanje, Podgorica	21. januar 2013. godine	Nije preciziran

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Prijedloga Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu.	„4 Life“, Podgorica	Član Radne grupe	Radna grupa obrazovana Rješenjem ministra pravde Broj: 02-1877/13 od 27. 02. 2013. godine. Rješenjem nije preciziran period rada.
Radna grupa za izradu Prijedloga Zakona o izvršenju kazni zatvora.	Akcija za ljudska prava, Podgorica	Član Radne grupe	Radna grupa obrazovana Rješenjem ministra pravde Broj: 02-1876/13 od 27. 02. 2013. godine. Rješenjem nije preciziran period rada.
Radna grupa za izradu Strategije reforme pravosuđa 2013 – 2018 godine	Centar za monitoring i istraživanje – CEMI, Podgorica	Član Radne grupe	Radna grupa obrazovana Rješenjem ministra pravde Broj: 02-3212/13 od 18. 04. 2013. godine. Rješenjem nije preciziran period rada.
Radna grupa za izradu teksta Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku.	Javni poziv objavljen NVO na web sajtu Ministarstva pravde 07. juna 2013. godine, za predlaganje kandidata za člana Radne grupe. Rok je bio osam dana. Nije dostavljen nijedan predlog.		

2. MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
1. Strategija poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju 2010-2019.	Objavljeno na internet stranici MUP-a	16.1.2013	-
2. Strategija reintegracije lica vraćenih na osnovu Sporazuma o readmisiji za period 2011-2015.g	Objavljeno na internet stranici MUP-a	16.1.2013	-
3. Program rada Ministarstva unutrašnjih poslova za 2013. godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	29.1.2013.	-
4. Predlog zakona o dopuni Zakona o strancima	Objavljeno na internet stranici MUP-a	15.2.2013.	-
5. Analiza o funkcionisanju lokalne samouprave u Crnoj Gori	Objavljeno na internet stranici MUP-a	5.3.2013.	-
6. Program rada sektora za lokalnu samoupravu za 2013. godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	5.3.2013.	-
7. Nacionalna strategija za vanredne situacije	Objavljeno na internet stranici MUP-a	11.3.2013.	-
8. Izvještaj o radu Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave za kadrove, nad kojom Ministarstvo vrši nadzor, za 2012. godinu	Objavljeno na internet stranici MUP-a	3.4.2013.	-
9. Priručnik "Kako registrovati NVO u Crnoj Gori"	Objavljeno na internet stranici MUP-a	17.4.2013.	-
10. Predlog zakona o potvrđivanju memoranduma o pravnim i sudskim garancijama protivnezakonite obrade ličnih podataka	Objavljeno na internet stranici MUP-a	13.5.2013.	-
11. Nacrt zakona o izmjenama i dopunama zakona o eksplozivnim materijama	Objavljeno na internet stranici MUP-a	27.5.2013.	-
12. Vodič za pristup informacijama	Objavljeno na internet stranici MUP-a	28.5.2013.	-
13. Brošura pod nazivom „Kako da se zaštitimo“	Objavljeno na internet stranici MUP-a	3.6.2013.	-
14. Letak o osnovnim informacijama o sistemu zaštite i spašavanja u Crnoj Gori	Objavljeno na internet stranici MUP-a	3.6.2013.	-
15. Bilten br. 1 pod nazivom „Zaštita i spašavanje“	Objavljeno na internet stranici MUP-a	3.6.2013.	-
16. Strategija i Akcioni plan za kontrolu i smanjenje lakog i malokalibarskog oružja i municije	Objavljeno na internet stranici MUP-a	6.6.2013.	-
17. Predlog zakona o potvrđivanju sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Turske o readmisiji	Objavljeno na internet stranici MUP-a	21.6.2013.	-

(vraćanje i prihvatanje) lica čiji je ulazak ili boravak nezakonit			
18. Predlog zakona o potvrđivanju sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o readmisiji (vraćanje i prihvatanje) lica čiji je ulazak ili boravak nezakonit sa protokolom o sprovođenju sporazuma	Objavljeno na internet stranici MUP-a	21.6.2013.	-
19. Vodič za pristup informacijama 20. Spisak službenika i namještenika 21. Spisak službenih vozila 22. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - januar 2013 23. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - februar 2013 24. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - mart 2013 25. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - april 2013 26. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - maj 2013 27. Spisak javnih funkcionera i liste obračuna njihovih zarada - jun 2013	Objavljeno na internet stranici MUP-a (http://www.mup.gov.me/vodici)		-

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
1. Javna rasprava o Nacrtu zakonu o opštem upravnom postupku.doc i Nacrt zakona o opštem upravnom postupku		- u periodu od 1. 2. 2013. do 3.3.2013. - 25.02.2013, Budva - 26.02.2013, Bijelo Polje - 19.3.2013, Danilovgrad	- dostavljanje inicijativa, predloga, sugestija i komentara u pisanom i elektronskom obliku Ministarstvu unutrašnjih poslova - okrugli stolovi
2. Javni poziv zainteresovanoj javnosti da se uključe u postupak pripreme Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju		- u periodu od 21. 3.2013. do 21. 4. 2013.	- dostavljanje inicijativa, predloga, sugestija i komentara u pisanom i elektronskom obliku Ministarstvu unutrašnjih poslova
3. Javni poziv zainteresovanoj javnosti da se uključe u postupak pripreme Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o eksplozivnim materijama		- u periodu od 21.3.2013. do 21.4 2013. godine	- dostavljanje inicijativa, predloga, sugestija i komentara u pisanom i elektronskom obliku Ministarstvu unutrašnjih poslova
4. Javna rasprava o Nacrtu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o		- u periodu 24.5.2013. – 2.7.2013.	- dostavljanje inicijativa, predloga, sugestija i komentara u pisanom i

eksplozivnim materijama		- 2.7.2013., Podgorica	elektronskom obliku Ministarstvu unutrašnjih poslova - okrugli sto
5. Javni poziv zainteresovanoj javnosti da se uključe u postupak pripreme Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj samoupravi	-	-u periodu od 29.5.2013. – 29.6.2013.	- dostavljanje inicijativa, predloga, sugestija i komentara u pisanom i elektronskom obliku Ministarstvu unutrašnjih poslova

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
1. Međuresorska radna grupa za izradu Strategije razvoja nevladinog sektora u Crnoj Gori, sa Akcionim planom za njenu implementaciju za period 2013-2015.godine	NVO „CRNVO“ – jedan predstavnik i NVO „Građanska alijansa“ – jedan predstavnik	član	novembar 2012 – u toku

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
1. Akcioni plan za borbu protiv korupcije u lokalnoj samoupravi	Komisija za praćenje realizacije Akcionog plana za borbu protiv korupcije u lokalnoj samoupravi	CRNVO iz Podgorice - jedan predstavnik koji je član Komisije	Rješenje o obrazovanju Komisije od 20.februara 2012.godine.	Izvještaj
2. Strategija poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019)	Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019) - Koordinaciono tijelo broji devet članova	NVO „Društvo za motore i motorna vozila Crne Gore“ Podgorica - jedan predstavnik koji je član Koordinacionog tijela	Od 2010. do 2019. godine	Izvještaj

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
1.Projekat u okviru IPA Programa prekogranična saradnja Albanija – Crna Gora „Civilna zaštita: saradnjom do sigurnosti”	Centar za građansko obrazovanje	Partner u projektu: Centar za građansko obrazovanje Aplikant 2: MUP-Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period realizacije biće 24 mjeseca	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 204.827,53€
2. Projekat u okviru IPA Programa prekogranična saradnja Republika Albanija – Crna Gora	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru

Zaštita i spašavanje od poplava «Zaštitimo zajedno»		Partner u projektu: MUP- Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	realizacije biće 18 mjeseci	iznosi 152.678,40€
3. Projekat u okviru IPA Programa prekogranična saradnja Republika Srbija – Crna Gora „Prekogranična zaštita i spašavanje od poplava”	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera) Partner u projektu: MUP- Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	Projekat se realizuje	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 206.375,18€
4. Projekat u okviru IPA Programa prekogranična saradnja Republika Hrvatska – Crna Gora Prekogranična prevencija i kontrola požara	FORS (Fondacija za razvoj sjevera)	Aplikant: FORS (Fondacija za razvoj sjevera) Partner u projektu: MUP- Sektor za vanredne situacije i civilnu bezbjednost	U slučaju da projekat bude odobren od strane Delegacije EU period realizacije biće 20 mjeseci	Ukupna vrijednost projektnog budžeta planiranog za Crnu Goru iznosi 205.987,45€

3. MINISTARSTVO ODBRANE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Zakon o tajnosti podataka	http://www.mod.gov.me/biblioteka/zakoni	07.02.2013.	
Zakon o odbrani	http://www.mod.gov.me/biblioteka/zakoni	07.02.2013.	
Pravilnik o standardizaciji u oblasti odbrane	http://www.mod.gov.me/biblioteka/pravilnici	27.06.2013.	
Pravilnik o bližim uslovima za sigurnu vazdušnu plovidbenost vojnog vazduhoplovstva	http://www.mod.gov.me/biblioteka/pravilnici	07.02.2013.	
Pravilnik o ocjenjivanju i dodjeljivanju nagrada i drugih priznanja licima u službi u Vojsci Crne Gore	http://www.mod.gov.me/biblioteka/pravilnici	07.02.2013.	
Pravilnik o načinu utvrđivanja i visini novčane pomoći kadetu koji prekine obrazovanje zbog povrede ili bolesti	http://www.mod.gov.me/biblioteka/pravilnici	07.02.2013.	
Javni oglas prijem kandidata za obrazovanje na pomorskoj vojnoj akademiji u Livornu, republika Italija	http://www.mod.gov.me/biblioteka/konkursi	18.03.2013.	

Godišnji program rada MO za 2013	http://www.mod.gov.me/biblioteka/izvjestaji	19.06.2013.	
Izveštaj o radu MO za 2012	http://www.mod.gov.me/biblioteka/izvjestaji	20.06.2013.	
Izveštaj o izmjeni i dopuni Protokola II	http://www.mod.gov.me/biblioteka/izvjestaji	15.04.2013.	
Izveštaj o stanju u Vojsci CG za 2012	http://www.mod.gov.me/biblioteka/izvjestaji	15.04.2013.	
Izveštaj o učešću pripadnika Vojske Crne Gore u međunarodnim snagama, mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu u 2012. Godini	http://www.mod.gov.me/biblioteka/izvjestaji	15.04.2013.	
Sporazum između Ministarstva odbrane CG i Ministarstva nacionalne odbrane Republike Litvanije o saradnji u oblasti odbrane	http://www.mod.gov.me/biblioteka/sporazumi	20.06.2013.	
Tehnički memorandum između MO R. Slovenije, MO R. Albanije, MO R. Austrije, MO BiH, MO R. Hrvatske, MO R. Francuske, MO Mađarske, MO R. Italije, MO R. Makedonije, MO Crne Gore i MO R. Srbije	http://www.mod.gov.me/biblioteka/sporazumi	20.06.2013.	
Sporazum između MO CG i MO R. Češke	http://www.mod.gov.me/biblioteka/sporazumi	20.06.2013.	
Sporazum između Ministarstva odbrane CG i Ministarstva odbrane Mađarske u oblasti odbrane	http://www.mod.gov.me/biblioteka/sporazumi	20.06.2013.	
Informacija o doniranju vojne opreme Republici Mali	http://www.mod.gov.me/biblioteka/Informacije	20.06.2013.	
Informacija o donaciji rekonstrukcije vodotornja u Avganistanu	http://www.mod.gov.me/biblioteka/Informacije	20.06.2013.	
Spisak javnih funkcionera MO i njihove zarade za januar-jun 2013.	http://www.mod.gov.me/vodici/info	11.06.2013.	
Spisak državnih službenika i namještenika zaposlenih u MO	http://www.mod.gov.me/vodici/info	05.06.2013.	
Ukupno 18 najava o aktivnostima u MOIVCG	http://www.mod.gov.me/ministarstvo	01.01.-30.06.2013.	
Ukupno 108 saopštenja o aktivnostima MOIVCG	http://www.mod.gov.me/ministarstvo	01.01.-30.06.2013.	
Časopis „Partner“ br. 53	http://www.mod.gov.me/rubrike/casopis-partner/122210/casopis-Partner-broj-53.html	09.05.2013.	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Javni poziv Nevladinim organizacijama za učešće u konsultovanju u izradi Strateškog pregleda odbrane		18.4.2013., Ministarstvo odbrane	Sastanak sa zainteresovanim NVO http://www.mod.gov.me/rubrike/Saradnja_sa_NVO/
Izveštaj sa konsultacija sa NVO sektorom u vezi sa novim SPO	CEMI, CDT, Evropski pokret u CG, Atlanski savez CG, ALFA Centar,	29.04.2013.	http://www.mod.gov.me/rubrike/Saradnja_sa_NVO/

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Projekat/Škola: »Rod i reforma sektora bezbjednosti u Crnoj Gori«	NVO »Centar za demokratiju i ljudska prava« (CEDEM), Podgorica	Nosilac projekta CEDEM. Predstavnica VCG bila predavač na radionici »Žene u Vojsci CG«	11. 05. 2013.	Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću.
Konferencija na temu: »Saradnja državnih i nedržavnih aktera u sprovođenju Rezolucije UN 1325«	NVO »Institut za javnu politiku«, Podgorica	Nosilac projekta NVO »Institut za javnu politiku« u saradnji sa Skupštinom CG/Odbor za rodnu ravnopravnost, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, MUP, OEBS i UNDP. Predstavnica MO učesnica	04.06.2013.	Nepoznato
Škola javnih politika	NVO »Institut Alternativa« u saradnji sa NVO »Centar za monitoring i istraživanje« (CEMI), Podgorica	Nosilac projekta: NVO »Institut Alternativa«. Predstavica MO pohađala školu.	23.03.-01.06.2013.	Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću.
Okrugli sto: Druga godina primjene Zakona o parlamentarnom nadzoru u obalsti bezbjednosti i odbrane«	NVO »Institut Alternativa«, Podgorica	Nosilac projekta: NVO »Institut Alternativa«. načelnik Generalštaba VCG učesnik	12.03.2013.	Nepoznato
Obilježavanje dana osnivanja NATO	NVO »Atlanski savez Crne Gore«, Podgorica	Nosilac projekta: NVO »Atlanski savez Crne Gore«. Pružanje podrške u organizaciji navedene aktivnosti	04.04.2013.	Nepoznato
»Veliki saobraćajni čas«	NVO »Alfa Centar«, Nikšić	Nosilac projekta: NVO »Alfa Centar«. Predstavljanje vojnih vozila u cilju podizanja nivoa	13.04.2013.	Nepoznato

		tehničke kulture učenika završnih razreda osnovnih škola u CG.		
Treći 2BS (To Be Secure) Forum: »Pretvoroimo riječi u djela«	NVO »Atlanski savez Crne Gore«, Podgorica	Nosilac projekta: NVO »Atlanski savez Crne Gore«. Pružanje podrške MOiVCG prilikom organizacije foruma, učešće Ministra odbrane, NGŠVCG i drugih pripadnika MO na panelima 2BS foruma	06.-08. 06. 2013.	Nepoznato
II Škola evroatlanskih integracija »Vojska CG i NATO«	NVO »Centar za monitoring i istraživanje« (CEMI), Podgorica	Nosilac projekta: NVO »Centar za monitoring i istraživanje« (CEMI). Načelnik GŠ VCG predavač	12.06.2013.	Nepoznato
Priprema takmičenja »ALIANTE 2013«	NVO »Alfa Centar«, Nikšić	Nosilac projekta: NVO »Alfa Centar«, Nikšić. Pripadnik MO član žirija takmičenja.	April-jun 2013.	Nepoznato
Priprema 6 članova NVO »Alfa Centar« za učešće na takmičenju »ALIANTE 2013« u Štokholmu, Švedska	NVO »Alfa Centar«, Nikšić	Nosilac projekta: NVO »Alfa Centar«, Nikšić. Pripadnici VCG obučavali grupu u vojnom orijentingu, savlađivanju pješadijskih prepreka i gađanja iz automatske puške »Heckler&Koch« G-36 5,56mm u Danilovgradu	21.06.2013.	Nepoznato

4. MINISTARSTVO FINANSIJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
98 saopštenja	Web sajt	Period od 01.01. – 30.06.2013	
17 najava	Web sajt	Period od 01.01. – 30.06.2013	
17 izjava	Web sajt	Period od 01.01. – 30.06.2013	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
-------------------	---	---	--

Javna rasprava povodom Nacrta zakona o izmjenama i dopunama zakona o investicionim fondovima		Period od 01.01. – 30.06.2013	Web sajt
Prvi nivo kontrole za projekat LEGEND	NVO Savjet za ekološku gradnju Crne Gore (Sjedište: Podgorica, ul. Ivangradska bb)	22/01/2013, Podgorica	Sastanak
Prvi nivo kontrole u okviru IPA Jadranskog prekograničnog programa saradnje	NVO Savjet za ekološku gradnju Crne Gore i NVO Green Home	25-26/02/2013, Podgorica	Seminar
Prvi nivo kontrole projekta AHVN	NVO Green Home (Sjedište: Podgorica, ul. Radosava Burića 31)	01/04/2013, Podgorica	Sastanak
Prvi nivo kontrole za projekat LEGEND	NVO Savjet za ekološku gradnju Crne Gore (Sjedište: Podgorica, ul. Ivangradska bb)	02/04/2013, Podgorica	Sastanak

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju političkih partija	MANS CDT CEMI	član	od februara 2013. godine

5. MINISTARSTVO VANJSKIH POSLOVA I EVROPSKIH INTEGRACIJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Dokumenta, prezentacije, izvještaji, saopštenja, najave, govori, javni oglasi	Dostupno na internetskoj stranici MVPEI, www.mip.gov.me	kontinuirano	
Javni pozivi predstavnicima civilnog društva za učešće u radnim grupama za pripremu pregovora	Putem web stranice MVPEI i mailing liste CRNVO-a	kontinuirano	
Intervjui i izjave u medijima	Izjave i intervjui za domaće i inostrane elektronske i štampane medije: Novosti, TV ORF, Vijesti Pobjeda, MINA, Portal Analitika, TV Vijesti, RTCG, Večernje novosti, Agencija Frans pres, grčka novinska agencija AMNA, Dan, TV Prva, Danas, Blic.	kontinuirano	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa,
-------------------	---	---	---

			tribina i sl.)
Javne konsultacije AP za 23/24. poglavlje	Poziv je bio otvoren za sugestije svih NVO-a	-MVPEI je poziv na konsultacije zainteresovane javnosti povodom izrade akcionih planova objavilo 13. V 2013. -NVO su u periodu 13-18. V dostavile predloge, mišljenja i komentare na nacрте dokumenata. Komentare na akcione planove su dostavile sljedeće NVO: CDT, MANS, CGO, 4LIFE, Institut alternativa, HRA (Human Rights Action) i Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore -20. V je održan konsultativni sastanak u hotelu Ramada	- Javni poziv putem web stranice, mejla, medija i mreže NVO-a - Dostavljanje sugestija putem elektronske pošte/mejla - Održavanje konsultativnog sastanka
Sastanci radnih grupa za vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore EU	NVO Ekološki pokret „Ozon“ , NVO Pokret za podršku pridruživanju Crne Gore Evropskoj zajednici , NVO Organizacija za zaštitu prava autora muzike Crne Gore , NVO „Forum prosperitet“, NVO „Evropski pokret u Crnoj Gori“ , NVO „Multimedial Montenegro“, NVO „Mladiinfo Montenegro“, NVO „Mreža za ruralni razvoj Crne Gore“, NVO „Evropska razvojna grupa“ , NVO „Centar za razvoj agrara“, NVO Udruženje profesionalnih ribara Bara , NVO Udruženje profesionalnih ribara Južni Jadran, NVO Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore, NVO Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore „Škver“, NVO „Centar za evropsko obrazovanje“, NVO Institut za pravne studije, NVO „Prona“ – Fondacija za	kontinuirano	sastanak

	promovisanje nauke, NVO „Zeleno srce“, NVO „Građanska alijansa“, NVO „Juventas“, NVO Udruženje mladih sa hendikepom, NVO Asocijacija za demokratski prosperitet „Zid“, NVO Centar za razvoj nevladinih organizacija, NVO Centar za građansko obrazovanje, NVO „Ikre“ Rožaje, NVO „Institut Alternativa“, NVO Centar za monitoring, NVO Crveni krst Cetinje, NVO Centar za demokratsku tranziciju, NVO Crnogorska književna zajednica, NVO „Tolerancija“, NVO „Sjeverna zemlja“, NVO „Zeleni dom“, NVO Atlanski savez Crne Gore		
Realizacija projekta	Centar za građansko obrazovanje, FORS Montenegro, Eko Centar Delfin, Centar za demokratsku tranziciju	Više sastanaka tokom prve polovine 2013.	sastanci
Drugi sastanak Zajedničkog konsultativnog odbora (ZKO) Crne Gore i Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta (EESK)	NVO Ekvista i NVO Put nade	9. april 2013, hotel Podgorica	sastanak

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja
Memorandum o saradnji	Evropske integracije	14 NVO iz (13 iz Podgorice i 1 iz Berana): Asocijacija za demokratski prosperitet – Zid; Centar za demokratiju i ljudska prava; Centar za demokratsku tranziciju; Centar za građansko obrazovanje; Centar za monitoring – CEMI; Centar za razvoj nevladinih organizacija; Evropski pokret u Crnoj Gori; Fenix, Berane; Fondacija za stipendiranje Roma – Institut socijalne inkluzije; Inicijativa mladih za ljudska prava; Institut Alternativa; Institut za medije Crne Gore; Mreža nevladinih organizacija za afirmaciju evropskih integracionih procesa; Nansen Dijalog Centar	Podgorica 15. oktobar 2009.
Memorandum o saradnji	Evropske integracije	16 NVO iz Bijelog Polja: Bjelopoljski demokratski centar; Dječiji savez Bijelo	Bijelo Polje, 3. februara 2010.

		Polje; E Roma; Nevladino udruženje Otpor za zaštitu flore i faune; NVO Bjelasica; Udruženje za razvoj civilnog društva; Žene za bolje sutra; Sportska školica AGOGE; Eko- pokret Bijelo Polje; Bjelopoljski savez nevladinih organizacija; Razvojni centar; Razvojni klub Potkrajci; Evropski omladinski centar; Centar za razvoj agrara; Udruženje paraplegičara Bijelo Polje	
--	--	--	--

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Do kraja aprila 2013. su obrazovane 33 radne grupe za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji. U radnim grupama su predstavnici 34 NVO, koji su birani na osnovu javnih poziva.	NVO Ekološki pokret „Ozon“ , NVO Pokret za podršku pridruživanju Crne Gore Evropskoj zajednici , NVO Organizacija za zaštitu prava autora muzike Crne Gore , NVO „Forum prosperitet“, NVO „Evropski pokret u Crnoj Gori“ , NVO „Multimedial Montenegro“, NVO „Mladiinfo Montenegro“ , NVO „Mreža za ruralni razvoj Crne Gore“, NVO „Evropska razvojna grupa“ , NVO „Centar za razvoj agrara“, NVO Udruženje profesionalnih ribara Bara , NVO Udruženje profesionalnih ribara Južni Jadran, NVO Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore, NVO Udruženje profesionalnih ribara na moru Crne Gore „Škver“, NVO „Centar za evropsko obrazovanje“, NVO Institut za pravne studije, NVO „Prona“ – Fondacija za promovisanje nauke, NVO „Zeleno srce“, NVO „Građanska alijansa“, NVO „Juventas“, NVO Udruženje mladih sa hendikepom, NVO Asocijacija za demokratski prosperitet „Zid“, NVO Centar za razvoj nevladinih organizacija, NVO Centar za građansko obrazovanje, NVO „Ikre“ Rožaje, NVO „Institut Alternativa“, NVO Centar za monitoring, NVO Crveni krst Cetinje, NVO Centar za demokratsku tranziciju, NVO	Članovi radnih grupa i koordinatori za pojedina potpoglavlja.	kontinuirano

	Crnogorska književna zajednica, NVO „Tolerancija“, NVO „Sjeverna zemlja“, NVO „Zeleni dom“, NVO Atlanski savez Crne Gore		
Zajednički konsultativni odbor CG i Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta (EESK)	2 NVO: Put nade i Ekvista	članovi izabrani od strane Vlade/MVPEI uz napomenu da u Zajedničkom tijelu nema predstavnika Vlade	Od oktobra 2012.
Radna grupa za izradu i praćenje implementacije preporuka o stanju ljudskih prava u Crnoj Gori u okviru drugog ciklusa Opšteg periodičnog pregleda (učešće 3 NVO)	Građanska alijansa, CEDEM, Centar za prava djeteta	članovi	Od juna 2012.

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum
-Hajde da razgovaramo o EU, -EU info Bus -EU znači DA	FORS MNE, CGO, Eko Centar Delfin	Organizacija informativnih štandova, distribucija promotivnog materijala, organizacija predavanja, kvizova, panela, sportskih takmičenja u 9 sjevernih, 6 centralnih i 6 južnih opština.	Februar- jul 2013
-Okrugli sto „Informisanje građana o evropskim integracijama – šanse, izazovi i ograničenja“	CDT	Generalni direktor za evropske poslove u MVPEI učestvovao na panelu	25. I 2013, Podgorica
Seminar „Nauka za mir- Info dan“	Jedan od panela održan u saradnji sa CDT	Generalni direktor za NATO i politiku bezbjednosti u MVPEI učestvovao na panelu	29. I 2013, Podgorica
-Panel diskusija"Uloga lokalnih zajednica u procesu evropskih integracija", u okviru projekta "EU info bus-na putu ka EU"	CGO	Generalni direktor za evropske poslove u MVPEI učestvovao na panelu	14. II 2013, Cetinje
-Predavanje za studente o procesu	EpuCG	Glavni pregovarač amb. Pejović	27. II 2013, Podgorica

pristupanja CG EU		održao predavanje za studente	
-Konferencija o dobrom upravljanju	CDT	Glavni pregovarač amb. Pejović učestvovao na panelu	27. II 2013, Podgorica
Panel diskusija "Uloga mladih u procesu evropskih integracija"	EpuCG	Glavni pregovarač amb. Pejović održao predavanje za studente	6. III 2013, Bijelo Polje, Ekonomski Fakultet
Panel "Uloga lokalnih zajednica u procesu evropskih integracija", u okviru projekta "EU info bus-na putu ka EU"	CGO	Sekretar pregovaračke grupe učestvovao na panelu	20. III 2013, Danilovgrad
Panel diskusija na temu Crna Gora u procesu pregovaranja sa Evropskom unijom: osvrt na pregovaračko poglavlje 23.-Pravosudje i temeljna prava.	CGO	Generalni direktor za evropske poslove u MVPEI učestvovao na panelu	28. III 2013, Pravni fakultet, Podgorica
Panel diskusija koja je organizovana u sklopu posjete Mojkovcu, a u okviru projekta EU info Bus koji realizuje NVO Centar za građansko obrazovanje.	CGO	Predstavnici MVPEI učestvovali u posjeti	16. IV 2013, Mojkovac
Panel diskusija koja je organizovana u sklopu posjete Kolašinu, a u okviru projekta EU info Bus koji realizuje NVO Centar za građansko obrazovanje.	CGO	Direktor direkcije za pravnu harmonizaciju propisa u MVPEI učestvovao na panelu	25. IV 2013, Kolašin
Predavanje o evropskim integracijama za maturante iz Kotora i Tivta	Eko Centar Delfin i ADP Zid	Predstavnik MVPIE održao predavanje za srednjoškolce	27. IV 2013, Kotor
Dan Evrope u Podgorici, Plavu, Beranama, Bijelom Polju i Herceg Novom	FORS MNE, CGO, Eko Centar Delfin	Glavni pregovarač amb. Pejović učestvovao u svim događajima	9. i 10. V 2013.
Konferencija o EU integraciji Crne Gore	CEDEM	Glavni pregovarač amb. Pejović učestvovao na konferenciji	31. V 2013, Budva

Panel diskusija „Što proces pristupanja EU donosi građanima i građankama Nikšića?“ koju je, u okviru projekta „EU info Bus“ organizovao Centar za građansko obrazovanje.	CGO	Predstavnik MVPEI učestvovao na panelu	10. VI 2013, Nikšić
2BS (To Be Secure) Forum "Budućnost NATO partnerstava"	Atlantski savez Crne Gore	Generalni direktor za NATO i politiku bezbjednosti u MVPEI učestvovao na forumu	6-8. VI 2013, Budva
Panel diskusija o procesu EI	FORS MNE	Sekretar pregovaračke grupe učestvovao na panelu	18. VI 2013, Berane

6. MINISTARSTVO PROSVJETE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Rezultati Istraživanja stavova o LGBT osoba u srednjim školama	Press konferencija		NVO Juventas, Podgorica
JAVNI POZIV ZA UČEŠĆE U KONSULTACIJAMA U pripremi: -Prijedloga zakona o mladima; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stručnom obrazovanju; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gimnaziji; -Prijedloga zakona o visokom obrazovanju; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sportu; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju	Sajt Ministarstva prosvjete www.mps.gov.me Dostavljanje inicijativa, prijedloga, sugestija i komentara u pisanom obliku vrši se dostavljanjem na arhivu Ministarstva prosvjete, ulica Vaka Đurovića bb, Podgorica, na e-mail adresu mps@gov.me , ili putem faxa na broj 020 410-101.	6. februar 2013. godine Rok za dostavljanje inicijativa, prijedloga, sugestija i komentara je bio 20 (dvadeset) dana od dana objavljivanja Javnog poziva.	

kvalifikacija; -Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama; -Nacionalnog plana razvoja stručnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija; -Strategije inkluzivnog obrazovanja i vaspitanja (2013-2017); -Analize finansiranja visokog obrazovanja; -Studije o potrebama tržišta rada u oblasti visokog obrazovanja			
LISTA KANDIDATA NVO koji su predloženi za članove radne grupe za izradu propisa sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile	Sajt Ministarstva prosvjete www.mps.gov.me	19. februar 2013.	PRIJEDLOG ZAKONA O MLADIMA: 1. Nevladino udruženje „Crnogorski omladinski foru 2. Nevladino udruženje „Mladiinfo Montenegro“ 3. Nevladino udruženje „Prima“ 4. Nevladino udruženje „Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore“ 5. Nevladino udruženje „Kompas – Centar za informisanje i savjetovanje mladih“ 6. Nevladino udruženje „Djeca Crne Gore“ 7. Nevladino udruženje „Forum mladi i neformalna edukacija“ 8. Nevladino udruženje „Inicijativa mladih za ljudska prava“ 9. Nevladina fonacija „Građanska alijansa“ 10. Nevladino udruženje „Centar za obuku i obrazovanje“ PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA OPŠTEG ZAKONA O OBRAZOVANJU I VASPITANJU: 1. NVO Roditelji - Podgorica

		PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O OSNOVNOM OBRAZOVANJU I VASPITANJU: 1. NVO Roditelji - Podgorica PRIJEDLOG ZAKONA O VISOKOM OBRAZOVANJU: 1. Nevladino udruženje „Udruženje mladih sa hendikepom Nikšić“ 2. Nevladino udruženje „Udruženje plegije –Nikšić“ 3. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju- Zračak nade“ 4. Nevladino udruženje „Opštinsko udruženje multiple skleroze Berane“ 5. Nevladino udruženje „Opštinsko udruženje multiple skleroze Bijelo Polje“ 6. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Kotor, Herceg Novi, Budvu i Tivat“ 7. Nevladina organizacija „Centar za antidiskriminaciju Ekvista“ 8. Nevladino udruženje „NVO Adria“ 9. Nevladino udruženje“Organizacija civilnih invalida rata za Nikšić, Šavnik i Plužine“ 10. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama – „Oaza“ Bijelo Polje 11. Nevladino udruženje“Udruženje osoba sa hendikepom Berane“ 12. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece i omlidine sa smetnjama u razvoju „Staze“ 13. Nevladino udruženje „Udruženje studenata sa hendikepom Crne Gore“
--	--	--

		14. Nevladino udruženje „Udruženje mladih sa hendikepom Kotor“ 15. Nevladino udruženje „Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama“ - Podgorica 16. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj“ 17. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Plužine“ 18. Nevladino udruženje „Nacionalna asocijacija roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore „Nardos“ 19. Nevladino udruženje „Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore“ 20. Nevladino udruženje „Nova šansa u Novom“ 21. Nevladino udruženje „Savez slijepih Crne Gore“ ANALIZA FINANSIRANJA VISOKOG OBRAZOVANJA: 1. Nevladino udruženje „Udruženje mladih sa hendikepom Nikšić“ 2. Nevladino udruženje „Udruženje plegije –Nikšić“ 3. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju- Zračak na 4. Nevladino udruženje „Opštinsko udruženje multiple skleroze Berane“ 5. Nevladino udruženje „Opštinsko udruženje multiple skleroze Bijelo Polje“ 6. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Kotor, Herceg Novi, Budvu i Tivat“ 7. Nevladina organizacija „Centar za antidiskriminaciju Ekvista“ 8. Nevladino udruženje „NVO Adria“ 9. Nevladino udruženje „Organizacija
--	--	---

		civilnih invalida rata za Nikšić, Šavnik i Plužine“ 10. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama – „Oaza“ Bijelo Polje 11. Nevladino udruženje „Udruženje osoba sa hendikepom Berane“ 12. Nevladino udruženje „Udruženje studenata sa hendikepom Crne Gore“ 13. Nevladino udruženje „Udruženje mladih sa hendikepom Kotor“ 14. Nevladino udruženje „Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama“ - Podgorica 15. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj“ 16. Nevladino udruženje „Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Plužine“ 17. Nevladino udruženje „Nacionalna asocijacija roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore „Nardos“ 18. Nevladino udruženje „Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore“ 19. Nevladino udruženje „Nova šansa u Novom“ 20. Nevladino udruženje „Savez slijepih Crne Gore“ STRATEGIJA INKLUZIVNOG OBRAZOVANJA I VASPITANJA (2013-2017): 1. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju „Staze“ 2. Nevladino udruženje „Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama“ - Podgorica 3. Nevladino udruženje „Nacionalna asocijacija roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore
--	--	---

			„Nardos“ 4. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju- Zračak nade“ 5. Nevladino udruženje „Nova šansa u Novom“ 6. Nevladino udruženje „Djeca Crne Gore“ 7. Nevladina organizacija „Centar za antidiskriminaciju Ekvista“ 8. Nevladino udruženje „Centar za autističnu djecu“ 9. Nevladino udruženje „Udruženje roditelja djece i omladine „Oaza“ Bijelo Polje 10. Nevladino udruženje „Savez slijepih Crne Gore“
Odluke Ministarstva prosvjete o predstavnicima članova radnih grupa iz NVO	Sajt Ministarstva prosvjete www.mps.gov.me	26. mart 2013.	- NVO "Udruzenje mladih sa hendikepom Crne Gore" - članica Radne grupe za izradu Analize finansiranja visokog obrazovanja - NVO Roditelji - članica Radne grupe za izradu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona osnovnom obrazovanju i vaspitanju - NVO "Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore" članica Radne grupe za izradu Prijedloga zakona o visokom obrazovanju. - NVO Roditelji članica Radne grupe za izradu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Opsteg zakona o obrazovanju i vaspitanju. - NVO "Mladiinfo Montenegro" bira se za članicu Radne grupe za izradu Prijedloga zakona o mladima - NVO "Forum MNE" - članica Radne grupe za izradu Prijedloga zakona o mladima. - NVO "Udruzenje roditelja djece omladine sa smetnjama u razvoju "Staze" - članica Radne grupe za

			izradu Strategije inkluzivnog obrazovanja i vaspitanja (2013-2017).
Obavještenje: Institut za međunarodne i regionalne studije Univerziteta Segedin (Mađarska), u saradnji sa Institutom za političke studije iz Lila (Francuska) i Univerzitetom Luvena (Belgija) dodjeljuje Crnoj Gori 2 stipendije za 2-godišnje master studije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	09. januar 2013. godine;	
Najava: Svečano uručivanje nagrade „Oktoih” dobitniku u 2012. godini	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; proslijeđen poziv medijima mailom i putem faksa	15. januar 2013. godine;	
Saopštenje: Svečano uručena nagrada „Oktoih” dobitniku u 2012. godini	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	17. januar 2013. godine;	
Izveštaj za raspodjelu soba u studentskom domu Podgorica	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	22. januar 2013. godine;	
IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI MJERA IZ AKCIONOG PLANA ZA BORBU PROTIV KORUPCIJE U OBLASTI OBRAZOVANJA ZA PERIOD jun - decembar 2012. godine	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	22. januar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije Vlade Mađarske i FAO-a za akademsku 2013/2014. godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	24. januar 2013. godine;	
Izveštaj o objavljenim konkursima za prijem u radni odnos i izboru kandidata za IV kvartal 2012. godine	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	24. januar 2013. godine;	
Obavještenje: Tabela sa podacima licenciranih privatnih predškolskih ustanova u Crnoj Gori	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. januar 2013. godine;	
Saopštenje Ministarstva prosvjete u vezi sa početkom trećeg klasifikacionog perioda	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; saopštenje proslijeđeno medijima putem faksa i e-mailom	28. januar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije NR Kine	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	29. januar 2013. godine;	
Obavještenje: 17. Međunarodno likovno takmičenje za djecu i omladinu „Uvijek zeleno, uvijek plavo“, Torunj, Poljska	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	31. januar 2013. godine;	
Saopštenje za javnost povodom dešavanja u JPU "Đina Vrbica"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; saopštenje proslijeđeno medijima putem faksa i e-mailom	01. februar 2013. godine;	

Obavještenje: ACES Akademija za škole iz centralne Evrope – Razlozi i ciljevi	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Učešće Ministarstva prosvjete na sastanku „Inkluzivno obrazovanje za djecu sa smetnjama u razvoju u zemljama Centralne i Istočne Evrope i ZND”	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Dan sigurnog interneta	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. februar 2013. godine;	
Saopštenje: Svečano obilježen Dan sigurnog interneta u OŠ "Pavle Rovinski" u Podgorici	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	05. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije za studentske boravke u Republici Hrvatskoj, 2013/14.	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	05. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije vlade Republike Slovenije, 2013/14	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	05. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Ljetnji kurs modernih grčkih studija „ΘΥΕΣΠΑ 2013”	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	06. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Youthinkgreen omladinski ekološki pokret poziva na “otvoreno takmičenje”	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	06. februar 2013. godine;	
JAVNI POZIV ZA UČEŠĆE U KONSULTACIJAMA U pripremi: Prijedloga zakona o mladima; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stručnom obrazovanju; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gimnaziji; Prijedloga zakona o visokom obrazovanju; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sportu; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju inostranih	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	06. februar 2013. godine;	

obrazovnih isprava i izjednačavanju kvalifikacija; Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama; Nacionalnog plana razvoja stručnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija; Strategije inkluzivnog obrazovanja i vaspitanja (2013-2017); Analize finansiranja visokog obrazovanja; Studije o potrebama tržišta rada u oblasti visokog obrazovanja.			
Najava: Ministar prosvjete primiće delegaciju Saveza udruženja boraca NOR-a i antifašista Crne Gore	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; prosljeđen poziv medijima mailom i putem faksa	07. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Master program Nacionalnog i kapodistrijskog Univerziteta u Atini za akademsku 2013/14. godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	07. februar 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio delegaciju Saveza udruženja boraca NOR-a i antifašista Crne Gore	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	08. februar 2013. godine;	
Najava: Završna konferencija projekta EU-Crna Gora Servisi inkluzivnog obrazovanja	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; prosljeđen poziv medijima mailom i putem faksa	11. februar 2013. godine;	
Saopštenje : Ministarstvo prosvjete najoštrije osuđuje nasilje među učenicima	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; saopštenje prosljeđeno medijima putem faksa i e-mailom	12. februar 2013. godine;	
Saopštenje: Održana Završna konferencija projekta EU-Crna Gora Servisi inkluzivnog obrazovanja	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	14. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Ministarstvo prosvjete objavljuje listu kandidata NVO	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	19. februar 2013. godine;	
PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE ZA 2013. GODINU	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	20. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije „Ujedinjeni svjetski koledži“	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	21. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Go Styria stipendije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	22. februar 2013. godine;	

Najava: Svečano uručenje diploma pobjednicima 40. Međunarodnog dječijeg likovnog takmičenja "Lidice 2012"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; proslijeđen poziv medijima mailom i putem faksa	22. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Državne stipendije Litvanije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. februar 2013. godine;	
Saopštenje: Svečano uručene diplome pobjednicima na 40. Međunarodnom dječijem likovnom takmičenju "Lidice 2012"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. februar 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije Hertie School of Governance iz Berlina	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	01. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Organizovanje Ljetnje škole u Ljubljani	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Pripremljen Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju kvalifikacija	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Pripremljen Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o sportu.	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Isplata studentskih kredita i stipendija	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Održan sastanak na temu "Inkluzivno obrazovanje za decu sa posebnim potrebama: primjeri iz Centralne i Istočne Evrope i Zajednice Samostalnih Država	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Međunarodni mediteranski festival mladih u Republici Turskoj	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. mart 2013. godine;	
V O D I Č ZA PRISTUP INFORMACIJAMA MINISTARSTVA PROSVJETE	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	07. mart 2013. godine;	
Najava: Japanska donacija	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	14. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Svečano potpisani ugovori o donacijama Vlade Japana	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	15. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Održan seminar namijenjen Komisijama za usmjeravanje na temu "Usmjeravanje dece s autizmom"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	16. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Dopuna informacije o stipendijama koje Vlada Narodne Republike Kine dodjeljuje kandidatima iz Crne Gore, za 2013/2014. akademsku godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	18. mart 2013. godine;	

Najava: Potpisivanje Memoranduma o saradnji između kompanije Microsoft i Ministarstva prosvjete	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; proslijeđen poziv medijima mailom i putem faksa	19. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Konkurs za stipendije Vlade Turske za akademsku 2013/2014. godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	19. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Potpisan Memoranduma između kompanije Microsoft i Ministarstva prosvjete	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	20. mart 2013. godine;	
Obavještenje: ENO program-Akcija pošumljavanja 2013. godine	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	20. mart 2013. godine;	
JAVNI POZIV NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/CU RADNE GRUPE ZA RAZRADU MODELA LICENCIRANJA I RELICENCIRANJA VASPITAČA, NASTAVNIKA, SARADNIKA I RUKOVODILACA OBRAZOVNO-VASPITNIH USTANOVA	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	22. mart 2013. godine;	
Obavještenje: XXIII MEĐUNARODNI FESTIVAL UMJETNOSTI "Umjetnost u boji"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	27. mart 2013. godine;	
Obavještenje: Ljetnja škola 2013 u organizaciji Univerziteta Debrecen iz Mađarske	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	28. mart 2013. godine;	
Najava: Ministar prosvjete primiće dobitnike srebrne medalje na Evropskom prvenstvu iz robotike	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	28. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio dobitnike srebrne medalje na Evropskom prvenstvu iz robotike	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	29. mart 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio ambasadora Savezne Republike Njemačke i saradnike	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	04. april 2013. godine;	
Obavještenje: Selekcija srednjoškolaca za stipendije „Ujedinjenih svjetskih koledža“ za školsku 2013/2014.i 2014/2015. godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. april 2013. godine;	
Obavještenje: STIPENDIJSKI PROGRAM BALASSI BALINT BUDIMPEŠTA, 2013	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	17. april 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio je	Zvanična web stranica	17. april 2013. godine;	

ambasadora Republike Slovenije	Ministarstva prosvjete		
Izvjestaj o raspisanim konkursima I njihovim realizacijama za I kvartal 2013. godine	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	17. april 2013. godine;	
Obavještenje: Njemačka fondacija „Konrad Adenauer Stiftung „(KAS) dodjeljuje stipendije za akademsku 2013/2014. godinu nadarenim i društveno-politički angažovanim studentima završnih godina fakulteta i postdiplomcima u Crnoj Gori	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	18. april 2013. godine;	
Saopštenje: Konferencija za medije „ECDL – za digitalnu Crnu Goru“	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	19. april 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio princa Nikolu Petrovića	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	19. april 2013. godine;	
Obavještenje: Ministarstvo prosvjete pripremiilo Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju, Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju, Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gimnaziji i Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stručnom obrazovanju.	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	19. april 2013. godine;	
Obavještenje: MEXT (Monbukagakusho) stipendije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	23. april 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije Vlade Republike Slovačke	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	23. april 2013. godine;	
Obavještenje: Projekti sa NVO u 2012. godini	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	23. april 2013. godine;	
Obavještenje: Radionice vršnjačke edukacije »SurfujPametno«	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	24. april 2013. godine;	
Obavještenje: Projekat „ECDL – ZA DIGITALNU CRNU GORU“	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. april 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije Ruske Federacije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. april 2013. godine;	
Obavještenje: Stipendije Masdar Instituta za nauku i tehnologiju iz Abu Dabija	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. april 2013. godine;	
Obavještenje: UNESCO Napredni program obuke u Planiranju obrazovanja i upravljanja za 2013/2014.	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	26. april 2013. godine;	
Obavještenje: Izvršena selekcija	Zvanična web stranica	30. april 2013. godine;	

srednjoškolaca za stipendije „Ujedinjenih svjetskih koledža“ za školske 2013/2014. i 2014/2015. godinu	Ministarstva prosvjete		
Obavještenje: Stipendije za Univerzitet u Briselu i Katolički univerzitet u Luvenu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	30. april 2013. godine;	
Obavještenje: Realizovan literarni i likovni konkurs na temu "Jadran i mi"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	30. april 2013. godine;	
Obavještenje: Ministarstvo prosvjete pripremlilo Prijedlog Zakona o visokom obrazovanju	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	30. april 2013. godine;	
Saopštenje: Održan drugi sastanak Platforme Zapadnog Balkana za obrazovanje i obuku, 7. maj 2013. godine, Torino	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. maj 2013. godine;	
Obavještenje: Produžen rok za prijavu za stipendije Administracije Valonija-Brisel International (WBI) za usavršavanje francuskog jezika	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. maj 2013. godine; 11:04	
Konkurs za dodjelu 5 stipendija za magistarske studije (Master II) u Republici Francuskoj za školsku 2013-2014. godinu	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. maj 2013. godine;	
Najava: Okrugli sto povodom Prijedloga zakona o visokom obrazovanju	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	14. maj 2013. godine;	
Obavještenje: Provjera znanja učenika sa posebnim obrazovnim potrebama	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	16. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Potpisan Ugovor za izvođenje radova na objektu JU OŠ „Bratstvo-jedinstvo“, Rožaje	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	17. maj 2013. godine;	
Najava: Predstavljanje priručnika za škole i brošure za roditelje u okviru programa "Škola bez nasilja – stvaranje sigurnog školskog okruženja"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; prosljeđen poziv medijima mailom i putem faksa	23. maj 2013. godine;	
Obavještenje: Ministarstvo vanjskih poslova Italije objavljuje konkurs za 2 stipendije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	23. maj 2013. godine;	
Obavještenje: Prijava za odabir pilot inkluzivnih škola u okviru zajedničkog projekta EU/SE "Regionalna podrška inkluzivnom obrazovanju"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	23. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Predstavljen Priručnik za škole i Brošure za roditelje u okviru Programa	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	24. maj 2013. godine;	

„Škola bez nasilja – stvaranje sigurnog školskog okruženja“			
Saopštenje ministarstva prosvjete povodom slučaja zdravstvenih tegoba djece u Budvi	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; saopštenje proslijeđeno medijima putem faksa i e-mailom	27. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Usmjeravanje djece sa autizmom u obrazovno-vaspitne ustanove - upoznavanje članova komisije za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama sa instrumentima za procjenu smetnji iz spektra autizma	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	29. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio generalnog direktora Generalnog direktorata za provođenje	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	30. maj 2013. godine;	
Obavještenje: Master program Moskovskog državnog instituta međunarodnih odnosa	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	31. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio ambasadora Republike Italije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	31. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Nacionalna konferencija "Crna Gora i globalno obrazovanje"	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	31. maj 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete održao multilateralni sastanak sa ambasadorima Savezne Republike Njemačke, Republike Austrije i Republike Italije	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	31. maj 2013. godine;	
Oglas za angažovanje konsultanta za izradu studije praćenja	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	03. jun 2013. godine;	
Najava: Otvaranje energetski unaprijeđenog objekta Novi studentski dom Podgorica	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete; proslijeđen poziv medijima mailom i putem faksa	04. jun 2013. godine;	
Obavještenje: CEEPUS KONKURS ZA ZIMSKI SEMESTAR 2013/2014	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	06. jun 2013. godine;	
Obavještenje: Državna Fondacija za stipendiranje Republike Grčke	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	07. jun 2013. godine;	
Zajedničko saopštenje za javnost Ministarstva prosvjete i Ministarstva unutrašnjih poslova	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. jun 2013. godine;	
Obavještenje: Izvještaj sa VI međunarodne konferencije UNESCO-ve ASP mreže škola i Međunarodnog ekološkog foruma	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. jun 2013. godine;	

mladih			
Obavještenje: UNESCO međunarodna nagrada za pismenost 2013.	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	10. jun 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio delegaciju austrijskog Ministarstva prosvjete	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	12. jun 2013. godine;	
Obavještenje: Moskovski državni institut za međunarodne odnose objavio konkurs za jednu stipendiju	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	17. jun 2013. godine;	
Najava: Otvaranje druge Ljetnje akademije za Jugoistočnu Evropu „Ljudska prava u akciji“	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	20. jun 2013. godine;	
Najava: Uručenje HACCP sertifikata JPU „Dragan Kovačević“, Nikšić	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	25. jun 2013. godine;	
Saopštenje: Ministar prosvjete primio Nj. E., ambasadora Republike Grčke u Crnoj Gori	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	26. jun 2013. godine;	
Saopštenje: Uručen HACCP sertifikat Javnoj predškolskoj ustanovi „Dragan Kovačević“, Nikšić	Zvanična web stranica Ministarstva prosvjete	27. jun 2013. godine;	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Nacionalna konferencija “Crna Gora i globalno obrazovanje”. Cilj Konferencije bio je da okupi sve potencijalno zainteresovane strane u oblasti globalnog obrazovanja iz Crne Gore, kao i regionalne i međunarodne stručnjake angažovane na ovom polju koji zajedno mogu da doprinesu početku konsultacija na ovu temu, ali i da isplaniraju dalje korake kad je u pitanju razvoj globalnog obrazovanja u Crnoj Gori.	Konferencija je organizovana od strane Ministarstva prosvjete Crne Gore, Foruma MNE, Uprave za mlade i sport i North South Centra Savjeta Evrope.	31. maja 2013. godine u Podgorici, u Ministarstvu prosvjete.	-Nacionalna konferencija - Konferencija je predstavljala nastavak sličnih konferencija koje su organizovane od 2009. godine u različitim evropskim zemljama. U periodu 2013-2015. godine planirano je organizovanje niza konferencija ove vrste u zemljama kandidatima za prijem u Evropsku uniju.
Radionice za učenike završnih razreda u crnogorskim srednjim školama na temu evroatlantskih integracija. Cilj navedene aktivnosti je da se učenicima pruže objektivne informacije o evropskim i evroatlantskim integracijama, njihovoj povezanosti, kao i koristima i rizicima koji se povezuju sa eventualnim članstvom.	Koordinacioni tim za implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama u saradnji sa Centrom za demokratsku tranziciju (CDT).	februar-april 2013.	U skladu sa ciljevima Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama Crne Gore, koju je Vlada usvojila u oktobru 2007. godine, predviđeno je da se na temu evroatlantskih integracija svake godine održi niz radionica za učenike završnih razreda u crnogorskim srednjim

				školama.	
MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI					
Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan	
Ugovor o saradnji sa NVO “Nova šansa u Novom“	Izrada programa obrazovanja i standarda zanimanja iz oblasti grafičarstva	Centar za stručno obrazovanje i NVO“ Nova šansa u Novom“	12.03.2013.godine	15.05.2013.god.	
Sporazum o saradnji sa NVO “HELP“	Obuka RE populacije	Centar za stručno obrazovanje i NVO “HELP“ Podgorica	17.06.2013.god.	do kraja 2013	
Memorandum o saradnji	Promocija i zaštita ljudskih prava u Sandžaku	Forum MNE (Podgorica), Centar z aomladinski rad (Novi Sad), Urban In (Novi Pazar), i Centar za stručno obrazovanje	Februar 2013.god.	1.septembar 2013.god.	
UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA					
Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)		Period rada (od –do)	
Strategija inkluzivnog obrazovanja (2013-2017).	NVO "Udruzenje roditelja djece omladine sa smetnjama u razvoju "Staze"	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupa za izradu PRIJEDLOGa ZAKONA O MLADIMA	NVO „Mladiinfo Montenegro“	Član radne grupe		januar-jun	
Radne grupe za izradu Analize finansiranja visokog obrazovanja	NVO "Udruzenje mladih sa hendikepom Crne Gore"	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupe za izradu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona osnovnom obrazovanju i vaspitanju	NVO Roditelji	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupe za izradu Prijedloga zakona o visokom obrazovanju.	NVO "Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore"	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupe za izradu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Opsteg zakona o obrazovanju i vaspitanju.	NVO Roditelji	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupe za izradu Prijedloga zakona o mladima	NVO "Mladiinfo Montenegro"	Član radne grupe		januar-jun	
Radna grupe za izradu Prijedloga zakona o mladima	NVO "Forum MNE"	Član radne grupe		januar-jun	
FINANSIRANJE					
Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati	

Međunarodni kongres studenata fakulteta za turizam i hotelijerstvo	Studentsko vijeće Fakulteta za turizam Kotor		4.000,00	
Održavanje konferencije	Društvo hemičara CG		2.500,00	
Ekonomijada	Savez studenata Ekonomskog fakuteta		3.000,00	

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Pomoć za školovanje, po osnovu primjene mjere afirmativne akcije, Ministarstvo prosvjete i uputilo je preporuku JU Prva stručna srednja škola, Nikšić da odobre besplatno vanredno polaganje	Centar za antidiskriminaciju EKVISTA	Promoć za školovanje		
Pomoć za školovanje zainteresovanih Roma i Egipćana, preporuke da se odobre besplatna vanredna polaganja	INSTITUT SOCIJALNE INKLUZIJE	Pomoć za školovanje		
Saglasnost za realizaciju projekta "Kreativna likovna radionica" u osnovnim školama: "Janko Mićunović", "Olga Golović", "Luka Simonović" i "Mileva Lajović Lalatović" u Nikšiću.	UDRUŽENJE MLADIH SA HENDIKEPOM NIKŠIĆ	Saglasnost za realizaciju projekta		Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću
Saglasnost za sprovođenje Projekta: „Ljetnja škola inkluzije“, a koji je finansijski podržan od strane Evropske unije kroz program IPA – prekogranična saradnja realizuje u saradnji sa JU OŠ „Bajo Pivljanin“, Donja Brezna, Nikšić.	NVO Udruženje za pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju, Nikšić	Saglasnost za sprovođenje Projekta		
saglasnost za sprovođenje Projekta: „Podrška inkluzivnom obrazovanju dece sa smetnjama u razvoju u Crnoj Gori“	NVO Udruženje roditelja dece i omladine sa smetnjama u razvoju "STAZE"	Saglasnost za sprovođenje Projekta		IPA
Projekat Analiza zakonske reulative u odnosu na osobe s invaliditetom	UDRUŽENJE PARAPLEGIČARA	Saglasnost za sprovođenje Projekta		IPA
Saglasnost za Projekat „Asistencijom do napretka i socijalizacije dece sa teškoćama u	NVO »EVROPSKI DOM TIVAT«, Tivat	Saglasnost za sprovođenje Projekta		Zavod za zapošljavanje Crne Gore

razvoju“				
Saglasnost za učešće u Programu „Personalna asistencija“	NVU Roditelja dece sa teškoćama u razvoju “Zračak nade”	Saglasnost za sprovođenje Projekta		#
Saglasnost za učešće u Programu „Personalna asistencija“	NVO “Olakšajmo život deci sa posebnim obrazovnim potrebama”, Rožaje	Saglasnost za sprovođenje Projekta		#
Podrška za projekat NVO „Ljepša budućnost“, Berane u vezi Javnog rada za 2013. godinu kod	Udruženje roditelja i dece sa teškoćama u razvoju “Ljepša budućnost”, Berane	Podrška za projekat		
Saglasnost za učešće u Programu „Personalna asistencija“	NVO Udruženje roditelja dece i omladine sa smetnjama u razvoju “STAZE”	Podrška za projekat		
Saglasnost za učešće u Programu „Personalna asistencija u nastavi kao pomoć deci sa posebnim obrazovnim potrebama“	NVO »Društvo roditelja dece sa posebnim potrebama«, Bar	Saglasnost za sprovođenje Projekta		
Informacija o situaciji sa decom RE populacije u JU OŠ „Drago Mlović“ iz 2008 (slučaj vaške)	NVO GRAĐANSKA ALIJANSA	Pisani odgovor		
Podrška sistemu školstva na sjeveroistoku Crne Gore, faza IX	»Fondation Caritas Luxembourg«, Kancelarija Berane, VIII Crnogorske, b.b. Berane	Partnerska realizacija (sa Ministarstvom prosvjete) projekta adaptacije JU OŠ »Bratstvo-jedinstvo« u Rožajama (zamjena fasadne stolarije, izrada trotoara, odvod atmosferske vode iz olučnih cijevi u kanalicu) Nosilac aktivnosti - NVO	februar – jun 2013. godine	Donacija Velikog Vojvodstva Luksemburga (60.000,00 eura) Budžet Ministarstva prosvjete (23.125,00 eura)
Podaci potrebni za realizaciju projekta: „Zaštita dece u migracijama u Crnoj Gori“	NVO „Centar za prava djeteta”, Podgorica	Pisani odgovor		
Projekat „EU Info Bus - na putu ka EU“, koji je predviđen za realizaciju u srednjim školama u Podgorici, Nikšiću, Danilovgradu, Cetinju,	NVO Centar za građansko obrazovanje, Podgorica Ul. Njegoševa br. 36/1	Saglasnost na realizaciju projekta	12. april 2013. god.	Projekat je podržan od Delegacije EU u Crnoj Gori

Mojkovcu i Kolašinu.				
Projekat „Edukacijom do snažne ekološke zajednice“, koji je predviđen za realizaciju u osnovnim i srednjim školama u Nikšiću, Danilovgradu i Podgorici.	NVO „Društvo mladih ekologa Nikšić“ Miodrag Karadžić, predsjednik Nikšić Ul. Jovana Cvijića b.b.	Saglasnost na realizaciju projekta	22. mart 2013. god.	
Projekat „Hajde da razgovaramo o EU“, koji je predviđen za realizaciju u osnovnim i srednjim školama u devet opština na sjeveru Crne Gore: u sljedećim osnovnim i srednjim školama: 1. JU OŠ „Salko Aljković“, Pljevlja; 2. JU Gimnazija „Tanasije Pejatović“, Pljevlja; 3. JU Srednja stručna škola „17. septembar“, Žabljak; 4. JU OŠ „Dušan Obradović“, Žabljak; 5. JU OŠ „Vuk Karadžić“, Berane; 6. JU Gimnazija „Panto Mališić“, Berane; 7. JU OŠ „Džafer Nikočević“, Gusinje; 8. JU „Srednja mješovita škola“, Plav; 9. JU OŠ „Bratstvo i jedinstvo“, Skarepača, Rožaje; 10. JU Gimnazija „30 septembar“, Rožaje; 11. JU OŠ „Bajo Jojić“, Andrijevisa; 12. JU Srednja mješovita škola, Andrijevisa; 13. JU OŠ „Dušan Korać“, Bijelo Polje; 14. JU Gimnazija „Milivoje Dobrašinović“, Bijelo Polje;	FORS Montenegro – Fondacija za razvoj sjevera Crne Gore Berane Ul. Dušana Vujoševića bb	Saglasnost na realizaciju projekta	6. februar 2013. godine	

15. JU OŠ „Braća Topalović“, Plužine; 16. JU Srednja mješovita škola, Plužine; 17. JU OŠ „Obrazovni centar“, Šavnik; 18. JU Srednja škola „Obrazovni centar“, Šavnik.				
Projekat „EU znači DA“, koji je predviđen za realizaciju u osnovnim i srednjim školama u Kotoru, Tivtu, Budvi, Baru, Ulcinju i Herceg Novom.	NVO Ekološki centar Delfin Kotor	Saglasnost na realizaciju projekta	18. mart 2013. godine	
Projekat „Mi učimo ne-diskriminaciju“, koji je predviđen za realizaciju u 10 srednjih školama u Crnoj Gori: 1. JU Srednja medicinska škola, Podgorica; 2. JU Gimnazija „Slobodan Škerović“, Podgorica; 3. JU Srednja stručna škola „Sergej Stanić“, Podgorica; 4. JU Gimnazija „Stojan Cerović“, Nikšić; 5. JU Srednja pomorska škola, Kotor; 6. JU Srednja mješovita škola „Danilo Kiš“, Budva; 7. JU Ekonomsko-ugostiteljska škola, Bar; 8. JU Gimnazija „Tanasije Pejatović“, Pljevlja; 9. JU Gimnazija „Panto Mališić“, Berane; 10. JU Gimnazija „Miloje Dobrašinović“, Bijelo Polje.	NVO JUVENTAS Podgorica Ul. Josipa Broza 23/A	Saglasnost na realizaciju projekta	13. februar 2013. god.	
Projekat „Praćenje i implementacija preporuka UN Komiteta za dječja prava“ u okviru kojeg je predviđena implementacija preventivnog programa za djecu sa	NVO „Djeca prije svega“ NVO „Korak po korak“ Podgorica	Saglasnost na realizaciju projekta	7. februar 2013. god.	

poremećajima u ponašanju „Produženi stručni rad“, a koji NVO „Djeca prije svega“ partnerski realizuju sa NVO „Korak po korak“ iz Podgorice.				
Projekat „Nauka mladima“, koji je predviđen za realizaciju u osnovnim školama u Podgorici, Nikšiću i Bijelom Polju i JU Resursnom centru „1.jun“.	NVO Crnogorski savez za tehničku kulturu „Politehnika“ Podgorica, Ul. Novaka Miloševa 31/II	Saglasnost na realizaciju projekta	30. april 2013. god.	
Preporuka u vezi sa korišćenjem didaktičkih kompleta u dodatnoj nastavi matematike 1. i 2. razreda osnovne škole	NVO „Laboratorija za matematiku i računarstvo“ Podgorica		3. jun 2013. god.	
Saradnja Centra za stručno obrazovanje sa Institutom za socijalnu inkluziju u vezi sa prikupljanjem podataka za pripremu projekta Uvođenje mentorstva u srednjem obrazovanju	Institut za socijalnu inkluziju(Fondacija za stipendiranje Roma) Podgorica	Prikupljanje i dostavljanje podataka o učenicima RE populacije, problemima u njihovom obrazovanju i dr. Iznošenje mišljenja i davanje predloga za pokretanje aktivnosti koje bi uticale na veće uključivanje pripadnika RE populacije u programe srednjeg obrazovanje i njihovo uspješno završavanje škole	april i maj 2013 godine	
Učešće predstavnika NVO koje se bave obrazovanjem odraslih u aktivnostima koje su organizovane u okviru manifestacije XIII Dani obrazovanja i učenja odraslih		Učešće na seminarima i okruglim stolovima-Centar za stručno obrazovanje	od 2. maja do 2. juna 2013	
Saradnja sa Centrom za stručno obrazovanje na izradi programa obrazovanja za odrasle	NVO«SOS telefon za žene i djecu žrtve nasila» iz Nikšića i Forum za mlade MNE,	Učešće u radnoj grupi za izradu programa	mart - april 2013.	
Saradnja sa Centrom za stručno obrazovanje u prilagođavanju programa obrazovanja licima sa invaliditetom	NVO“Nova šansa u Novom“	Učešće u radnoj grupi za prilagođavanje programa	maj - jun 2013. godine	

Festival ŽOGARIJA – LOPTARIJA	NVO Žogarija	Regija - Crna Gora	Događaj održan u Podgorici, 4. aprila 2013. godine	Uključeni učenici osnovnih škola iz Podgorice
-------------------------------	--------------	--------------------	--	---

7. MINISTARSTVO NAUKE

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Regionalna konferencija: "Unaprijeđivanje socijalnog i ekonomskog položaja žena i orodnjavanje politika"	Evropski pokret u Crnoj Gori	Konferencija je okupila eksperte i ekspertkinje iz Crne Gore i regiona u cilju razmjene iskustava u oblasti rodne ravnopravnosti. Predstavnicu Ministarstva nauke učestvovala je na ovoj konferenciji.	5. jul 2013. godine, 09:30-16:00	Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću
Manifestacija "Sajam mladih pronalazača Crne Gore"	„Mladi pronalazači Crne Gore“, Podgorica	NVO „Mladi pronalazači Crne Gore“, uz podršku i partnerstvo Ministarstva nauke i ove godine realizovali su manifestaciju „Sajam Mladih pronalazača“, čiji cilj i ideja je popularizacija tehničkih nauka među mladim	Sajam je održan u Delta City-ju, 10. maja 2013.godine, 12.00-20.00 i izazvao je veliku pažnju javnosti i medija	Crnogorska komercijalna banka AD Podgorica, Ministarstvo nauke, Ministarstvo prosvjete, Centar za stručno obrazovanje, Investiciono razvojni fond Crne Gore.
Manifestacija "Nauka u pokretu"	"PRONA", Podgorica	Nosilac projekta je Fondacija za promociju nauke "PRONA", koja "Nauku u pokretu" i ove godine realizuje u saradnji i uz podršku Ministarstva nauke. Nauka u pokretu je mini festival nauke, koji putuje od sjevera do juga Crne Gore, putem kojeg osnovci velikog broja	"Nauka u pokretu" organizovana je od 27-30. maja 2013. u Bijelom Polju, Mojkovcu, Kolašinu, Kotoru i Herceg-Novom	Ministarstvo nauke i Ministarstvo prosvjete

		škola imaju priliku da vide i učestvuju u eksperimentima, ali i čuju predavanja na različite naučne teme.		
--	--	---	--	--

8.MINISTARSTVO KULTURE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2013.godinu	Veb stranica MKU	18.02.2013.	/
Izveštaj o radu i stanju u upravnim oblastima za 2012.godinu	Veb stranica MKU	mart 2013.	/
Akcioni plan za implementaciju Nacionalnog programa razvoja kulture	Veb stranica MKU	24.04.2013.	/
Odluka sa javnog konkursa za sufinansiranje projekata iz oblasti kulturno-umjetničkog stvaralaštva	Veb stranica MKU i dnevni list Pobjeda	29.04.2013.	/
Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji	Veb stranica MKU	april 2013.	/
Organizaciona šema Min.kulture	Veb stranica MKU	28.01.2013.	/
Organizaciona šema Min.kulture	Veb stranica MKU	30.04.2013.	/
Program Evropa za građane 2007- 2013. programski vodič	Veb stranica MKU	11.01.2013.	/
Program EU kultura 2007-2013. Programski vodič	Veb stranica MKU	30.01.2013.	/
Saopštenja za javnost – informacije o aktivnostima ministarstva i ministra – Ukupno 94	Veb stranica MKU	1.01. – 31.07.2013.	/
Najave sastanaka, manifestacija, prezentacija - 37	Veb stranica MKU	1.01. – 31.07.2013.	/
Odluke - 2	Veb stranica MKU	1.01. – 31.07.2013.	/
Javni pozivi – konkursi - 14	Veb stranica MKU	1.01. – 31.07.2013.	/
Reagovanja - 5	Veb stranica MKU	1.01. – 31.07.2013.	/
rubrika „Saradnja sa NVO sektorom“	Veb stranica MKU		
podaci o kontakt osobi za saradnju sa NVO	Veb stranica MKU		

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Održivi turizam kao pokretač razvoja u istorijskim gradovima - u okviru izrade	NVO Expeditio - Kotor	18.07.2013. Min.kulture, Cetinje	Radionica

Strateške procjene uticaja razvoja turizma na kulturno nasljeđe u Prijestonici Cetinje			
--	--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Info dan Ministarstva kultura - prezentacija upustava i informacija o programima finansiranja evropskih fondova u oblasti kulture i društva (održana 2 info dana na Cetinju)	Više NVO koje u djelatnostima imaju oblast kulture i sl.	Učešće u skupu, sa mogućnošću postavljanja pitanja i uspostavljanja saradnje	22. februar 2013. i 24.jul 2013. Na Cetinju	/
Godišnji sastanak crnogorskih članica Fondacije Ana Lind, koju u CG zastupa Min.kulture	Eduko centar, Expedito, Fondacija za razvoj sjevera, Forum mladi i neformalna edukacija, Građ.alijansa, Atak, Bruna, Milija, Nova, Centar za ženska prava, Čudesan glas, Des – Scena, Dobro drvo, Photo Cg, Pilon, Pojedinac, ULUCG	Min.kulture, u ime Fondacije Ana Lind	26.02.2013. u Podgorici	/
Info dan za cg članove Fondacije Ana Lind – Fondovi i upravljanje projektima	REC, Zona kulture, Građ.alijansa, Dobro drvo, Balekum, Inicijativa, Cg alternativna kultura, Vox mirus, DES Scena, Photo studio, Eduko centar, ADP Zid, Nova, Fenomeni, Atak, MNE Film festival,	Min.kulture, u ime Fondacije Ana Lind	12.04.2013. u Podgorici	/
Sastanak crnogorskih članica Fondacije Ana Lind, koju u CG zastupa Min.kulture	Notar - Kotor, Boka - Kotor, Folk.ansambal »Nikola Đurković« - Kotor, Kancelarija za razvoj - PG, Knjiž.klub More - Tivara, Evropski dom - Tivat	Min.kulture, u ime Fondacije Ana Lind	24.06.2013. u Kotoru	/
Obuka cg članove Fondacije Ana Lind – Upravljanje projektnim ciklusom	Udruženje mladih sa hendikepom, CG alternativna kultura, Inicijativa, Atak, REC Montenegro	Min.kulture, u ime Fondacije Ana Lind	26.06.2013. u Podgorici	/

9. MINISTARSTVO EKONOMIJE

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Saopštenja za javnost:	22 saopštenja za javnost iz svih sektora Ministarstva ekonomije, sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	01.januar-01.jul 2013.	
Najave	10 najava iz svih sektora inistarstva ekonomije sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	01.januar-01.jul 2013.	
Seminari:	Četiri poziva za seminare sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	01.januar-01.jul 2013.	
Prezentacije:	Jedna prezentacija sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	01.januar-01.jul 2013.	
Intervju	Cetiri intervju sajt Ministarstva ekonomije; http://www.minekon.gov.me/	01.januar-01.jul 2013.	

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Nacionalni program zaštite potrošača	Komisija za praćenje realizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača 2012- 2015 god.	NVO »EKOM«- Podgorica, NVO »CEZAP«- Podgorica	jul 2012- jun 2015 god.	

10. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Oglas za izdavanje dozvola za obavljanje malog i velikog privrednog ribolova	Web stranica Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja; Dnevna štampa: »Pobjeda«,	09.04.2013.	»Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar.
I JAVNI POZIV za subvencionisanje kupovine kalemova za podizanje proizvodnih zasada vinove loze	Web stranica Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja Dnevna štampa »Pobjeda« Tv Vijesti	24. 04. 2013	Nacionalno udruženje vinogradara i vinara Crne Gore

	RTCG MBC PrvaTV		
KONSULTOVANJE			
Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Tekući problemi u sektoru ribarstva	»Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar;	21.03.2013. Podgorica	Sastanak, u organizaciji MPRR
Tekući problemi u sektoru ribarstva	»Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar;	30. 04.2013. Podgorica	Sastanak, u organizaciji MPRR
Rješavanje problema gazdovanja na slatkovodnim ribolovnim vodama.	SRK »Lipljen«, Pljevlja SRK »Bistro«, Pljevlja	29.05.2013. Podgorica	Sastanak, u organizaciji MPRR
Rješavanje problema gazdovanja na slatkovodnim ribolovnim vodama.	SRK »Tara – Morača« Kolašin; SRK »Plašnica« Kolašin; SRK »Suza Evrope« Kolašin; SRK »Kolašin « Kolašin; »Saveza sportsko ribolovnih organizacija Crne Gore«	1.06.2013. Podgorica	Sastanak, u organizaciji MPRR
Rješavanje problema gazdovanja na slatkovodnim ribolovnim vodama.	»Savez sportsko ribolovnih organizacija Crne Gore« SRK »Plavsko jezero« - Plav	30.06.2013. Podgorica	Sastanak, u organizaciji MPRR
Upoznavanje sa radom društava, trenutna situacija u maslinarstvu i glavni problemi kao i planovi za budućnost	"Maslinarsko društvo Bar", Bar; "Maslinarsko društvo Boka", Tivat; Udruženje maslinara Budva, Budva; Udruženje maslinara Ulcinj, Ulcinj;	26.04.2013. Podgorica,	Okrugli sto, u organizaciji MPRR

	Udruženje maslinara Valdanos, Ulcinj.		
Nacrt Zakona o maslinarstvu	NVO „Maslinarsko društvo Bar”, Bar; “Maslinarsko društvo Boka”, Tivat; Udruženje maslinara Budva, Budva; Udruženje maslinara Ulcinj, Ulcinj; Udruženje maslinara Valdanos, Ulcinj; Udruženje maslinara Ana Malid, Ulcinj.	07.05.2013. 24.06.2013.	E-mail konsultacije

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za poglavlje 11. Poljoprivreda i ruralni razvoj	"Evropska razvojna grupa" "Mreža za ruralni razvoj CG" "Centar za razvoj agrara"	Članovi	Od uspostavljanja radne grupe do kraja pregovora
Radna grupa za poglavlje 12. Bezbjednost hrane, veterinarska i fitosanitarna politika	"Evropska razvojna grupa"	Članovi	Od uspostavljanja radne grupe do kraja pregovora
Radna grupa za poglavlje 13. Ribarstvo	»Udruženje profesionalni ribara na moru Crne Gore«, Herceg Novi; »Škver«, Herceg Novi; »Južni Jadran«, Bar; »Pristan«, Bar; »Udruženje profesionalnih ribara Bar« Bar;	Članovi	Od uspostavljanja radne grupe do kraja pregovora

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Monte Vino Podgorica 2013	Nacionalno udruženje Sommeliera Crne Gore, Marka Miljanova 41	15.-16. 03. 2013.	1.000,00	Izložba vina, brošura, dobrotvorna aukcija vina
Sponzorstvo manifestacije	NVO "Prva kosa Crne Gore" Pljevlja	24. 06. 2013.	2.000,00	

11. MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
U baneru »Saradnja sa NVO«	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO	Kontinuirano se objavljuju	

objavljaju se: - Javni pozivi za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe - Liste predloženih kandidata za članove Radne grupe/ - Obavještenje da na javni poziv nije bilo prijavljenih kandidata - Odluke o izboru članova Radne grupe		navedene informacije	
Skenirani izdati urbanističko – tehnički uslovi (29)	www.mrt.gov.me/rubrike/planska-dokumentacija/103139/Urbanisticko-tehnicki-uslovi.html	Kontinuirano ažuriranje u izvještajnom periodu	
Procedure u vezi sa izdavanjem građevinske dozvole (sistem „Jedan šalter“) i Dokumentacija na osnovu koje se izdaje građevinska dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/114671/REFORME-2008-2011-GODINA.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Zahtjevi za izdavanje građevinskih dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/107394/Zahtjevi-za-izdavanje-gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Rješenja o izdatim građevinskim dozvolama	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/103136/Gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Odbijanje zahtjeva za izdavanje građevinske dozvole	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/107316/Rjesenja-o-odbijanju-zahtjeva-za-izdavanje-gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Obustava postupka za izdavanje građevinskih dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/109595/Obustava-postupka-za-izdavanje-gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Prekid postupka za izdavanje građevinskih dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/115534/Prekid-postupka-za-izdavanje-gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Ništavost - poništaj građevinske dozvole	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/108089/Nistavnost-Gradevinske-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Zahtjevi za izdavanje upotrebni dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/107396/Zahtjevi-za-izdavanje.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Rješenja o izdatim upotrebni dozvolama	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/103137/Upotrebne-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Odbijanje zahtjeva za izdavanje upotrebni dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/109596/Odbijanje-zahtjeva-za-izdavanje-upotrebne-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	

Obustava postupka za izdavanje upotrebnih dozvola	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/109597/Obustava-postupka-za-izdavanje-upotrebne-dozvole.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Tehnički pregledi	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/115559/Tehnicky-pregledi.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Drugostepena rješenja	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/108116/Drugostepena-rjesenja.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Mišljenja i tumačenja Zaključci	www.mrt.gov.me/rubrike/dozvole/dozvole/112566/Misljenja-Tumacenja.html	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Saopštenja, najave i reagovanja	www.mrt.gov.me/ministarstvo www.mrt.gov.me/organizacija/upravljanje_prostorom www.mrt.gov.me/organizacija/gradjevinarstvo www.mrt.gov.me/organizacija/turisticki_razvoj www.mrt.gov.me/organizacija/turisticka_strategija www.mrt.gov.me/organizacija/turisticki_promet www.mrt.gov.me/organizacija/razvoja_stanovanja www.mrt.gov.me/organizacija/zivotna-sredina www.mrt.gov.me/organizacija/komunalni_razvoj www.mrt.gov.me/organizacija/medjunarodna_saradnja www.mrt.gov.me/organizacija/opsti_poslovi www.mrt.gov.me/organizacija/ppv www.mrt.gov.me/odrzivirazvoj/ www.drustvenaodgovornost.me	Kontinuirano se objavljuju navedene informacije	
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o zvučnoj zaštiti zgrada, broj: 05-3164/1 od 27.12.2012.	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118679/OBAVJEStENJE.html	10.01.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika za obračun površina i zapreminu zgrada, broj: 05-3166/1 od 27.12.2012.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118678/OBAVJEStENJE.html	10.01.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-	10.01.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata

nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu izrade, razmjeri i bližoj sadržini tehničke dokumentacije, broj: 05-3165/10d 7.12.2012.godine	NVO/118677/OBAVJEŠTENJE.html		
Lista kandidata prijavljenih na Javni poziv za Predlog izmjena i dopuna pravilnika o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti, od 27.12.2012. godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118676/Lista-kandidata-prijavljenih-na-Javni-poziv-za-Predlog-izmjena-i-dopuna-pravilnika-o-blizim-uslovima-i-nacinu-prilagodavanja-obj.html	10.01.2013. godine	Organizacije koje su predložile kandidate za članove Radne grupe bile su: - "Udruženje paraplegičara Kotor"; - "Udruženje mještana i prijatelja sela Vuča- Berane"; - "Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju- Podgorica"; - Udruženje paraplegičara Nikšić"; - "Udruženje paraplegičara Cetinje"; - "Udruženje paraplegičara Crne Gore - Rožaje"; - „Udruženje paraplegičara Budva“; - "Udruženje paraplegičara Bijelo Polje"; - „Udruženje za podršku djeci sa teškoćama u razvoju i njihovm porodicama Crne Gore“ - „Savez udruženja paraplegičara Crne Gore“ - "Udruženje multiple skleroze Crne Gore"; - "Udruženje paraplegičara Pljevlja"; - "Udruženje paraplegičara Bar"; - "Udruženje paraplegičara Herceg Novi"; - "Udruženje paraplegičara Podgorica"; - "Udruženje plegije Nikšić";

			- "Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom CTI – Cetinje"; - "Organizacija slijepih za Nikšić, Šavnik i Pulužine"; - "Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore"; - "Centar za antidiskriminaciju "Ekvista"- Podgorica"; - NVO "Opštinsko udruženje multiple skleroze – Bijelo Polje"; - "Udruženje osoba sa hendikepom - Berane"; - NVO "Adria" – Sutomore; - "Organizacija slijepih za Berane, Andrijevicu, Plav i Rožaje"; - NVO "Nova šansa u Novom"- Nerceg Novi; - Udruženje roditelja "Oaza"- Bijelo Polje; - NVO "Nardos" – Podgorica; - Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze"- Podgorica; - NVO "Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa posebnim potrebama – Podgorica; - Udruženje "Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj"; - "Organizacija civilnih invalida rata za Nikšić, Šavnik i Plužine"; - NVO "Opštinsko udruženje multiple skleroze – Berane"; - "Udruženje mladih sa hendikepom – Kotor"; - "Udruženje mladih sa hendikepom Nikšić - UMHNK"; - NVO Roditelja djece sa teškoćama u razvoja "Zračak nade" – Pljevlja;
--	--	--	---

			- NVO Savez slijepih Crne Gore – Podgorica - “Organizacija slijepih za Kotor, Herceg Novi, Budvu i Tivat”
Odluka o izboru člana radne grupe za izradu Predloga izmjena i dopuna pravilnika o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118812/Odluka-da-se-za-clanove-radne-grupe-za-izradu-Predloga-izmjena-i-dopuna-pravilnika-o-blizim-uslovima-i-nacinu-prilagodavanja-obj.html	16.01.2013. godine	Centar za antidiskriminaciju “Ekvista” NVO “Udruženje paraplegičara Crne Gore”
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga zakona o dopunama Zakona o potvrđivanju Stokholmske konvencije o dugotrajnim organskim zagađujućim supstancama	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118801/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-zakona-o-dopunama-Zakona.html	16.01.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o proceduri za postupak prethodnog obaveštenja i postupak davanja saglasnosti na osnovu prethodnog obaveštenja prilikom uvoza i izvoza opasnih hemikalija i određenog proizvoda, Predloga liste hemikalija za postupak prethodnog obaveštenja, Predloga liste hemikalija za PIC postpak i Predloga pravilnika o bližim uslovima za skladištenje, mjerama za bezbjedno čuvanje, odnosno korišćenje opasnih hemikalija	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/118802/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-proceduri-za.html	16.01.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Akcionog plana prilagođavanja objekata u javnoj	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119317/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Akcionog-plana-prilagodavanja-obje.html	04.02.2013. godine	

upotrebi za pristup, kretanje i upotrebu licima smanjene pokretljivosti, broj: 05 – 412/1			
Lista kandidata prijavljenih na javni poziv za članove Radne grupe za izradu Akcionog plana prilagođavanja objekata u javnoj upotrebi za pristup, kretanje i upotrebu licima smanjene pokretljivosti	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119583/Lista-kandidata-prijavljenih-na-javni-poziv-za-clanove-Radne-grupe-za-izradu-Akcionog-plana-prilagodavanja-objekata-u-javnoj-upo.html	14.02.2013. godine	Organizacije koje su predložile kandidate za članove Radne grupe bila su 38 udruženja i saveza (spisak, veza Javni poziv, str.5, 6 i 7):
Odluka o izboru člana radne grupe za izradu Akcionog plana prilagođavanja objekata u javnoj upotrebi za pristup, kretanje i upotrebu licima smanjene pokretljivosti broj: 05 - 412/19	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119685/ODLUKA.html	18.02.2013. godine	NVO Udruženje “PLEGIJE” Nikšić NVO “Udruženje paraplegičara Cetinje
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu izrade i bližem sadržaju strateških karata buke	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119784/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-nacinu-izrad.html	20.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o graničnim vrijednostima sadržaja lako isparljivih jedinjenja u bojama, lakovima i određenim proizvodima za zaštitu, bojenje i lakiranje vozila	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119786/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-granicnim-vr.html	20.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o tehničkim standardima zaštite vazduha od emisija isparljivih organskih jedinjenja koje nastaju skladištenjem, pretakanjem i distribucijom motornih benzina	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119788/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-tehnickim-st.html	20.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119789/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-	20.02.2013. godine	

za izradu Predloga pravilnika o razmjeni informacija, pripremi nacionalnih inventara emisija gasova, vođenju evidencija o proizvodnji i potrošnji supstanci i proizvoda koji doprinose prekograničnom zagađenju, CLRTAP	sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-razmjeni-inf.html		
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu pripreme nacionalnih inventara emisija gasova	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119790/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-nacinu-pripr.html	20.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta pravilnika o načinu izrade i sadržaju analize neformalnog objekta površine do 500 m2 sa stanovišta statičke i seizmičke stabilnosti	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119814/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Nacrta-pravilnika-o-nacinu-izrade.html	21.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta pravilnika o bližem sadržaju evidencije i kategorizacije neformalnih objekata	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119816/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Nacrta-pravilnika-o-blizem-sadrzaj.html	21.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta zakona o izmjenama i dopunama zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119817/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Nacrta-zakona-o-izmjenama-i-dopuna.html	21.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta pravilnika o načinu izrade i sadržaju analize neformalnog objekta površine do	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119814/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Nacrta-pravilnika-o-nacinu-izrade.html	21.02.2013. godine	

500 m2 sa stanovišta statičke i seizmičke stabilnosti			
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga Zakona o građevinskim proizvodima	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/119811/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-Zakona-o-gradevinskim-pro.html	21.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga Pravilnika o sadržaju jedinstvene baze podataka o stanju vremena, klime i voda, uključujući i vode mora, način njihove evidencije, verifikacije, čuvanja i korišćenja	www.mrt.gov.me/vijesti/120027/JAVNI-POZIV.html	28.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga Pravilnika o bližim uslovima u pogledu opreme potrebne za obavljanje poslova meteorološke i hidrološke djelatnosti	www.mrt.gov.me/vijesti/120026/JAVNI-POZIV.html	28.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga Pravilnika o bližem načinu izdavanja, održavanja i upotrebe službenih navigacijskih karata	www.mrt.gov.me/vijesti/120024/JAVNI-POZIV.html	28.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga Pravilnika o bližim uslovima za obavljanje hidrografske djelatnosti	www.mrt.gov.me/vijesti/120022/JAVNI-POZIV-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-Pravilnika-o-blizim-uslov.html	28.02.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o vođenju registra izdatih dozvola za	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120010/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-vodenju-regi.html	28.02.2013. godine	

preradu i/ili odstranjivanje otpada, registra sakupljača, registra prevoznika i registra trgovaca i posrednika za poslove prerade ili odstranjivanja otpada			
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o uslovima prerade biotpada i kriterijuma za određivanje kvaliteta produkata organskog recikliranja iz biootpada	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120009/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-uslovima-pre.html	28.02.2013. godine	
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta pravilnika o bližem sadržaju evidencije i kategorizacije neformalnih objekata, broj 09-576/1, objavljen 21.02.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120110/OBAVJEStENJE.html	04.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta zakona o izmjenama i dopunama zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada, broj 09-415/6, objavljen 21.02.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120111/OBAVJEStENJE.html	04.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta pravilnika o načinu izrade i sadržaju analize neformalnog objekta površine do 500 m2 sa stanovišta statičke i seizmičke stabilnosti, broj 09-575/1, objavljen 21.02.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120112/OBAVJEStENJE.html	04.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120109/OBAVJEStENJE.html	04.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata

predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga zakona o građevinskim proizvodima, broj: 05-584/1, objavljen 21.02.2013.godine godine			
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu izračunavanja iznosa osiguranja za slučaj udesa ili štete prouzrokovane trećim licima	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120193/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-nacinu-izrac.html	08.03.2013. godine	
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o uslovima prerade biotpada i kriterijuma za određivanje kvaliteta produkata organskog recikliranja iz biootpada, broj 11-647/1, objavljen 28.02.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120315/OBAVJEsTENJE.html	12.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o vođenju registra izdatih dozvola za preradu i/ili odstranjivanje otpada, registra sakupljača, registra prevoznika i registra trgovaca i posrednika za poslove prerade ili odstranjivanja otpada, broj 11-646/1, objavljen 28.02.2013.godine,	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120315/OBAVJEsTENJE.html	12.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o uslovima prerade biotpada i kriterijuma za određivanje kvaliteta produkata	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120315/OBAVJEsTENJE.html	12.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata

organskog recikliranja iz biootpada, broj 11-647/1, objavljen 28.02.2013.godine			
Predlog zakona o socijalnom stanovanju	www.mrt.gov.me	14.03.2013. godine	-
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu izračunavanja iznosa osiguranja za slučaj udesa ili štete pričinjene trećim licima, broj 11-684/1, objavljen 06.03.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/120463/OBAVJESTENJE.html	15.03.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata.
Nacrt Izmjena i dopuna Državne studije lokacije „Arsenal”, Tivat (poziv na javnu raspravu)	www.mrt.gov.me/rubrike/javna_rasprava/120830/Javna-rasprava-o-Nacrtu-Izmjena-i-dopuna-Drzavne-studije-lokacije-Arsenal-Tivat.html	26.03.2013. godine	NVO Pravi put –2006 Tivat
Nacrt Prostornog plana posebne namjene za Durmitorsko područje i Nacrtu Izvještaja o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu (poziv na javnu raspravu)	www.mrt.gov.me/rubrike/javna_rasprava/120934/Javna-rasprava-o-Nacrtu-Prostornog-plana-posebne-najmene-za-Durmitorsko-podrucje-i-Nacrtu-Izvjestaja-o-strateskoj-procjeni-utica.html	29.03.2013. godine	Inicijative od strane tri neorganizovane grupe građana
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga uredbe o mjerilima za prestanak statusa otpada za otpad od gvožđa, čelika, aluminija, bakra i stakla	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/121225/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-uredbe-o-mjerilima-za-pre.html	09.04.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga o bližim uslovima koje treba da ispunjava materija ili predmet, koji nastaju kao rezultat proizvodnog procesa, da nije otpad već sporedni proizvod	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/121226/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-o-blizim-uslovima-koje-tr.html	09.04.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/121844/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-	22.04.2013. godine	

za izradu Pravilnika o uslovima koje treba da ispunjava trgovac i posrednik otpada	sastav-Radne-grupe-za-izradu-Pravilnika-o-uslovima-koje-treba-d.html		
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga uredbe o mjerilima za prestanak statusa otpada za otpad od gvožđa, čelika, aluminija, bakra i stakla, broj: 11-949/2, objavljen 08.04.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122028/OBAVJEStENJE.html	26.04.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga o bližim uslovima koje treba da ispunjava materija ili predmet, koji nastaju kao rezultat proizvodnog procesa, da nije otpad već sporedni proizvod, broj: 11-949/2, objavljen 08.04.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122028/OBAVJEStENJE.html	26.04.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o metodama ispitivanja biorazgradljivosti površinski aktivne supstance, načinu obilježavanja i sadržaju Lista o sastavu detergenta	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122038/JAVNI-POZIV.html	26.04.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o utvrđivanju liste površinski aktivnih supstanci za koje je izdato odobrenje za korišćenje površinski aktivne supstance u deterгентu u EU i liste površinski aktivnih supstanci za koje je odbijen zahtjev za odobrenje i površinski	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122038/JAVNI-POZIV.html	26.04.2013. godine	

aktivnih materija koje su zabranjene u EU			
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o utvrđivanju smjernica, uslova rada laboratorije sa principima dobre laboratorijske prakse i bližem sadržaju zahtjeva i obrazac DLP sertifikata	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122038/JAVNI-POZIV.html	26.04.2013. godine	
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o načinu i uslovima korišćenja hemikalija koje predstavljaju neprihvatljiv rizik o zdravlje ljudi i životnu sredinu, kao i rokove od kada ograničenja i zabrane postaju obavezni za primjenu	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122038/JAVNI-POZIV.html	26.04.2013. godine	
Javna rasprava za Nacrt Državne studije lokacije SEKTOR 5 - KUMBOR	www.mrt.gov.me/organizacija/upravljanje_prostorom/122053/Drzavna-studija-lokacije-SEKTOR-5-KUMBOR.html	26.04.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Plan objekata privremenog karaktera u zoni morskog dobra za period od 2013. - 2015. godine	www.mrt.gov.me/rubrike/planska-dokumentacija/122147/Plan-objekata-privremenog-karaktera-za-period-od-2013-2015-godine.html	07.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Obavještenje - Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Pravilnika o uslovima koje treba da ispunjava trgovac i posrednik otpada, broj 11-1044/2, objavljenog 18.04.2013.godine	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/127591/OBAVJESTENJE-povodom-raspisanog-Javnog-poziva-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu.html	14.05.2013. godine	nije bilo prijavljenih kandidata
Javna rasprava za Nacrt Državne studije lokacije „Aerodrom - Tivat“ - Sektor 24	www.mrt.gov.me/rubrike/planska-dokumentacija/122374/Drzavna-studija-lokacije-Aerodrom-Tivat-Sektor-24.html	15.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Javna rasprava za Nacrt Državne studije lokacije - Dio Sektora 56	www.mrt.gov.me/rubrike/planska-dokumentacija/122377/Drzavna-studija-lokacije-Dio-Sektora-56.html	15.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija

Javna rasprava za Nacrt Državne studije lokacije "Dio sektora 58 – turistički kompleks Ponta " – Ruža Vjetrova	www.mrt.gov.me/rubrike/planska-dokumentacija/122378/Drzavna-studija-lokacije-Dio-sektora-58-turisticki-kompleks-Ponta-Ruza-Vjetrova.html	15.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Javna rasprava za Nacrt Izvještaja o stanju uređenja prostora za 2012. godinu	www.mrt.gov.me/organizacija/upravljanje_prostorom/122456/Izvestaj-o-stanju-uredenja-prostora.html	16.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Javna rasprava za Nacrt Programa uređenja prostora za 2013. godinu	www.mrt.gov.me/organizacija/upravljanje_prostorom/122457/Program-uredenja-prostora-za-2013-godinu.html	16.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o buci koju emituje oprema koja se upotrebljava na otvorenom prostoru	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/127455/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Predloga-pravilnika-o-buci-koju-em.html	27.05.2013. godine	
Javna rasprava o predlogu Zakona o nacionalnim parkovima	www.mrt.gov.me/vijesti/127451/Javna-rasprava-o-predlogu-Zakona-o-nacionalni-parkovima.html	27.05.2013. godine	Nije bilo reagovanja od strane nevladinih organizacija
Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata u sastav Radne grupe za izradu Nacrta zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/128476/Javni-poziv-nevladinim-organizacijama-za-predlaganje-kandidata-u-sastav-Radne-grupe-za-izradu-Nacrta-zakona-o-odgovornosti-za-st.html	17.06.2013. godine	
Predlog Zakona o izmjenama i dopunama zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada	www.mrt.gov.me/organizacija/razvoja_stanova_nja/128964/Predlog-Zakona-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-stanovanju-i-odrzavanju-stambenih-zgrada.html	25.06.2013. godine	Nije bilo zainteresovanih nvo u postupku izrade predloga takona
Odluka o izboru člana radne grupe za izradu Nacrta zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/129279/OBAVJEsTENJE.html	03.07.2013. godine	NVO »Ozon«

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Službenici sektora za životnu sredinu su učestvovali na radionici –Pregovori u procesu pristupanja EU-Jačanje vještine pregovaranja u procesu pristupanja EU i	NVO Green Home	17.01.-18.01.2013. godine Ministarstvo održivog razvoja i turizma,	radionica

priprema za skrining Poglavlja 27-Životna sredina		Podgorica	
Odjeljenje za podršku NSZOR-u je organizovalo radionicu <i>Društveno odgovorno poslovanje u Crnoj Gori</i> na kojem je predstavljen Priručnik za društveno odgovorno poslovanje.	NVO Forum MNE, NVO Expeditio, NVO MADOP, NVO Fors Montenegro, fAKT, Montenegro biznis alijansa, Unija poslodavaca Crne Gore i Zanatsko-preduzetnička komora.	31. 01. 2013. godine	radionica
Odjeljenje za podršku NSZORu je organizovalo radionicu <i>Održivi razvoj na lokalnom nivou</i>	NVO Zeleni	01.02.2013.godine	radionica
Poziv na konsultacije zainteresovane javnosti povodom Inovirane stručne podloge–Studija izvodljivosti za reviziju granica Nacionalnog parka „Durmitor“	www.mrt.gov.me/vijesti/119756/Poziv-na-konsultacije-zainteresovane-javnosti-povodom-Inovirane-strucne-podloge-Studija-izvodljivosti-za-reviziju-granica-Nacion.html	20.02.2013. godine	javna rasprava
Pomoćnica ministra za životnu sredinu je učestvovala na sastanku sa polaznicima škole ekološkog aktivizma u okviru projekta koji sprovodi NVO „Ozon“, a uz podršku Misije OEBS u Crnoj Gori. Tema sastanka su bili pregovori u procesu pristupanja Crne Gore u EU, za Poglavlje 27-Životna sredina	NVO „Ozon“	05.04.2013. godine, Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Podgorica	sastanak
Javna rasprava povodom studije revizije granica Nacionalnog parka Durmitor	Nije bilo zainteresovanih NVO	17. i 19. 04. 2013. godine Podgorica i Zabljak	Javna rasprava
Javni poziv za konsultacije zainteresovane javnosti povodom donošenja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada	www.gov.me/naslovna/vijesti-iz-ministarstava/121908/Javni-poziv-za-konsultacije-zainteresovane-javnosti-povodom-donosenja-Zakona-o-izmjenama-i-dopunama-Zakona-o-stanovanju-i-odrzav.html	24.04. 2013. godine	Nije bilo zainteresovanih NVO
Revizija Nacionalne strategije održivog razvoja (krovnog dokumenta razvoja CG) započeo je konferencijom „ <i>Lansiranje procesa revizije NSOR-a</i> “	Među aktivnim NVOima bili su: NVO Zeleni, NVO Pravni centar, NVO Ozon, NVO Expeditio, NVO Fors Montenegro, Fond za aktivno građanstvo, NVO Forum MNE, NVO Green Home, NVO Green Piva Plužine, NVO Centar za prava djeteta, NVO Građanska alijansa,	26. 04. 2013. godine	Konferencija Među brojnim učesnicima bili su i predstavnici NVOa koji su aktivno učestvovali u diskusiji povodom definisanja smjernica za izradu Strategije.

	NVO Natura i NVO CRNVO		
Tehnički komitet za društvenu odgovornost je lansirala Smjernice za društvenu odgovornost (standard ISO 26 000).	Asocijacija za demokratski prosperitet Zid (ADP Zid), Centar za saradnju sa nevladinim organizacijama (CRNVO) i Montenegro biznis alijansa (MBA), na konferenciji su aktivno učestvovali i predstavnici NVO Forum MNE i NVO Ecom.	30. 04. 2013. godine	konferencija
Izveštaj o konsultacijama zainteresovane javnosti povodom donošenja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/122546/Izvjestaj-o-konsultacijama-zainteresovane-javnosti-povodom-donosenja-Zakona-o-izmjenama-i-dopunama-Zakona-o-stanovanju-i-odrzava.html	20.05.2013. godine	
Poziv za konsultacije zainteresovane javnosti povodom izrade Nacrta zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini	www.mrt.gov.me/rubrike/saradnja-sa-NVO/128473/Javni-poziv-za-konsultacije-zainteresovane-javnosti-povodom-izrade-Nacrta-zakona-o-odgovornosti-za-stetu-u-zivotnoj-sredini.html	17.06. 2013. godine	
Javna rasprava o predlogu Zakona o nacionalnim parkovima	Nije bilo zainteresovanih NVO	20.06. i 24.06. 2013. godine Podgorica i Zabljak	Javna rasprava

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
	/	/	/	/

NAPOMENA: U primjeni su Sporazumi i Memorandumi o saradnji koje je MRT potpisalo u 2011. godini, podaci dostupni u Izveštaju o saradnju MRT sa NVO u 2011. godini, www.mrt.gov.me.

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinatora, član)	Period rada (od –do)
Formirano Koordinaciono tijelo za društvenu odgovornost (Mreža) koja broji 37 članova/ica .	NVO Forum MNE, Fond za aktivno građanstvo, NVO Expeditio, NVO Fors Montenegro, NVO Centar za	Među 37 članova/ica Mreže, 12 je članova/ica predstavnika/ica NVO-a	kontinuirano

Do sada je održano 3 sastanka. Članovi/ice, predstavnici Mreže, su tokom ovog perioda aktivno učestvovali i u kreiranju Biltena Mreže, akciji reciklaže papira. Takođe, 2. jula o.g. članovi/ce Mreže, predstavnici NVO-a, su učestvovali i na predavanju koje je Odjeljenje za podršku NSzOR, u ime Mreže, organizovalo u Reciklažnom centru.	razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), Asocijacija za demokratski prosperitet – Zid, NVO Ozon, NVO ženska alijansa za razvoj, NVO Mreža za afirmaciju društveno odgovornog poslovanja, Montenegro biznis alijansa, Unija poslodavaca Crne Gore i Zanatsko-preduzetnička komora.		
Radna grupa za izradu Predloga zakona o dopunama Zakona o potvrđivanju Stokholmske konvencije o dugotrajnim organskim zagađujućim supstancama	Nije bilo prijavljenih NVO		16.01. 2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o proceduri za postupak prethodnog obavještenja i postupak davanja saglasnosti na osnovu prethodnog obavještenja prilikom uvoza i izvoza opasnih hemikalija i određenog proizvoda, Predloga liste hemikalija za postupak prethodnog obavještenja, Predloga liste hemikalija za PIC postupak i Predloga pravilnika o bližim uslovima za skladištenje, mjerama za bezbjedno čuvanje, odnosno korišćenje opasnih hemikalija	Nije bilo prijavljenih NVO		16.01. 2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu izrade i bližem sadržaju strateških karata buke	Nije bilo prijavljenih NVO		20.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o graničnim vrijednostima sadržaja lako isparljivih jedinjenja u bojama, lakovima i određenim proizvodima za zaštitu, bojenje i lakiranje vozila	Nije bilo prijavljenih NVO		20.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o tehničkim standardima zaštite vazduha od emisija isparljivih organskih jedinjenja koje nastaju skladištenjem, pretakanjem i distribucijom motornih benzina	Nije bilo prijavljenih NVO		20.02.2013. godine

Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o razmjeni informacija, pripremi nacionalnih inventara emisija gasova, vođenju evidencija o proizvodnji i potrošnji supstanci i proizvoda koji doprinose prekograničnom zagađenju, CLRTAP	Nije bilo prijavljenih NVO		20.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu pripreme nacionalnih inventara emisija gasova	Nije bilo prijavljenih NVO		20.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Pravilnika o sadržaju jedinstvene baze podataka o stanju vremena, klime i voda, uključujući i vode mora, način njihove evidencije, verifikacije, čuvanja i korišćenja	Nije bilo prijavljenih NVO		28.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Pravilnika o bližim uslovima u pogledu opreme potrebne za obavljanje poslova meteorološke i hidrološke djelatnosti	Nije bilo prijavljenih NVO		28.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Pravilnika o bližem načinu izdavanja, održavanja i upotrebe službenih navigacijskih karata	Nije bilo prijavljenih NVO		28.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Pravilnika o bližim uslovima za obavljanje hidrografske djelatnosti	Nije bilo prijavljenih NVO		28.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Uredbe o visini i načinu plaćanja naknade za korišćenje podataka iz navigacijskih karata i publikacija i podataka iz hidrografske baze.	Nije bilo prijavljenih NVO		28.02.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika za obračun površina i zapreminu zgrada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	08.03.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu izrade, razmjeri i bližoj sadržini tehničke dokumentacije	Nije bilo prijavljenih NVO	/	08.03.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga Zakona o građevinskim proizvodima	Nije bilo prijavljenih NVO	/	19.03.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga izmjena	- Centar za antidiskriminaciju	članovi Radne grupe	31.03.2013.godine –

i dopuna pravilnika o bližim uslovima i načinu prilagođavanja objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti Broj članova grupe: 7	“Ekvista” - NVO “Udruženje paraplegičara Crne Gore” Broj predstavnika NVO: 2		31.06.2013.godine
Radna grupa za izradu Nacrta zakona o izmjenama i dopunama zakona o stanovanju i održavanju stambenih zgrada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	10.04.2013.godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o metodama ispitivanja biorazgradljivosti površinski aktivne supstance, načinu obilježavanja i sadržaju Lista o sastavu detergenta	Nije bilo prijavljenih NVO		26.04.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o utvrđivanju liste površinski aktivnih supstanci za koje je izdato odobrenje za korišćenje površinski aktivne supstance u detergentu u EU i liste površinski aktivnih supstanci za koje je odbijen zahtjev za odobrenje i površinski aktivnih materija koje su zabranjene u EU	Nije bilo prijavljenih NVO		26.04.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o utvrđivanju smjernica, uslova rada laboratorije sa principima dobre laboratorijske prakse i bližem sadržaju zahtjeva i obrazac DLP sertifikata	Nije bilo prijavljenih NVO		26.04.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu i uslovima korišćenja hemikalija koje predstavljaju neprihvatljiv rizik o zdravlje ljudi i životnu sredinu, kao i rokove od kada ograničenja i zabrane postaju obavezni za primjenu	Nije bilo prijavljenih NVO		26.04.2013. godine
Radna grupa za izradu Akcionog plana prilagođavanja objekata u javnoj upotrebi za pristup, kretanje i upotrebu licima smanjene pokretljivosti	- NVO – Udruženje “PLEGIJE” Nikšić - NVO “Udruženje paraplegičara Cetinje” Broj predstavnika NVO: 2	članovi Radne grupe	01.05.2013.godine – 01.06.2013.godine

Broj članova grupe: 9			
Radna grupa za izradu Predloga o bližim uslovima koje treba da ispunjava materija ili predmet, koji nastaju kao rezultat proizvodnog procesa, da nije otpad već sporedni proizvod	Nije bilo prijavljenih NVO	/	14.05.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o buci koju emituje oprema koja se upotrebljava na otvorenom prostoru	Nije bilo prijavljenih NVO		27.05.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o zvučnoj zaštiti zgrada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	06.06.2013. godine
Radna grupa za izradu Nacrta zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini Broj članova grupe: 7	NVO »Ozon«	Član Radne grupe	17.06.2013. godine
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o uslovima prerade biotpada i kriterijuma za određivanje kvaliteta produkata organskog recikliranja iz biotpada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	12.07.2013. godine
Radna grupa za izradu Pravilnika o uslovima koje treba da ispunjava trgovac i posrednik otpada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu izrade i sadržaju analize neformalnog objekta površine do 500 m2 sa stanovišta statičke i seizmičke stabilnosti	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o bližem sadržaju evidencije i kategorizacije neformalnih objekata	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/
Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o vođenju registra izdatih dozvola za preradu i/ili odstranjivanje otpada, registra sakupljača, registra prevoznika i registra trgovaca i posrednika za poslove prerade ili odstranjivanja otpada	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/

Radna grupa za izradu Predloga pravilnika o načinu izračunavanja iznosa osiguranja za slučaj udesa ili štete pričinjene trećim licima	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/
Radna grupa za izradu Predloga uredbe o mjerilima za prestanak statusa otpada za otpad od gvožđa, čelika, aluminija, bakra i stakla	Nije bilo prijavljenih NVO	/	/

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Izrada priručnika	NVO Expeditio Kotor	Od septembra 2010 – 2013. godine	Aktivnosti na izradi priručnika počele su u 2010. godini, kada je donijeta Odluka da se izrada finansira iz budžeta Ministarstva u visini od 10.000€, a da se realizacija povjeri NVO Expeditio. U toku 2013. godine, nije bilo utrošenih finansijskih sredstava.	Izrada, objavljivanje i štampanje tri priručnika: - Priručnik za planiranje stambenih zona i objekata - Priručnik za planiranje turističkih zona i objekata - Priručnik za planiranje javnih prostora i programiranje javnih funkcija i sadržaja
Izrada web site Koordinacionog tijela za društvenu odgovornost/Mreže za društvenu odgovornost	NVO Expeditio Kotor	kontinuirano	Donacija NVO Expeditio	Olakšan pristup svim dokumentima relevantnim za rad Mreže ali i ostalih dokumenata iz oblasti društvene odgovornosti.
Prevod, dizajn i publikovanje završnog dokumenta <i>Budućnost kakvu želimo</i> Trećeg svjetskog samita za održivi razvoj	NVO Expeditio je u saradnji sa Odjeljenjem za podršku NszOR-u, i uz finansijsku podršku Kancelarije programa Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP)	April 2013.godine	Donacija NVO Expeditio	Dokument sadrži ključne smjernice za razvoj strateških dokumenata zemalja članica UN-a u narednoj deceniji

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Odjeljenje za podršku NSZORu je zaduženo od	Organizovana su dva konsultativna sastanka na	NVO Expeditio, Fond za aktivno građanstvo, NVO CRNVO, NVO	Od maja do septembra 2013.godine	Cilj stručnog dokumenta koji će biti

strane Vlade Crne Gore da, u saradnji sa relevantnim resorima i na bazi prva dva godišnja izvještaja, pripremi i Vladi dostavi platformu za učešće na Specijalnom sastanku o Milenijumskim razvojnim ciljevima, koji će se održati 25. septembra o.g. u sjedištu Ujedinjenih nacija u Njujorku.	kojima su, kroz davanje komentara i ocjena, aktivno učestvovali predstavnici 7 NVO-a	Udruženje roditelja, NVO Centar za prava djeteta, ADP Zid i NVO Forum MNE.		osnova za platformu je ocjena uspješnosti primjene javnih politika u sprovođenju MDGs.
---	--	--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Učešće javnosti u izradi PUP-a i Plana za obalno područje za opštinu Bar (Participativni pristup)	NVO: »Antivari«, »Povjerenje«, »MAS-MC«, »Društvo za zaštitu i unapređenje prostora i životne sredine« Bar	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	25.02.2013. godine	LAMP projekat
Učešće javnosti u izradi PUP-a i Plana za obalno područje za opštinu Herceg Novi (Participativni pristup)	NVO: »Kuća ljudskih prava«, »Ana«, »Nada«, »Glas«, »Zrak sunca« Herceg Novi	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	26.02.2013. godine	LAMP projekat
“Izazovi i mogućnosti za održivo korišćenje energije”	NVO »Green Home«, Podgorica	Organizator okruglog stola je NVO »Green Home«, Podgorica Predstavnici Ministarstva uzeli su aktivno učešće u diskusiji	05.03.2013. godine	
Učešće javnosti kroz Participativni pristup u izradi planskih dokumenata, strateških dokumenata i drugih javnih politika - Plužine	NVO: »Green Piva« Plužine	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	12.03.2013. godine	LAMP projekat
Učešće javnosti kroz Participativni pristup u izradi planskih	NVO: »Građanska inicijativa«,	Organizator: MRT - projektna jedinica	13.03.2013. godine	LAMP projekat

dokumenata, strateških dokumenata i drugih javnih politika - Pljevlja	»Da zaživi selo«, »Sportom protiv droge«, »PŽP«, »Viva vita« Pljevlja	LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO		
VI Anti-korupcijska konferencija	Mreža za afirmaciju nevladinog sektora - MANS, u saradnji sa EU i Ambasdom SAD	Poziv od strane MANS-a upućen ovom ministarstvu radi prisustva na odnosnoj konferenciji, koja je organizovana od strane Mreže za afirmaciju nevladinog sektora MANS, u saradnji sa EU i Ambasdom SAD	15.03.2013. godine	Konferenciji su prisustvovala 4 službenika Ministarstva (Sektor za građevinarstvo i Sektor za upravljanje prostorom)
Radionica - Rodna osjetljivost participativnog pristupa u izradi i razvoju prostorno - urbanističkih planova – Bijelo Polje	NVO: »SOS telefon za zene«, »Spasi svoj život«, »Euromost« Bijelo Polje	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	21.03.2013. godine	LAMP projekat
Učešće javnosti kroz Participativni pristup u izradi planskih dokumenata, strateških dokumenata i drugih javnih politika - Mojkovac	NVO: »Ekoturs«, »Srce« Mojkovac	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	22.03.2013. godine	LAMP projekat
Prirodno i kulturno – istorijsko područje Kotora	NVO Expeditio KOTOR (1 predstavnik)	Nacionalna komisija za UNESCO je nosioc aktivnosti. Učesnici ove Savjetodavne misije su bili: Todor Kretev, UNESCO ICOMOS ekspert, Bugarska, Žak Ruse, UNESCO ICOMOS ekspert, Francuska, Marija Maja Čatović, predsjednica Opštine Kotor, Marija Ražnatović, generalni sekretar NK i 22 predstavnika institucija i NVO Expeditio Kotor	25.03–30.03.2013. godine	Budžet
Radionica o razmjeni iskustava lokalnih samouprava u primjeni	Nije bilo predstavnika NVO	Organizator: MRT - projektna jedinica	12.04.2013. godine	LAMP projekat

Odluka o naknadama za komunalno opremanje građevinskog zemljišta i daljoj reformi sistema uređivanja građevinskog zemljišta		LAMP		
Učešće javnosti kroz Participativni pristup u izradi planskih dokumenata, strateških dokumenata i drugih javnih politika - Andrijevića	NVO: »Ribolovno društvo Lim« Andrijevića	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	12.04.2013. godine	LAMP projekat
Radionica - Rodna osjetljivost participativnog pristupa u izradi i razvoju prostorno - urbanističkih planova – Kolašin	NVO: »Udruženje roditelja sa smetnjama« - Kolašin	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	19.04.2013. godine	LAMP projekat
Sastanak UO NVO „Udruženje za unapređenje vodosnabdijevanja, tretman i odvođenje otpadnih voda Crne Gore“ povodom obaveza koje proizilaze iz zakonodavstva Evropske unije u oblasti vodosnabdijevanja i otpadnih voda kao i problemi sa kojima se suočava NVO.	NVO „Udruženje za unapređenje vodosnabdijevanja, tretman i odvođenje otpadnih voda Crne Gore“	Nosilac aktivnosti: NVO Udruženje Crne Gore za vodosnabdijevanje, odvođenje i tretman otpadnih voda Uloga Ministarstva bila je davanje smjernica u iznalaženju problema sa kojima se susreću vodovodna i kanalizaciona preduzeća	26.04.2013. godine hotel „Aldi“, Rožaje	/
Radionica u okviru Javne rasprave o PUP-ovima za opštine Kolašin i Šavnik	Nije bilo predstavnika NVO	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP	08.05.2013. godine	LAMP projekat
Prezentacija Godišnjeg izvještaja o primjeni Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija i Uredbe o postupku i načinu sprovođenja javne rasprave u pripremi zakona za 2012.godinu, organizovana u sklopu projekta »Jačanje demokratije u Crnoj Gori« koji CRNVO realizuje uz podršku	Centar za razvoj nevladinih organizacija - CRNVO	Poziv od strane CRNVO-a upućen ovom ministarstvu radi prisustva na odnosnoj prezentaciji	14.05.2013. godine	Prezentaciji su prisustvovala 3 službenice Ministarstva (Sektor za upravljanje prostorom, Sektor za građevinarstvo i Sektor za razvoj stanovanja)

OSCE Misije u Crnoj Gori				
Radionica – aktivnost IV »Mreža za razmjenu znanja i iskustva u vzi unaprjeđenja upravljanja otpadnim vodama«	NVO Udruženje Crne Gore za vodosnabdijevanje, odvođenje i tretman otpadnih voda, Podgorica	Uloga pomenute NVO je bila da da preporuke elemenata za izbor tehnologije za prečišćavanje otpadnih voda iz malih naselja Nosilac aktivnosti: NVO Udruženje Crne Gore za vodosnabdijevanje, odvođenje i tretman otpadnih voda,	Maj, 2013. godine	/
Radionica na temu Prednacrt PUP-a opštine Danilovgrad	Nije bilo predstavnika NVO	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP	30.05.2013. godine	LAMP projekat
„Uspostavljanje osnova za razvoj planova upravljanja vodnim slivovima i implementacija Okvirne direktive o vodama“	Evropski pokret u Crnoj Gori	Organizator radionice	30.05. i 31.05.2013. godine	
Radionica u okviru Javne rasprave o Nacrtu PUP-a Kolašin	NVO: »Kontura« - Kolašin	Organizator: MRT - projektna jedinica LAMP je organizovala radionicu/tribinu na kojoj su učestvovali i predstavnici NVO	31.05.2013. godine	LAMP projekat
Izrada studije izvodljivosti za Žabljak Crnojevića	NVO Expeditio KOTOR (2 predstavnika)	I Radionica (28 učesnika)	13.06.2013. godine	Budžet
Predstavnik Odjeljenja za podršku NSzOR-u je učestvovala u Komisiji za odabir ideja za zeleni biznis koju je formirao Fond za aktivno građanstvo. Od 24 aplikacije iz Crne Gore jednoglasno su izabrane 3 koje će učestvovati na Regionalnom forumu "Filantropija za zelene ideje na Zapadnom Balkanu", koji Fond braće Rokfeler (RBF) organizuje u Makedoniji (u Mavrovu), od 26.-29. jula 2013 gdje će biti nagrađene 3 najbolje ragirane ideje iz regiona.	Fond za aktivno građanstvo	Komisija za odabir ideja za zeleni biznis	02.07.2013.godine	/
Formiran Tehnički komitet za	Tijelo čini 14 predstavnika	Institut za standardizaciju je	Tokom perioda	

društvenu odgovornost	različitih društvenih struktura među kojima su tri predstavnika NVO-a: Asocijacija za demokratski prosperitet-Zid, Centar za razvoj nevladinih organizacija i Montenegro biznis alijansa.	osnivač. Organizator sastanaka: Tehnički komitet uz podršku Odjeljenja za NSOR	januar-jul o.g, održana su četiri sastanka Tehničkog komiteta	
Konferencija „Treći sektor i razvoj socijalnih preduzeća u crnoj Gori“	Zanatsko-preduzetnička komora	Predstavnice Odjeljenja za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj uzele su učešće na radionici	21. 03.2013. godine	
Konferenciji „Održiva filantropija“	NVO Alpbach Crne Gore u Tivtu	Šefica Odjeljenja je imala prezentaciju na temu Održiva filantropija – održivo civilno društvo	24. 03.2013. godine	
Konferencija „Društveno odgovorno poslovanje za sve“	Unija poslodavaca Crne Gore	Predstavnice Odjeljenja za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj prisustvovala su konferenciji Šefica Odjeljenja je u okviru poslednjeg panela, pored svoje prezentacije, imala ulogu moderatora	27. 03.2013. godine	
Panel diskusija na temu odnosa državne uprave i civilnog sektora	Evropski fond za Balkan	Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj održalo je prezentaciju na radionici	10.05.2013. godine	
Konferenciji Crna Gora i globalno obrazovanje	NVO Forum MNE zajedno sa Ministarstvom prosvjete	Predstavnice Odjeljenja za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj uzele su učešće na radionici	31. 05. 2013. godine	
Radionica u okviru projekta Primjena integralnog modela upravljanja ekosistema Skadarskog jezera	NVO Green Home	Odjeljenje za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj održalo je prezentaciju na radionici - Održivi razvoj u zaštićenim područjima	11.06.2013. godine	
Radionica Birati održivu budućnost	Fondacija Petrović Njegoš	Predstavnice Odjeljenja za podršku Nacionalnom savjetu za održivi razvoj uzele su učešće na radionici	16.07.2013.godine	

12.MINISTARSTVO ZDRAVLJA

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a kojile su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
„Infomacija o evaluaciji“ Strategija Crne Gore za sprečavanje zloupotrebe droga 2013/2020“; Akcioni plan 2013/2016.	„Preporod“; „4LIFE“; „JUVENTAS“; „CAZAS“.	Januar jun 2013.god.	poziv , putem sajta MZ i dodatno putem mejla,svim NVO zainteresovanim da daju prilog za Strategiju i Akcioni plan.

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Memorandum o saradnji u realizaciji Projekta integracije i povratke RAE i drugih interno raseljenih lica u naselju Konik	Zdravstvena zaštita, uspostavljanje mreže romskih zdravstvenih medijatorku	Ministarstvo zdravlja Crne Gore Rimski trg 46, Podgorica H E L P- hilfe zur Selbsthilfe, Oktobarske revolucije 122/III Podgorica R E F – Romski obrazovni fond,Terez krt 46 Budapest-Hungarz	11.03.2013.god.	11.03.2013.g od. do 9.05.2014.go d.

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Strategije za očuvanje i unapredjenje reproduktivnog i seksualnog zdravlja 2013 – 2020 10 članova radne grupe	Centar za romske inicijative – Nikšić 1 predstavnik	član radne grupe	februar- jun 2013

13.MINISTARSTVO ZA LJUDSKA I MANJINSKA PRAVA

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
130 Saopštenja i najava za medije vezano za djelokrug rada Ministarstva	Saopštenja, najave	Januar- jul 2013	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a kojile su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
-------------------	---	---	--

Izrada Plana predsjedavanja Crne Gore »Dekadom uključenja Roma 2005-2015«	NVO Mladi Romi Herceg Novi -Udruženje Početak, Nikšić -NVO Centar za romske inicijative Nikšić -Demokratski romski centar - - Čovjek RRom – Podgorica -Udruženje raseljenih Roma i Egipćana sa Kosmeta u Crnoj Gori, Podgorica -Koalicija »Romi i Egipćani zajedno«, Podgorica	26.02.2013.god. prostorije Ministarstva za ljudska i manjinska prava; 25.04.2013.god. – Okrugli sto, stara zgrada Vlade, Podgorica	Sastanak Okrugli sto
Konsultacije sa NVO oko izrade Pravila za izbor članova savjeta manjina	Matica Muslimanska, Podgorica -Forum Bošnjaka, Podgorica -NVO „Novi horizonti“, Ulcinj -Hrvatsko Građansko Društvo, Kotor -NVO "Društvo za ravnopravnost i toleranciju", Podgorica	21.03.2013.god. prostorije Ministarstva za ljudska i manjinska prava;	Sastanak
Konsultacije sa NVO	NVO Romkinja i Egicanki u Crnoj Gori	Članice Odbora za rodnu ravnopravnost, I predstavnici nekih ministarstava, Skupština C.G.	Sastanak
Inkluzija Romske i Egipćanske Zajednice u Crnoj Gori	Cedem, Podgorica -Humanitarac, Podgorica -Centar za romske inicijative, Nikšić -Open society	27 jun, 2013 Podgorica, 10,00-13,00	Predstavljanje studije
Realizacija projekta za potpuno samostalno i tajno glasanje na izborima slijepih lica	Savez slijepih PG i NK ; UMHCG - Podgorica	februar-mart-april 2013.	Sastanci
Susret Ministra sa predstavnicima NVO	Crnogorski zenski lobi Podgorica	Januar 2013	Sastanak
XI sastanak Forum za dijalog sa predstavnicima civilnog društva	25 NVO-a koje se bave pitanjima zenskih ljudskih prava	Februar 2013	Sastanak
Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zabrani diskriminacije	Javne rasprave u Baru, B.Polju i Podgorici kao i završna javna rasprava u Podgorici	Maj-Jun 2013	CGO-LGBT-KVIR-4LIFE-DOM NADE-SAVEZ SLIJEPIH-UMHCG-SAVEZ PARAPLEGICARA dostavile komentare

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Predloga zakona o izboru i upotrebi nacionalnih simbola; 7 članova	Forum Bošnjaka, Podgorica	Član	Od 05.03.2013.god. do završetka izrade Predloga zakona
Radna grupa za izradu Strategije unapređenja kvaliteta života LGBT osoba	LGBT Forum "Progres"-1 ; CGO – 1	LGBT Forum "Progres"-1 ; CGO – 1	Decembar 2012. – maj 2013.
Radna grupa za izradu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zabrani diskriminacije i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Zaštitniku ljudskih prava i sloboda Crne Gore	"Građanska alijansa" – Podgorica "EKVISTA" Podgorica	Članovi RG	Februar 2013. – u toku
Komisija za praćenje sprovođenja Plana aktivnosti za postizanje rodne ravnopravnosti za period 2013-2017. Od ukupnog broja članova komisije 3 su predstavnice NVO sektora	Centar za zenska prava- Podgorica SOS-Podgorica	Članovi komisije	Februar 2013 pa nadalje

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od –do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Programirano učenje fudbala i vaspitno pedagoški rad sa djecom	Fudbalski klub Premier	2013	300 eura	Održano programirano učenje fudbala
Ucesce na svjetskom dječjem festivalu u Izmiru/Turska	K.U.D. „Rmadan Sarkic,,	2013	400 eura	Ucestovanje na festivalu, prezentiranje crnogorske kulture...

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Strategija za poboljšanje položaja Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2012-2016	Komisija za praćenje sprovođenja Strategije	Institut za socijalnu inkluziju, članica	2012-2016	Realizacija je u toku, i vidljivi su rezultati u obrazovanju, zaposlenju i poboljšanju položaja Roma i Egipćana
Istraživanje diskriminacije prema marginalizovanim društvenim grupama (manjine, žene, osobe sa invaliditetom, LGBT osobe, hiv-pozitivne korisnike droga..)	Publikovanje rezultata ; Uporedna analiza Ministarstva za ljudska i manjinska prava (istraživanje se realizuje svake druge godine)	CEDEM u saradnji sa istraživačkim timom za potrebe Ministarstva	III kvartal 2013. (svake druge godine, prethodno istraživanje je bilo 2011.)	Press-konferencija, publikovanje rezultata

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
---------------------------	------------------------	-------------------------------------	----------------	----------------------------

		nosioca projekta/aktivnosti		
8 APRIL-Svjetski dan Roma	Vecina NVO koja se bave pitanjima Roma u Crnoj Gori	Svečanost povodom 8. aprila - Svjetskog dana Roma, kampanja	Hotel Siti Podgorica 08.04.2013	
8 APRIL-Svjetski dan Roma	Vecina NVO koja se bave pitanjima Roma u Crnoj Gori	Prijem kod Ministra povodom 8 aprila, Svetskog dana Roma	Prostorije Ministarstva 08.04.2013	

14. MINISTARSTVO ZA INFORMACIONO DRUŠTVO I TELEKOMUNIKACIJE

INFORMISANJE				
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**	
Izrada »Portala za osobe sa invaliditetom«, nosilac aktivnosti Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije	Informisanje putem »Portala za osobe sa invaliditetom«	U kontinuitetu od Septembra 2011. godine	Grupa NVO koje se bave problematikom osoba sa invaliditetom	
Redovno i kontinuirano ažuriranje rubrike »Saradnja sa NVO sektorom« sajta MIDT-a	Informisanje putem zvaničnog sajta MIDT- a	U kontinuitetu		

15. MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNOG STARANJA

INFORMISANJE				
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**	
JAVNI POZIV nevladinim organizacijama za predlaganje pet kandidata za članove Savjeta za brigu o licima sa invaliditetom	Sajt MRSS	13.06.2013	Nemamo kandidata nije se niko prijavio	
JAVNI POZIV nevladinim organizacijama za predlaganje jednog kandidata za člana Radne grupe, za izradu Pravilnika o porodičnom smještaju	Sajt MRSS	30.01.2013	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze".	
JAVNI POZIV nevladinim organizacijama za predlaganje dva kandidata za članove Radne grupe, za izradu Pravilnika koji definiše usluge socijalne i dječije zaštite	Sajt MRSS	30.01.2013	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze".	
JAVNI POZIV – nevladinim organizacijama za predlaganje tri kandidata za članove Radne grupe, za izradu Inicijalnog Izveštaja o sprovođenju UN Konvencije o pravima lica sa invaliditetom	Sajt MRSS	18.01.2013	Nemamo kandidata nije se niko prijavio	

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj	Status predstavnika	Period rada (od –do)
--	--------------------------------------	----------------------------	-----------------------------

	predstavnik	NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	
Radna grupa za izradu Pravilnika o bližim uslovima, normativima i standardima usluga socijalne i dječije zaštite Radna grupa ima 12 članova	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze". 1 predstavnik NVO	član	
Radna grupa za izradu Pravilnika o savjetodavno terapijskim i socijalno edukativnim uslugama Radna grupa ima 12 članova	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze". 1 predstavnik NVO	član	
Radna grupa za izradu Pravilnika o porodičnom smještaju Radna grupa ima 8 članova	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze". 1 predstavnik NVO	član	
Pravilnika o bližim uslovima za izdavanje, obnavljanje, privremeno ukidanje i oduzimanje licence u oblasti socijalne i dječije zaštite i Pravilnika o sastavu i načinu rada Komisije za akreditaciju programa obuke i standarda za akreditaciju u oblasti socijalne i dječije zaštite Radna grupa ima 8 članova	NVO Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju "Staze". 1 predstavnik NVO	član	
Radna grupa za pracenje Strategije za integraciju osoba sa invaliditetom	Nevladino Udruženje „Inter mont” Udruženje paraplegičara Podgorice Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore	član član član	decembar (2012-februar 2013)
Nacionalni plan akcije za djecu (2013 -2017)	Centar za prava djeteta	član	(2012. Započeto završena u junu 2013. Godini)
Strategija razvoja socijalne zaštite starih lica (2013-2016)	NVO Centar za promjene i građanski aktivizam iz Podgorice	član	(2012.započeta završena u maju 2013.godine)

IIIb ORGANI UPRAVE U SASTAVU MINISTARSTAVA

16. Uprava za antikorupcijsku inicijativu (Ministarstvo pravde)

INFORMISANJE			
Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Četvrti Izvještaj o realizaciji mjera iz IAP-a za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i org. Kriminala			

Peti Izvještaj o realizaciji mjera iz IAP-a za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i org. kriminala Akcionni plan za sprovođenje Strategije borbe protiv korupcije i org. kriminala za period 2013 - 2014. godine Smjernice za izradu plana integriteta i propratni materijal Prezentacije sa okruglog stola: »Prevenција korupcije – sprovođenje planova Integriteta«, 5-6. jun 2013. Podgorica Informacija o broju kampanja i istraživanjima javnog mnjenja u oblasti antikoruptione u 2012. godini Izvještaj o broju prijava o korupciji za period okt - dec 2012. godine Izvještaj o radu UAI u 2012. godini Predlog mjera za unaprijeđenje, jačanje i konkretizovanje modaliteta koordinacije u oblasti prevencije i efekti sprovođenja anti-korupcijskih zakona kojima su zadnjim izmjenama proširene kontrolne nadležnosti (UJN,USPFNT, KSSI, DRI, DIK) Sažeti prikaz Izvještaja za Crnu Goru o primjeni poglavlja III i IV UNCAC Materijal iz kampanje »Ni centa za mito« u elektronskoj formi Saopštenja o svim aktivnostima UAI (20 saopštenja, najava...)	www.antikoruptione.me	januar – jun 2013 godine	
--	--	--------------------------	--

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Usaglašavanja ocjena iz V Izvještaja o realizaciji mjera iz IAP za borbu protiv korupcije i org. kriminala	MANS CEMI	Podgorica	Sastanak

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i	Status predstavnika NVO (koordinator,	Period rada (od –do)
---	--------------------------	---------------------------------------	----------------------

	broj predstavnika	zamjenik koordinatora, član)	
Međuresorska radna grupa za izradu AP za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala za period 2013-2014.	MANS CEMI Institut alternativa	MANS CEMI članovi NVO Institut Alternativa naknadno dotavila komentare na nacrt AP	od decembra 2012. do marta 2013.
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za Poglavlje 23	NVO: CRNVO, CGO, IKRE, Institut Alternativa (po jedan predstavnik)	članovi	od marta 2012 kontinuirano
Radna grupa za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za Poglavlje 24	Građanska alijansa i CEMI (po jedan predstavnik)	članovi	od marta 2012 kontinuirano
Predstavnik UAI je član Radne grupa za izmjenu i dopunu Zakona o finansiranju političkih partija	CEMI, CDT i MANS	članovi	od marta 2013 kontinuirano
Predstavnik UAI je član Operativnog tima za izradu i sprovođenje mjera iz Akcionog plana pripremljenog u skladu sa principima inicijative Partnerstvo otvorenih vlada	NVO: MANS, CRNVO, CDT, Institut alternativa (po jedan predstavnik)	članovi	od marta 2012 kontinuirano

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, omisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i tatus predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoring a (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Praćenje realizacije Strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	Nacionalna Komisija za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala (13 članova i sekretar)	MANS – 1 član CEMI – 1 član		Usvojeni IV i V Izvještaj o realizaciji mjera iz IAP za sprovođenje Strategije za borbu protiv korupcije i org. kriminala Usvojen AP za borbu protiv korupcije i org. kriminala za period 2013-2014

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Kampanja UAI »Ni centa za mito«	CRNVO CEMI Institut alternativa	S obzirom na to da AP predviđa da UAI sprovodi kampanje u saradnji sa NVO, UAI je u izvještajnom periodu materijal iz kampanje dostavila NVO CRNVO (400 flajera), NVO CEMI (300 flajera) i NVO Institut alternativa (300 flajera), sa molbom da obezbijede postavljanje tog materijala u prostorijama tih NVO na mjestima gdje građani mogu preuzeti flajere, kao i na okruglim stolovima,	Kampanja „Ni centa za mito“ počela je 24. oktobra 2012. godine i trajeće 18 mjeseci	Kampanja je proistekla iz IPA 2010 projekta pod nazivom »Podrška implementaciji antikorupcijske strategije i akcionog plana«

		seminarima i drugim skupovima koje organizuju.		
Prezentacija Godišnjeg izvještaja u okviru projekta „Jačanje demokratije u Crnoj Gori“ koji CRNVO realizuje uz podršku OSCE Misije u CG	Prezentaciju izvještaja je organizovao CRNVO	Predstavnik UAI prisustvovao je prezentaciji Godišnjeg izvještaja o primjeni Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i NVO i Uredbe o postupku i načinu sprovođenja javne rasprave u pripremi zakona za 2012.godinu.	14. maj 2013. godine Podgorica	

17. Zavod za izvršenje krivičnih sankcija Crne Gore

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Aneks sporazuma o saradnji	Monitoring poštovanja ljudskih prava u institucijama zatvorenog tipa u Crnoj Gori	Ministarstvo pravde, Zavod za izvršenje krivičnih sankcija i NVO Akcija za ljudska prava u saradnji sa: Centrom za antidiskriminaciju Ekvista, Centar za građansko obrazovanje, Sigurna ženska kuća, Beogradski centar za ljudska prava i Letonski centar za ljudska prava;	Decembar 2012. godina	Trajanje do 31.03.2013. godine.

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Poklonite knjigu ženskom dijelu Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija (ZIKS)	NVO Akcija za ljudska prava (HRA), Centar za građansko obrazovanje (CGO), Centar za antidiskriminaciju EKVISTA, Sigurna ženska kuća (SŽK), Centar za ženska prava i NVO 4 life	DONACIJA KNJIGA	2013.godina	Tehnička podrška
PROGRAM „12 KORAKA“	NVO 4 LIFE 2-3 ČLANA	RADIONICE SA OSUĐENIM LICIMA	2013. GODINA	TEHNIČKA PODRŠKA

	NVO JUVENTAS 2-3 ČLANA	RADIONICE SA OSUĐENIM LICIMA	2013. GODINA	TEHNIČKA PODRŠKA
--	---------------------------	---------------------------------	--------------	------------------

18. Poreska uprava – Ministarstvo finansija

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Instrukcija u vezi primjene odredaba poreskih zakona	Putem web-a	Kontinuirano	
Godišnji plan rada i izvještaj o radu Poreske uprave	Putem web-a	Na periodičnoj osnovi (godišnje)	
Saopštenja o aktivnostima i rezultatima Poreske uprave	Putem web-a i pisanih i elektronskih medija	Kontinuirano	
Izvještaji o slobodnom pristupu informacijama	Putem web-a	Na periodičnoj osnovi (mjesečno i polugodišnje)	
Izvještaji o sprovođenju mjera iz Akcionog plana za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	Putem web-a	Na periodičnoj osnovi (polugodišnje)	
Poreska praksa – pitanja i odgovori vezani za tumačenje propisa od strane službenika Poreske uprave	Putem web-a	Na periodičnoj osnovi (mjesečno)	

19. Uprava carina – Ministarstvo finansija

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Okrugli sto »Korupcija nije opcija«	predstavnik NVO / direktor centra za ljudska prava na Pravnom fakultetu u Podgorici – predavač u Centru za demokratiju i ljudska prava	učesnik	08.07.2013. godine

20. Uprava za igre na sreću

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Intenziviranje saradnje sa Uprave za igre na sreću sa NVO	Centar za demokratsku tranziciju Podgorica	05.03.2013 u Upravi za igre na sreću	sastanak
Intenziviranje saradnje sa Uprave za igre	Mreža za afirmaciju nevladinog	06.03.2013 u Upravi za igre na	sastanak

na sreću sa NVO	sektora - MANS Podgorica	sreću	
Intenziviranje saradnje sa Uprave za igre na sreću sa NVO	Centar za građansko obrazovanje Podgorica	13.03.2013 u Upravi za igre na sreću	sastanak
Intenziviranje saradnje sa Uprave za igre na sreću sa NVO	Centar za razvoj nevladinih organizacija - CRNVO Podgorica	29.01.2013 u Upravi za igre na sreću	sastanak
Intenziviranje saradnje sa Uprave za igre na sreću sa NVO	Asocijacija za demokratski prosperitet - ZID Podgorica	21.02.2013 u Upravi za igre na sreću	sastanak
"Socio-ekonomski efekti odgovornog kockanja i posledice patološkog kockanja u crnogorskom društvu "	Uprava za igre na sreću ZID Podgorica	27.05.2013 Stara zgrada Vlade	Okrugli sto
Izrada Strategije odovornog priređivanja igara na sreću	Asocijacija za demokratski prosperitet - ZID Podgorica	26.06.2013 Uprava za igre na sreću	konsultacije

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Dodjela nacionalnog priznanja za "CSR Partnerstvo godine"	Asocijacija za demokratski prosperitet - ZID	Suorganizator CSR Europe i British in the Community	29.05.2013 Hotel Nikić	

21. Direkcija za razvoj malih i srednjih preduzeća

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Akcioni plan 2013. Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica Centar za razvoj nevladinih organizacija Podgorica Montenegro biznis alijansa Asocijacija poslovnih žena	januar-mart	Pismena i usmena komunikacija prilikom izrade i davanja komentara na predlog Akcionog plana 2013. Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015.
Akcioni plan Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013	Centar za razvoj nevladinih organizacija Podgorica Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica	januar-mart	Pismena i usmena komunikacija prilikom izrade i davanja komentara na predlog Akcionog plana Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013

Akcioni plan Strategije podsticanja konkurentnosti na mikro nivou 2013	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica Montenegro biznis alijansa Gore, Podgorica	januar-april	Pismena i usmena komunikacija prilikom izrade i davanja komentara na predlog Akcionog plana Strategije podsticanja konkurentnosti na mikro nivou 2013
--	---	--------------	---

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Koordinacioni tim za izradu i implementaciju Strategije razvoja MSP 2011-2015	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica (1 predstavnik) Montenegro biznis alijansa, Podgorica (1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar-jun
Nacionalno partnerstvo za izradu i implementaciju Akcionog plana Strategije za cjeloživotno preduzetničko učenje 2008-2013	CRNVO (1 predstavnik) Unija poslodavaca Crne Gore Podgorica (1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar-jun
Savjet za podsticanje konkurentnosti na mikro nivou	Unija poslodavaca Crne Gore, Podgorica (1 predstavnik) Montenegro biznis alijansa, Podgorica (1 predstavnik)	Član Koordinacionog tima	januar-jun

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Memorandum o saradnji na implemenaciji aktivnosti samozapošljavanja za izbjegla i raseljena lica i ugrožena domaćinstva	Saradnja Direkcije sa NVO „Help Montenegro“, na planu realizacije programa podrške za integraciju i povratak RAE populacije u periodu januar-jun 2013. u okviru programa koji je započet u novembru 2012. godine i trajaće do maja 2014. godine	NVO „Help Montenegro“	13.03.2007. godine	na neodredjeno vrijeme

22. Uprava pomorske sigurnosti (Ministarstvo saobraćaja i pomorstva)

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Informacija o kontakt osobi za saradnju sa NVO	Informacija postavljena na www.pomorstvo.me	Januar 2013	
Informacija o odobrenju aplikacije za učešće Crne Gore u CleanSeaNet servisu.	Informacija postavljena na www.pomorstvo.me	Maj 2013	

23. Direkcija za saobraćaj

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Podaci o ovlaštenom licu za saradnju sa NVO, u skladu sa čl.16 Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija	www.dzs.gov.me	mart 2013. godine	

24. Fitosanitarna uprava

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Brošura o »Crnoj noži« krompira	Web site	16.01.2013.godine	/

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Sastanak sa proizvođačima sjemenskog krompira	Proizvođači sjemenskog krompira	13.06.2013. godine	sastanak

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Nacionalna konvencija o evropskoj integraciji Crne Gore	Evropski pokret Crna Gora, Podgorica	predstavnik uprave - učesnik na sesiji	12.04.2013.	

25. Veterinarska uprava

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Mjesečni izvještaj o zaraznim bolestima životinja	veterinarska.uprava@vu.gov.me	15.02.2013. - 20.05.2013.	
Konferencija za medije povodom završetka	veterinarska.uprava@vu.gov.me	21.02.2013.	

projekta »Podrška u kontoli i iskorjenivanju bjesnila i klasične kuge svinja u CG«			
Obavještenje o besplatnoj vakcinaciji lovačkih pasa protiv bjesnila	veterinarska.uprava@vu.gov.me	01.03.2013.	
Pojava Q-groznice kod ovaca, koza i goveda u opšt. Bijelo Polje i Žabljak	veterinarska.uprava@vu.gov.me	15.03.2013	
Obavještenje za držaoce pčela	veterinarska.uprava@vu.gov.me	22.03.2013.	
Novi slučajevi Q-groznice kod ovaca, koza i goveda u opštini Bijelo Polje	veterinarska.uprava@vu.gov.me	26.03.2013.	
Početak vakcinacije protiv zarazne bolesti antraksa	veterinarska.uprava@vu.gov.me	20.06.2013.	
Počela četvrta kampanja oralne vakcinacije lisica protiv bjesnila	veterinarska.uprava@vu.gov.me	27.06.2013.	

26. Uprava za šume

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Saopštenja (15), obavještenja (2), pozivi (3), najave (5), ugovori (1), odluke (1)	sajt Uprave za šume	u kontinuitetu	
Vodič za pristup informacijama	Objavljen na sajtu UŠ	mart 2013.	

27. Agencija za duvan, organ uprave u sastavu Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Vodič za pristup informacijama u posjedu Agencije za duvan, organa uprave u sastavu Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja	web prezentacija- www.aduvan.co.me /oglasna tabla Agencije za duvan	19.04.2013. godine	/
Kontakt osobe za saradnju sa NVO (imenovane još 2009. godine)	web prezentacija (vodič za pristup informacijama u posjedu Agencije za duvan)- www.aduvan.co.me	19.04.2013. godine	/
Spisak zaposlenih državnih službenika i namještenika u Agenciji za duvan, raspoređenih po organizacionim jedinicama	web prezentacija- www.aduvan.co.me	jun 2013. godine	/
Godišnji program rada Agencije za duvan za 2013. godinu, kao integralni dio Godišnjeg programa rada Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja za 2013. godinu, u čijem je sastavu	web prezentacija- www.minpolj.gov.me/ministarstvo	februar 2013.godine	/
Izveštaj o radu Agencije za duvan za 2012. godinu,	web prezentacija-	mart 2013. godine	/

kao integralni dio Izvještaja o radu Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja za 2012. godinu, u čijem je sastavu	www.minpolj.gov.me/ministarstvo		
--	---------------------------------	--	--

28. Uprava za zbrinjavanje izbjeglica

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
10 saopštenja-vijesti	Web site www.uzzi.mrs.gov.me	Januar- jun 2013.godine	/

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Različiti skupovi	Udruženje raseljenih lica sa KIM, Udruženje raseljenih i prognanih lica »Patria«, Udruženje raseljenih lica »Kosmet«, Udruženje »Zora«, Udruženje »Ognjište«, Udruženje raseljenih Roma i Egipćana, Udruženje raseljenih Egipćana	Udruženja organizatori, predstavnici Uprave učesnici skupova		

29. Uprava za kadrove

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Uredba o organizaciji i načinu rada državne uprave Uredba o kriterijumima za unutrašnju organizaciju i sistematizaciju poslova u organima državne uprave ("Sl. list Crne Gore", br. 07/13 od 04.02.2013) Uredba o grupama poslova, kriterijumima za unutrašnju organizaciju i sistematizaciju, nomenklaturi poslova i okvirnom broju izvršilaca u organima državne uprave Zakon o državnim službenicima i	Sajt Uprave za kadrove WWW.UZK.CO.ME	2013.godina	

namještenicima Uredba o načinu obavezne provjere sposobnosti, bližim kriterijumima i načinu ocjenjivanja kandidata za vršenje poslova radnog mjesta u državnom organu Uredba o uslovima i postupku sprovođenja internog oglasa Uredba o vrsti priznanja i postupku njihovog dodjeljivanja državnom službeniku i namješteniku Uredba o načinu i postupku ocjenjivanja probnog rada u državnim organima Uredba o programu i načinu polaganja stručnog ispita za rad u državnim organima Uredba o kriterijumima za ocjenjivanje rada rukovodećeg lica u državnom organu Uredba o postupku provjere sposobnosti za vršenje poslova državnog službenika i namještenika Etički kodeks državnih službenika i namještenika Etički kodeks koji stupa na snagu 1.01.2013.g. Pravilnik o načinu praćenja i ocjenjivanja probnog rada državnih službenika i namještenika Pravilnik o kriterijumima i načinu sačinjavanja liste članova disciplinske komisije Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja centralne kadrovske evidencije i evidencije internog tržišta rada (2013) Zakon o državnim službenicima i namještenicima Etički kodeks državnih službenika i namještenika Pravilnik o načinu praćenja i ocjenjivanja probnog rada državnih službenika i namještenika Pravilnik o kriterijumima i načinu sačinjavanja liste članova disciplinske			
---	--	--	--

komisije Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja centralne kadrovske evidencije i evidencije internog tržišta rada (2013) AKTI UPRAVE ZA KADROVE Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave za kadrove Pravila za provjeru sposobnosti kandidata za rad u organima državne uprave Zakon o slobodnom pristupu informacijama Uredba o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama Zakon o zaštiti podataka ličnosti Zakon o tajnim podacima Vodič za slobodan pristup informacijama Programi i planovi rada Izveštaji i druga dokumenta o radu i stanju Izveštaj o radu Uprave za kadrove za 2012.godinu Nacrti, predlozi i konačni tekstovi strateških dokumenata i planova i programa za njihovo sprovođenje Nacrti,predlozi zakona i drugih propisa kao i mišljenja eksperata na te propise Akt i ugovori o raspolaganju finansijskim sredstvima iz javnih prihoda i državnom imovinom Spisak državnih službenika i namještenika sa njihovim službeničkim i namješteničkim zvanjima <u>Spisak službenika UZK i rukovodećih sa iznosima plata i naknada</u> - 1.aprila 2013. u prostorijama Uprave za kadrove održana je I sjednica Etickog odbora -direktora Uprave sa svojim saradnicama primila je na stručno osposobljavanje četiri lica -Podaci o kontakt osobi zaduženoj za saradnju s NVO			
---	--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
VI Nacionalna anti-korupcijska konferencija u organizaciji MANS-a	MANS	Uprava za kadrove je bila učesnik konferencije, MANS organizator	15.03.2013.godine	MANS
Seminar:«Strateško planiranje rada u državnom organu»	SOS telefon- izvršna direktorica	Predavač	18.februar 2013.godine	Budžet -Ugovor o angažovanju predavača, 155.13 eura
Seminar:«Zabrana diskriminacije»	NVO EKVISTA-generalni direktor LGBT FORUM PROGRES-izvršni direktor INSTITUT SOCIJALNE INKLUZIJE-izvršna direktorica	predavači	07.05.2013.godine	Budžet -Ugovor o angažovanju predavača, 161.59 eura

30. Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Usvojen izvještaj o sprovođenju Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma	Saopštenje/sajt	24.01.2013.	
Strategija razvoja USPNFT Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma (USPNFT) ušla je u završnu fazu realizacije Twinning light projekat "Jačanje borbe protiv pranja novca", koji je sproveden sa Ujedinjenim Kraljevstvom, a pod pokroviteljstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.	Saopštenje/sajt	18.02.2013.	
Održana pres konferencija povodom završetka projekta "Jačanje borbe protiv pranja novca"	Saopštenje/sajt/mediji	18.02.2013.	
USPNFT IT Strategija	Saopštenje/sajt	18.02.2013.	
Inoviran Vodič za pristup informacijama	Saopštenje/sajt	27.02.2013.	
Reagovanje na tekst u Blicu u kojem je Upravi za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma stavljeno na teret ono za šta	Blic	28.02.2013.	

ona nije nadležna			
Program rada USP NFT za 2013. godinu	Saopštenje/sajt	04.03.2013.	
Obuka za obveznike i kontrolore Komisije za hartije od vrijednosti	Saopštenje/sajt	20.03.2013.	
FATF Javno Saopštenje	Saopštenje/sajt	11.04.2013.	
Unaprjeđivanje usklađenosti SPN/FT sistema na globalnom nivou: kontinuirani proces	Saopštenje/sajt	11.04.2013.	
Odluka o izmjeni odluka o obrazovanju Nacionalne komisije	Saopštenje/sajt	11.04.2013.	
Reagovanje na članak u Dnevnom novinama	»Vijesti«, Antena M, Radio Crne Gore	15.04.2013	
Izveštaj o radu Uprave – 2012	Saopštenja/sajt	30.05.2013.	
Vodič za pristup informacijama u posjedu USP NFT- ažuriran	Saopštenje/sajt	30.05.2013	
Usvojen plan integriteta	Saopštenje/sajt	21.06.2013	
Obavještenje o planu integriteta	Saopštenje/sajt	21.06.2013.	
Peti seminar Međunarodne asocijacije državnih organa za borbu protiv korupcije (IAACA)	Saopštenje/sajt	27.06.2013.	

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izveštaj, saopštenje i sl.)
Strategija za borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala	Nacionalna komisija za borbu protiv koprupcije i organizovanog kriminala u kojoj pored predstavnika državnih institucija učestvuju i predstavnici NVO	MANs, Podgorica, 1 član CEMI, Podgorica, 1 član	kontinuirano	Izveštaj o ispunjavanju mjera iz Akcionog plana

31. Uprava za javne nabavke

OSTALO

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa i ekspertski seminar-Nacionalna konvencija o Evropskoj integraciji Crne Gore 2013-2014	Evropski pokret u Crnoj Gori, Podgorica	koordinator, predstavnik Uprave je član i učesnik	5.i 6.jun 2013.
Radna grupa- Jačanje parlamentarne kontrole u sistemu javnih nabavki u Crnoj Gori	Institut Alternativa	koordinator, predstavnik Uprave je član i učesnik	09.april 2013.
Nacionalna konvencija o Evropskoj integraciji Crne Gore 2013-2014	Evropski pokret u Crnoj Gori	koordinator, predstavnik Uprave je član i učesnik	12.april 2013.

32. Uprava za inspekcijske poslove

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Kampanja o zaštiti potrošača i tržišnom nadzoru u organizaciji IPA Projekta »Zaštita potrošača i tržišni nadzor«	www.ti.gov.me www.uip.gov.me saopštenje za medije TV »Vijesti«	7. februar 2013. godine	Učesnici Kampanje: NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9, Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21, Podgorica
Radionice/seminari u oblasti zaštite potrošača u organizaciji IPA Projekta »Zaštita potrošača i tržišni nadzor«	www.ti.gov.me www.uip.gov.me	Od 1. januara, 2013. do 30. juna, 2013.	Učesnici Kampanje: NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9, Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21, Podgorica
Napomena: realizovan je zaključak Vlade, u dijelu postavljanja posebnog odjeljka na veb-sajtu www.uip.gov.me pod nazivom »Saradnja sa NVO«	www.uip.gov.me		

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Radionica posvećena obuci medija o oblasti zaštite potrošača	NVO »CEZAP«, Bulevar evolucije, br. 9 Podgorica NVO »ECOM«, Perojska, br. 21 Podgorica	25. januar 2013. godine Uprava za inspekcijske poslove	Konsultacije sa NVO o tome na koji segment zaštite potrošača mediji treba najviše da se fokusiraju.
Potrošački ugovori i finansijske usluge na daljinu	NVO »CEZAP«, Bulevar revolucije, br. 9, Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21, Podgorica	26. i 27. februar 2013. godine Hotel »Crna Gora«	Održan je seminar na kojem su govorili eksperti IPA Projekta, a svoje učešće u diskusiji imali su i predstavnici NVO sektora.
Centralni informacioni sistem zaštite potrošača	NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21 Podgorica	16. maj 2013. godine Hotel »Crna Gora«	Predstavljanje centralnog informacionog sistema zaštite potrošača. Uz konsultacije sa vladinim i nevladinim sektorom za oblast zaštite potrošača, analizirana je oblast klasifikacije, kategorije potrošača, podaci o toku rada, kategorije proizvoda i usluga.
Reklamacija potrošača i nepoštene ugovorne odredbe	NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21 Podgorica	18 i 19. jun, 2013. godine Hotel »City«	Na radionici posvećenoj reklamaciji potrošača i nepoštenim ugovornim odredbama, prisustvovali su predstavnici NVO za zaštitu potrošača koji su kroz diskusiju predstavili iskustva i praksu u ovim oblastima.

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Komisija za praćenje realizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača za period 2012-2015 (ukupan broj članova radne grupe je 19 od čega su dva predstavnika NVO za zaštitu potrošača)	NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica, 1 predstavnik NVO »ECOM« Perojska, br. 21 Podgorica, 1 predstavnik	Član	Rad Komisija za praćenje realizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača obuhvata period od 2012. do 2015. godine, u čijem radu učestvuju članovi predstavnici NVO za zaštitu potrošača. Ovo je treći po redu Nacionalni program zaštite potrošača, a predstavnici NVO (»CEZAP« i »ECOM») su također učestvovali u izradi i praćenju realizacije prethodna dva programa.

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,...)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Godišnji Akcioni plan relaizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača 2012 – 2015 za period jul, 2012 – jun, 2013.	Komisija za praćenje realizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača 2010-2012, ukupan broj članova je 14.	NVO »CEZAP«, Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica, 1 predstavnik član NVO »ECOM« Perojska, br. 21, Podgorica, 1 predstavnik, član	jul 2012 – jun 2013.	Godišnji Izvještaj o realizaciji Nacionalnog programa zaštite potrošača za period jul, 2012 – jun, 2013
Godišnji Akcioni plan relaizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača 2012 – 2015 za period jul, 2013 – jun, 2014.	Komisija za praćenje relaizacije Nacionalnog programa zaštite potrošača 2012-2015, ukupan broj članova je 19.	NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica, 1 predstavnik, član NVO »ECOM« Perojska, br. 21 Podgorica, 1 predstavnik, član	jul 2013 – jun 2014.	Godišnji Izvještaj o realizaciji Nacionalnog programa zaštite potrošača za period jul, 2013 – jun, 2014

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Kampanja o zaštiti potrošača	NVO »CEZAP« Bulevar revolucije, br. 9 Podgorica NVO »ECOM« Perojska, br. 21 Podgorica	Obilježavanje svejetskog dana zaštite potrošača putem javnog događaja na kojem su učestvovali predstavnici NVO (organizovanje sastanaka za pripremu, pripremanje materijala za potrošače, itd.). Predstavnici NVO za zaštitu potrošača su u saradnji sa nadležnim inspekcijским organima, prisutnim učesnicima pružali stručne savjete iz oblasti zaštite potrošača.	15. mart 2013. godine Delta City	Kampanja je finansirana u okviru IPA Projekta »Zaštita potrošača i tržišni nadzor«

Tematske radionice: 1. Uspostavljanje kontrole kvaliteta goriva koje se distribuira na crnogorskom tržištu sa aspekta zaštite životne sredine 2. Iskustva i izazovi u prepoznavanju i sprečavanju ekokriminala	»OZON« NIKŠIĆ	Medijator NVO OZON, Ekološka inspekcija uzela aktivno učešće i pripremila prezentacije za tematske radionice	6. jun 2013. i 24. jun 2013. godine	Radionice su izvedene u okviru Projekta »ŠKOLA EKOLOŠKOG AKTIVIZMA« koji finansira Misija OSCE-a u Crnoj Gori (20.000 €)
--	---------------	--	-------------------------------------	---

33. Uprava za mlade i sport

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Informacije o radu Uprave u vezi sa omladinskom politikom	Web sajt www.infomladi.me Web sajt: www.upravazamladeisport.me	Kontinuirano	Svi zainteresovani NVOi
Pisanja izvještaja u vezi sa sprovođenjem omladinske politike u Crnoj Gori, a za potrebe Partnerstva između Savjeta Evrope i Evropske komisije u oblasti mladih.	E-mail	04.02.2013. godine / Podgorica	Crnogorski omladinski forum (COF) / Podgorica

UČEŠĆE U GRUPAMA/TIJELIMA

Naziv grupe/tijela (broj članova grupe)	NVO (naziv i sjedište) i broj predstavnika	Status predstavnika NVO (koordinator, zamjenik koordinator, član)	Period rada (od –do)
Radna grupa za izradu Zakona o mladima	Forum MNE / Podgorica	Član radne grupe	Prvi, drugi kvartal 2013
Radna grupa za izradu Zakona o mladima	Crnogorski omladinski forum / Podgorica	Član radne grupe	Prvi, drugi kvartal 2013
Nacionalni komitet za sprovođenje kampanje "Borba protiv govora mržnje na internetu"	Forum MNE / Podgorica	Član radne grupe	Prvi, drugi kvartal 2013
Nacionalni komitet za sprovođenje kampanje "Borba protiv govora mržnje na internetu"	Forum MNE / Podgorica	Član radne grupe	Prvi, drugi kvartal 2013

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Studentska / Evropska omladinska kartica (EYC) kartica	Centar za afirmaciju mladih	Prvi kvartal - 2013	3.517 €	Unapređenje mobilnosti i društvenog ktivizma mladih kroz korištenje Studentske i EYC kartice. Ostvarivanje popusta, bolji standard mladih, veća dostupnost proizvoda i usluga.
Unapređenje informisanja	Forum mladi i neformalna	Prvi kvartal -	4.132 €	Unapređenje kvaliteta informisanja mladih kroz izgradnju

mladih kroz članstvo u Evropskoj agenciji za informisanje i savjetovanje mladih(ERYICA)	edukacija	2013		partnerstava na nacionalnom i lokalnom nivou. Obezbjedjivanje uslova za kreiranja održivih struktura za informisanje i savjetovanje mladih.Bolja informisanost mladih kroz učešće u evropskim projektima.
---	-----------	------	--	---

IIIc SEKRETARIJATI

34. Sekretarijat za zakonodavstvo

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Program rada Sekretarijata za zakonodavstvo za 2013. godinu	http://www.szz.gov.me/rubrike/dokumenti/119864/Program-rada.html	22.2.2013.	
Izveštaj o radu Sekretarijata za zakonodavstvo za 2012. godinu	http://www.szz.gov.me/vijesti/120460/Izvestaj-o-radu-Sekretarijata-za-zakonodavstvo-za-2012-godinu.html	15.3.2013.	
Podaci o kontakt osobi zaduženoj za saradnju sa NVO	http://www.szz.gov.me/kontakt		
U skladu sa zaključkom Vlade od 26. aprila 2013. godine, na internet stranici Sekretarijata za zakonodavstvo postavljen je poseban odjeljak pod nazivom »Saradnja sa NVO«.			

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Unapređenje razvoja javnih politika u Crnoj Gori	Institut alternativa, Podgorica	Na zahtjev Instituta alternativa organizovan je intervju u toku koga su predstavnici Sekretarijata predstavnici Instituta alternativa dali informacije koje su navedenoj NVO bile potrebne radi realizacije navedenog projekta a koje nisu bili u mogućnosti da prikupe drugim putem. Nosilac aktivnosti, odnosno projekta je Institut alternativa, Podgorica, u saradnji sa SIGMOM.	6. mart 2013. godine	
Jačanje demokratije u Crnoj Gori	Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), Podgorica	Predstavnik Sekretarijata za zakonodavstvo prisustvovao je prezentaciji Godišnjeg izvještaja o primjeni Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i evladinih organizacija i Uredbe o postupku i načinu provođenja javne rasprave u pripremi zakona za 2012. godinu. Nosilac projekta je Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), uz	14. maj 2013. godine	/

		podršku Misije OEBS-a u Crnoj Gori.		
--	--	-------------------------------------	--	--

35. Sekretarijat za razvojne projekte

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Program rada Sekretarijata za razvojen projekte	http://www.srp.gov.me/biblioteka/dokument	27.05.2013.	
Vodič za pristup informacijama	http://www.srp.gov.me/biblioteka/dokument	27.05.2013.	

IIIId ZAVODI

36. Zavod za školstvo

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
JAVNI POZIV nevladinim rganizacijama za predlaganje kandidata u sastav radne grupe za izbor i vrednovanje programa stručnog usavršavanja nastavnika za školsku 2013/14 godinu	WEB SAJT	30. 01. -03.03.	svim NVO-ima

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Seminar »Zajedničke istorijske čitanke za zemlje Jugoistočne Evrope«	NVO HIPMONT, Podgorica	Partner u projektu	30. i 31. maj 2013.	Savjet Evrope
Časopis »Herodot«, I broj (časopis za profesore istorije)	NVO HIPMONT, Podgorica	Partner u projektu	Maj 2013.	Ministarstvo finansija Crne Gore koje je na Konkursu za raspodjelu sredstava dijela prihoda od igara na sreću za 2012. god. dodijelilo sredstva za realizaciju ovog časopisa.
Obrazovne institucije implemetiraju obrazovanje za mir	Nasen dijalog centaR Crna Gora, Podgorica	Sa NVO Nasen dijalog centaR Crna Gora nastavljena je saradnja na projektu Obrazovne institucije implemetiraju obrazovanje za mir. Održan je jedan regionalni sastanak marta	Kontinuirano	NDCCG i NDSCS

		2013. godine u Beogradu - suorganizator		
IPO – International Philosophy Olympiad/ Odlazak predstavnika Crne Gore na Međunarodnu olimpijadu znanja iz filozofije	Udruženje profesora filozofije, Podgorica	IPO – International Philosophy Olympiad je najveće i najprestižnije takmičenje svjetsko takmičenje za srednjoškolce - suorganizator	mart	150 €, <i>Zavod za školstvo</i>

37. Zavod za intelektualnu svojinu

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
O Zavodu (menadžment Zavoda, galerija, video galerija, imovina Zavoda);	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Period prvih šest mjeseci 2013. godine (januar-juni 2013)	/
Prava intelektualne svojine (definicija: patenta, žiga, autorskog i srodnog prava, oznake geografskog porijekla i topografije integriranih kola ...);	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Period prvih šest mjeseci 2013. godine (januar-juni 2013)	/
Novosti i obavještenja: redovno ažuriranje svih novosti u radu Zavoda: - o Izvještaj o radu za 2012. Godinu - o Posjeta Zavodu predstavnika Evropske Komisije; - o Detaljni izvještaji o posjetama: predstavnika ZIS-a: Zavodu za patente i žigove Sjedinjenih Američkih Država u Aleksandriji, Virginija, Mađarskom Zavodu za intelektualnu svojinu, Zavodu za intelektualnu svojinu Ukrajine, Zavodu za industrijsku svojinu Makedonije i Islandskom Patentnom Zavodu; - o objave: mišljenja i stavova; - o Dan intelektualne svojine; - o itd.	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Period prvih šest mjeseci 2013. godine (januar-juni 2013)	/
Objave: jedanaestog i dvanaestog »Crnogorskog glasnika intelektualne svojine«;	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Mart 2013 i jun 2013	/
Objave: usvojenih zakona iz oblasti prava	Web adresa Zavoda za intelektualnu	Mart 2013	/

intelektualne svojine	svojinu:www.ziscg.me		
Objave internih akata Zavoda	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu:www.ziscg.me	Jun 2013	/
Objave: Vodiča za slobodan pristup informacijama, Spiska državnih službenika i namještenika, Obrasca zahtjeva za slobodan pristup informacijama	Web adresa Zavoda za intelektualnu svojinu: www.ziscg.me	Mart 2013	/

38. Državni arhiv

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Izveštaj o radu za 2012.godinu	Na veb stranici www.dacg.me		
Vodič za slobodan pristup informacijama	Na veb stranici, www.dacg.me	18.06.2013.godine	
Razne publikacije	Na veb stranici www.dacg.me		

IIIe DIREKCIJE

39. Direkcija za zaštitu tajnih podataka

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
- Informacije o održavanju regionalnih konferencija organa za zaštitu tajnih podataka (NSA) – SEENSA (3); - Informacije o održavanju međunarodnih konferencija (3); - Obavještenja o zaključivanju Sporazuma o razmjeni i zaštiti tajnih podataka (6); - Zakon o tajnosti podataka, podzakonska akta za njegovo sprovođenje i obrasci za primjenu Zakona; - Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji i šema organizacije; - Pregled zaposlenih, sa zvanjima i Izveštaj o zaradi javnih funkcionera za 2013. godinu; - Izveštaji o radu Direkcije; - Plan javnih nabavki u 2013. I Izveštaj o javnim nabavkama za 2012. godinu; - Prezentacija Primjena Zakona o tajnosti podataka; - Obrasci zahtjeva za izdavanje dozvola za pristup tajnim podacima i produženje važenja dozvola i - Inovirani Vodič za slobodan pristup informacijama.	www.nsa.gov.me	Na sajtu Direkcije, informacije sadrže i datum objavljivanja	
U skladu sa obavezom iz člana 16 Uredbe o načinu i			

postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija (»Sl.list Crne Gore«, broj 7/12), na sajt su postavljeni kontakti službenika zaduženog za saradnju sa nevladinim organizacijama			
--	--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Okrugli sto "Druga godina primjene Zakona o parlamentarnom nadzoru u oblasti bezbjednosti I odbrane" i Upoznavanje sa Monitoring izvještajem za 2012.godinu	INSTITUT ALTERNATIVA iz Podgorice, uz podršku Centra za demokratsku kontrolu oružanih snaga iz Ženeve (DCAF)	Učešće predstavnika Direkcije na okruglom stolu	12.februar 2013. god.	
VI Nacionalna anti-korupcijska konferencija	Mreža za afirmaciju nevladinog sektora – MANS iz Podgorice, uz podršku Evropske komisije iz Brisela i Ambasade SAD u CG	Učešće predstavnika Direkcije	15. mart 2013. godine	

III f AGENCIJE

40. Agencija za zaštitu životne sredine

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Godišnji program rada Agencije za 2013.godinu	http://www.epa.org.me/images/Proaktivni_pristup/Godisnji%20program%20rada%20Agencije.pdf		»Ozon« Nikšić »Institut Alternativa« Podgorica »Mogul« Ulcinj »Luka Berane« Berane
Izveštaj o radu Agencije za 2012. godinu	http://www.epa.org.me/images/izvjestaji/Izvjestaj%20o%20radu%20Agencije%20za%202012.god.%20PDF.pdf		
Zakonska regulativa Izveštaji Izdate dozvole Spisak roba koje podliježu dozvolama Katastar lovišta u Crnoj Gori Obavještenja o EIA	http://epa.org.me/		

Obavještenja o prekograničnoj EIA Javna knjiga EIA Obavještenja IPPC Prijava plastične ambalaže Arhus centar Podgorica Saradnja sa NVO Komisija prekogranična EIA Blog report waste	http://www.arhuscentri.me/		
Konferencija na temu: »Primjena modernih tehnologija u svrhu monitoringa životne sredine«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti?start=5	15.05.13.	
Saopštenje: »Studenti tehničko-metalurškog fakulteta u posjeti Agenciji«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/327-studenti-metalursko-tehnoloskog-fakulteta-u-posjeti-agenciji	14.05.13.	
Saopštenje: »Coca-Cola Hellenic Crna Gora po četvrti put realizovala akciju Green Day«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/321-coca-cola-hellenic-crna-gora-po-cetvrti-put-realizovala-akciju-green-day	27.04.13.	
Saopštenje: »Tivatska solila močvara od međunarodnog značaja«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/310-tivatska-solila-mocvara-od-medunarodnog-znacaja		
Saopštenje: »Agencija učestvovala na eko festu u Podgorici«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/306-agencija-za-zastitu-zivotne-sredine-ucestvovala-na-eko-festu-u-podgorici-2	06.04.13.	
Saopštenje: »Predstavnici Agencije održali predavanje polaznicima Škole ekološkog aktivizma«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/304-predstavnici-agencije-odrzali-predavanje-polaznicima-skole-ekoloskog-aktivizma	05.04.13.	
Saopštenje: „Očuvanje i održivo korišćenje biodiverziteta na područjima Prespanskog, Ohridskog i Skadarskog jezera - CSBL“	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/301-projekat-ocuvanje-i-odrzivo-koriscenje-biodiverziteta-na-podrucjima-prespanskog-ohridskog-i-skadarskog-jezera-csbl		
Saopštenje: »Edukativni čas u vrtiću Pčelica« Edukativni čas u vrtiću “Pčelica”	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/288-edukativni-cas-u-vrticu-pcelica	26.03.13.	
Saopštenje: Posjeta predstavnika Agencije vrtiću Palčica u Podgorici	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti?start=15	25.03.13.	
Saopštenje za javnost povodom obilježavanja Svjetskog dana šuma	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/283-saopstenje-za-javnost-4	21.03.13.	

Saopštenje Agencija podržala kampanju Ekološkog pokreta »Ozon« »Vazduh svih nas«	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/279-agencija-za-zastitu-zivotne-sredine-podrzala-kampanju-ekoloskog-pokreta-ozon	15.03.13.	
Saopštenje za javnost o izdavanju integrisane dozvole za rad regionalne sanitarne deponije čvrstog komunalnog otpada „Livade“ za opštinu Podgorica	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/278-saopstenje-za-javnost-3	14.03.13.	
Saopštenje o utvrđivanju naknade fizičkim i pravnim licima zbog zagađivanja životne sredine	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/271-saopstenje-za-javnost-2		
Saopštenje: Monitoring kvaliteta tehničkih goriva naftnog porijekla	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/270-monitoring-kvaliteta-tecnih-goriva-naftnog-porijekla		
Saopštenje: Održan sastanak direktorice Agencije i Princa Nikole Petrovića	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/255-odrzan-sastanak-direktorice-agencije-i-princa-nikole-petrovica	06.02.13.	
Saopštenje povodom otkazivanja javne rasprave u Plužinama	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/256-saopstenje-povodom-otkazivanja-javne-rasprave-u-pluzinama		
Saopštenje: Održana konstitutivna sjednica komisija za ocjenu studija za izgradnju hidrocentrala na drini i limu: Eksperti „češljaju“ dokumentaciju	http://epa.org.me/index.php/agencija/vijesti/252-odrzana-konstitutivna-sjednica-komisija-za-ocjenu-studija-za-izgradnju-hidrocentrala-na-drini-i-limu-eksperti-cesljaju-dokumentaciju	25.01.13.	

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Konsultovanje o Godišnjem programu rada Agencije	»Ozon« Nikšić »Institut Alternativa« Podgorica »Mogul« Ulcinj »Luka Berane« Berane	05.03.2013. Podgorica	Sastanak

MEMORANDUM/SPORAZUM O SARADNJI

Naziv memoranduma/sporazuma	Oblast saradnje	NVO/NVO-i (naziv i sjedište) potpisnici memoranduma/sporazuma	Datum potpisivanja	Vremenski period na koji je memorandum potpisan
Memorandum o saradnji između Agencije za zaštitu životne sredine i Fondacije „Petrović Njegoš“	Projekti iz oblasti ekologije	Fondacija „Petrović Njegoš“	22.03.2013.	Nije određen

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Održan panel o kvalitetu goriva na crnogorskom tržištu	»Ozon« Nikšić	Tematska prezentacija	12.06.13.	
Obilježavanje Dana Planete	»Green Home« Podgorica	suorganizator	22.04.13.	
Sajam hrane, turizma i ekologije u Budvi	»Ozon« Nikšić	suorganizator	11-13.04.13.	

41. Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore**INFORMISANJE**

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)**
Proaktivno objavljivanje informacija u skladu sa čl. 12 Zakona o slobodnom pristupu informacijama	Nakon stupanja na snagu novog Zakona o slobodnom pristupu informacijama, u skladu sa čl. 12. Zakona, na posebnoj stranici Generalnog sekretarijata Vlade Crne Gore, posvećenoj slobodnom pristupu informacijama, proaktivno se objavljuje niz informacija u posjedu Generalnog sekretarijata Vlade. http://www.gsv.gov.me/spi	Kontinuirano	mediji, civilni sektor i građani

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
Konsultacije sa predstavnicima NVO o načinu unapređenja portala »Glas građana – e-peticije«	MANS CDT INSTITUT ALTERNATIVA, CRNVO	Radni sastanak OGP Operativnog tima 18. mart 2013. godine, u 15.00 sati, zgrada Ministarstva finansija. Sjednica Tima za koordinaciju	Sastanci i razmatranje pisanih preporuka civilnog sektora Vlada je na sjednici od 10. januara 2013. godine zadužila Tim za koordinaciju komunikacionih aktivnosti i Operativni tim za izradu i sprovođenje mjera iz

	GRAĐANSKA ALIJANSA, komunikacionih aktivnosti Vlade Crne Gore 3. april 2013. godine, u 10.00 sati, zgrada Vlade	Akcionog plana u skladu sa principima Partnerstva otvorenih vlada da, uvažavajući sugestije građana i civilnog sektora, pripreme preporuke za unapređenje portala »Glas građana – e-peticije«. Nakon obavljenih konsultacija sa predstavnicima NVO, usaglašene preporuke oba radna tijela podnešene su Vladi na razmatranje i usvajanje, na sjednici od 26. aprila 2013. godine, u okviru Drugog izvještaja o funkcionisanju portala »Glas građana – e-peticije«. Vlada je prihvatila 9 od 12 preporuka. Nijesu prihvaćene preporuke za smanjenje broja potpisa potrebnih za izglasavanje peticija sa 6000 na 3000, produženje roka za potpisivanje peticija sa 2 na 3 mjeseca i produženje roka za razmatranje ispunjenja uslova za podnošenje peticija sa 10 na 15 radnih dana.
--	--	--

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Prijave sumnji na zloupotrebu službenih vozila	Kreativni tim Elektrotehničkog fakulteta Univerziteta Crne Gore, Podgorica	Postupajući u skladu sa zaključkom Vlade br. 06-5/6, Generalni sekretarijat Vlade-Biro za odnose s javnošću je 20. marta 2013. godine otvorio posebnu telefonsku liniju i e-mail adresu putem koje građani mogu prijaviti zloupotrebe službenih vozila koja koriste organi državne uprave. Biro je u realizaciji ovog servisa ostvario aktivnu saradnju sa Kreativnim timom Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici koji upravlja mobilnom i web aplikacijom „Budi odgovoran“ putem koje građani, između ostalih nepravilnosti prijavljuju i sumnje na zloupotrebu službenih vozila. Najveći dio	od 20. marta 2013. godine kontinuirano	Projekat se realizuje angažovanjem postojećih kadrovskih, stručnih i tehničkih kapaciteta Biroa za odnose s javnošću i polaznika Programa stručnog osposobljavanja lica sa stečenim visokim obrazovanjem

		prijava građana Biro je primio upravo putem ovog vida saradnje sa civilnim sektorom. U cilju pune transparentnosti procesa prijavljivanja i utvrđivanja odgovornosti za eventualnu zloupotrebu službenih vozila, sve pristigle prijave, kao i odgovori nadležnih organa o osnovanosti sumnji izraženih u prijavama, se objavljuju na posebnoj stranici web sajta Vlade - http://www.gov.me/sluzbena_vozila/		
Projekat »Uključivanje građana u borbu protiv sive ekonomije«	Kreativni tim Elektrotehničkog fakulteta Univerziteta Crne Gore, Podgorica	Na 4. sastanku Radne grupe za izradu Seta prijedloga mjera za suzbijanje sive ekonomije, koji je održan 30. maja 2013. godine u prostorijama Ministarstva finansija Crne Gore, predstavljeni su predlog projekta Biroa za odnose s javnošću »Uključivanje građana u borbu protiv sive ekonomije« i projekat »Budi odgovoran« Kreativnog tima ETF-a. Osnovni cilj predloga projekta Biroa je podizanje javne svijesti i motivisanje građana da aktivno učestvuju u borbi protiv sive ekonomije, na način što će dio vrijednosti izrečenih novčanih kazni po prijavama građana biti uložen u svrhu od opšteg društvenog značaja (nabavka medicinske opreme, opremanje ustanove dječije ili socijalne zaštite, itd.) Kroz projekat »Budi odgovoran«, Kreativni Tim ETF-a je razvio mobilnu i web aplikaciju putem koje građani na jednostavan način, putem web sajta ili mobilnog telefona, mogu da prijave brojne nepravilnosti iz oblasti sive ekonomije i na taj način aktivno učestvuju u suzbijanju ove negativne socio-ekonomske pojave. Radna grupa je preložila zajedničku realizaciju ova dva projekta u cilju objedinjavanja tehničkih, stručnih i	od 30. maja kontinuirano do pune realizacije projekta	Budžet Crne Gore, donacije inostranih partnera

		kadrovskih kapaciteta civilnog i javnog sektora u borbi protiv sive ekonomije.		
Delegacija Saveza izviđača posjetila Vladu Crne Gore povodom Međunarodnog dana izviđača	Savez izviđača Crne Gore	Povodom Dana sjećanja - Međunarodnog dana izviđača, delegacija Saveza izviđača Crne Gore posjetila je 22. februara 2013. godine Vladu Crne Gore. Posjeta je dogovorena sa ciljem da se u neposrednom kontaktu predstavnika Vlade i Saveza izviđača predstavi karakter i aktivnosti te organizacije. Predstavnike izviđačkih odreda iz Bara, Podgorice, Cetinja i Nikšića primio je generalni sekretar Vlade, koji je upoznao goste sa organizacijom i aktivnostima Vlade podijelio iskustva iz dosadašnje saradnje sa Savezom izviđača.	22. februar 2013. godine	

42. Generalni sekretarijat Vlade CG – Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja*	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
Objavljen Izvještaj State Departmenta o trgovini ljudima u Croj Gori	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	19. 06. 2013. godine	
Šef Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima boravio je u službenoj posjeti Opštini Budva	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	19. 06. 2013. godine	
Održan multinacionalni TAEX seminar na temu »Borba protiv sezonske seksualne eksploatacije«	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	17. 04. 2013. godine	Seminaru prisustvovali predstavnici NVO: Institut socijalne inkluzije, Podgorica; SOS Nikšić, Nikšić; Crnogorski ženski lobi, Podgorica; Sigurna ženska kuća, Podgorica; SOS Podgorica, Podgorica
Šef Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima boravio je u službenoj posjeti Ministarstvu unutrašnjih poslova Republike Kosovo	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	30. 03. 2013. godine	
Održan seminar na temu »Izgradnja kapaciteta za borbu protiv trgovine ljudima za radnu eksploataciju«	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	4. 03. 2013. godine	

Predstavljen Nacionalni izvještaj o ljudskim pravima u Ženevi	Web saopštenje (www.antitrafficking.gov.me)	28.01.2013. godine	
---	--	--------------------	--

KONSULTOVANJE

Tema konsultacija	Naziv i sjedište NVO-a koji/e su konsultovani	Datum i mjesto održavanja konsultovanja	Način/oblik konsultovanja (sastanak, fokus grupa, tribina i sl.)
- Izrada indikatora za rano prepoznavanje žrtava trgovine ljudima	- Institut socijalne inkluzije, Pogdorica - Crnogorski ženski lobi, Podgorica - Sigurna ženska kuća, Podgorica - SOS Nikšić, Nikšić	03. 07. 2013. godine, Podgorica	Jednodnevna radionica

FINANSIRANJE

Naziv projekta	NVO realizator projekta (naziv i sjedište)	Trajanje projekta (od – do)	Iznos (€)	Očekivani ciljevi/rezultati
Sklonište za žrtve trgovine ljudima	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2006. godine u kontinuitetu	30 000 € (60 000 € - se od 2006. godine na godišnjem nivou izdvaja iz budžeta Kancelarije za funkcionisanje Skloništa, zbrinjavanje žrtava i isplatu nadoknada za angažovanje aktivistkinja CŽL-a.)	
SOS linija za žrtve trgovine ljudima – 11 66 66	Crnogorski ženski lobi, Podgorica	Od 2009. godine u kontinuitetu	1 500 € (3 000 € se od 2009. godine na godišnjem nivou izdvaja iz budžeta Kancelarije za nesmetano funkcionisanje SOS linije za žrtve trgovine ljudima)	SOS linija 24h dostupna žrtvama, potencijalnim žrtvama i građanima. Povećana svijest građana o fenomenu trgovine ljudima putem informativnih razgovora sa aktivistkinjama zaposlenim na SOS liniji; Povećan broj prijavljenih sumnjivih slučajeva za koje je Uprava policije utvrdila osnovanost sumnje; Povećano povjerenje građana u državne napore na suzbijanju trgovine ljudima.

Dva jednodnevna treninga na temu „ Jačanje kapaciteta organa za sprovođenje zakona za identifikovanje žrtava trgovine ljudima/djecom RE populacije “	NVO Fair girls, SAD Crnogorski ženski lobi, Podgorica	16. i 17.maj 2013. godine, Budva	2000 eura	Cilj treninga je da se kroz razvoj i implementaciju obuke podstakne identifikacija, pružanje usluga oporavka žrtava trgovine ljudima/djecom i krivično gonjenje trafikanta. Predavači na treningu su kroz praktični rad obučili polaznike o tome kako da prepoznaju žrtvu i kako da reaguju u slučaju eksploatacije djeteta. Polaznicima treninga su date smjernice za osnaživanje komunikacije i razmjenu informacija između organa za sprovođenje zakona i organizacija civilnog društva koja su aktivno uključena u ovu problematiku.
---	---	--	-----------	---

43. Generalni sekretariat Vlade CG - Kancelarija za saradnju sa NVO

INFORMISANJE

Vrsta informacije (dokument/aktivnost)	Način informisanja	Datum informisanja	NVO (naziv i sjedište)
saopštenja o aktivnostima Kancelarije, javni pozivi, liste kandidata, najave i saopštenja u vezi sjednice Savjeta	www.gsv.gov.me/sekretarijat/Kancelarija_za_saradnju_s_NVO (sajt Kancelarije)		
Saopštenje o konsultacijama sa službenicima/namještenicima zaduženim za saradnju sa NVO	sajt Kancelarije i Generalnog sekretarijata	15.03. 2013.	
saopštenje o učešću šefice Kancelarije na Međunarodnoj konferenciji o odnosima javnog i civilnog sektora u Ankari sa prezentacijom i Uvodnim obraćanjem na engleskom jeziku	sajt Kancelarije i Generalnog sekretarijata	29.03.2013.	
najava i saopštenje sa XI sjednice Savjeta za saradnju Vlade Crne Gore i NVO	Sajt Kancelarije, Savjeta i Generalnog sekretarijata i mediji	3.04.2013.	
izjava šefice Kancelarije za saradnju sa NVO nakon sjednice Vlade povodom usvajanja Informacije u vezi sa inicijativom za potpisivanje Sporazuma i Nacrt sporazuma o saradnji Vlade Crne Gore, Vlade	sajt Kancelarije, Savjeta i Generalnog sekretarijata i mediji	24.05.2013.	

Republike Srbije, Savjeta ministara BiH, Vlade Republike Makedonije, Savjeta ministara Republike Albanije, Vlade Republike Hrvatske, Vlade Kosova* i Vlade Republike Turske u oblasti unapređenja saradnje sa organizacijama civilnog društva			
Saopštenje i Nacrt Smjernica za pomoć EU civilnom društvu u zemljama proširenja za period 2014 – 2020 (na crnogorskom i engleskom jeziku)	sajt Kancelarije i Generalnog sekretarijata	31.05. 2013.	
saopštenje povodom učešća šefice Kancelarije za saradnju sa NVO na Konferenciji “Uloga civilnog društva i građana u kreiranju javnih politika na lokalnom i centralnom nivou, najbolje prakse u pogledu mehanizama za učešće” u Tirani, 10.jun 2013. godine	sajt Kancelarije i Generalnog sekretarijata	11.06.2013. godine	
saopštenje povodom učešća šefice Kancelarije na Junskoj sesiji Konferencije međunarodnih nevladinih organizacija Savjeta Evrope (Conference of INGOS of the Council Of Europe) na temu: Učešće NVO u političkim procesima kreiranja i donošenja odluka: “Realnost ili još uvijek izazov sa kojim se treba suočiti?” , održanoj u Strasburu, 27. juna 2013. sa prezentacijom i Uvodnim obraćanjem na engleskom jeziku	sajt Kancelarije	1.07. 2013. godine	

MONITORING/ PRAĆENJE USPJEŠNOSTI PRIMJENE JAVNIH POLITIKA

Naziv javne politike	Način praćenja primjene politike (savjet, komisija...) i broj članova	NVO (naziv i sjedište), broj i status predstavnika (član, konsultant,..)	Vrijeme monitoringa (od –do)	Rezultat monitoringa (izvještaj, saopštenje i sl.)
Izvještaj o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u 2012. godini	Savjet za saradnju Vlade Crne Gore i nevladinih organizacija	članovi Savjeta -12 predstavnika NVO – 11 članova i zamjenica predsjednika Savjeta	3. april 2013. – XI sjednica	saopštenje sa sjednice Savjeta postavljeno na sajt Savjeta, Kancelarije i Generalnog sekretarijata Izvještaj i zaključci dostupni na sajtu Vlade, u sekciji sjednice, 20. (26. april 2013.)

OSTALO

Naziv projekta/aktivnosti	NVO (naziv i sjedište)	Opis učešća organa i NVO uz naznaku nosioca projekta/aktivnosti	Period / datum	Iznos i izvor finansiranja
Konferencija „razvoj civilnog društva“ u okviru porijekta Aktivno	CRNVO-Pgd	CRNVO nosilac, Kancelarija učesnik	27.februar	

učešće organizacija civilnog društva au razvoju Crne Gore				
Sastanak Aquis balkanskog civilnog društva-jačanje javnog zastupanja, monitoring kapaciteta i potencijala OCD	CRNVO-Pgd i BCSDN Balkanska Mreža za razvoja civilnog društva	CRNVO i BCSDN nosilac, Kancelarija učesnik	27.februar	
Ramada "Jačanje demokratije u CG" prezentacija rezultata istraživanja o primjeni dvije uredbe Vlade (o saradnji i o javnoj raspravi) u 2012. godini	CRNVO	CRNVO noislac, Kancelarija učesnik	14.maj	

IV PODACI O ZAHTJEVIMA ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

NAZIV ORGANA	BR.ZAHTJEVA	PODNOŠIOCI ZAHTJEVA
1. MINISTARSTVO PRAVDE	21	MANS; NVO »Institut Alternativa«; Društvo za zaštitu i unapređenje prostora i životne sredine; CRNVO; CGO
2. MINISTARSTVO ODBRANE	19	CRNVO (8); CGO (3); NVO »Institut Alternativa« (4); MANS (4)
3. MINISTARSTVO VANJSKIH POSLOVA I EVROPSKIH INTEGRACIJA	15	NVO »Institut Alternativa«; CGO; CRNVO; CDT; MANS; Evropski pokret u Crnoj Gori
4. MINISTARSTVO FINANSIJA	Nije naveden tačan broj	MANS; CEMI; CDT; CGO; NVO »Institut Alternativa«;
5. MINISTARSTVO PROSVJETE	28	CGO (4); MANS (8); NVO »Institut Alternativa« (4); CRNVO (11); NVO »Institut socijalne inkluzije« (1)
6. MINISTARSTVO NAUKE	8	MANS (5); CGO (2); NVO »Institut Alternativa« (1)
7. MINISTARSTVO KULTURE	22	MANS (8); CRNVO (6); CGO (4); NVO »Institut Alternativa« (2); CEMI (1); CDT (1)
8. MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA	63	31 NVO: MogUL (3); MANS (25); CRNVO (2); NVO Ozon (1); ostala pravna i fizička lica (32)
9. MINISTARSTVO ZDRAVLJA	20	MANS (11); CGO (1); NVO »Institut Alternativa« (1); CEMI (7);
10. MINISTARSTVO ZA LJUDSKA I MANJINSKA PRAVA	11	MANS (3); IN4S (1); NVO »Institut Alternativa« (2); CGO (1); Institut socijalne inkluzije (1); ostala pravna i fizička lica (3)
11. MINISTARSTVO ZA INFORMACIONO DRUŠTVO I TELEKOMUNIKACIJE	Nije naveden tačan broj	Grupa NVO koje se bave problematikom osoba sa invaliditetom
12. UPRAVA ZA ANTIKORUPCIJSKU INICIJATIVU	11	CGO (7); CRNVO (3); CEMI (1)
13. ZAVOD ZA IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA	5	CGO (2); CRNVO (1); MANS (1); Pravni centar (1)

14. PORESKA UPRAVA	9	Nisu naznačene NVO
15. UPRAVA CARINA	18	MANS (11); CEMI (1); CRNVO (1); NVO »Institut Alternativa« (3); CGO (2)
16. UPRAVA ZA IGRE NA SREĆU	6	CGO (2); CRNVO (1); MANS (3)
17. UPRAVA ZA IMOVINU	6 - jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (2); CRNVO (1); NVO »Institut Alternativa« (1); ostala pravna i fizička lica (2)
18. UPRAVA ZA NEKRETNINE	16 – jedini podatak o saradnji sa NVO	Nisu naznačene NVO
19. DIREKCIJA ZA RAZVOJ MALIH I SREDNJIH PREDUZEĆA	7	MANS (2); CRNVO (1); CGO (3); CEMI (1)
20. LUČKA UPRAVA	9 - jedini podatak o saradnji sa NVO	MANS (4); NVO »Institut Alternativa« (2); CEMI (1); CGO (1); NVO Komunalni vezovi-Marina Bar (1)
21. UPRAVA POMORSKE SIGURNOSTI	6	Nisu naznačene NVO
22. DIREKCIJA ZA SAOBRAĆAJ	9 - jedini podatak o saradnji sa NVO	MANS (4); CRNVO (2); CGO (1); ostala pravna i fizička lica (2)
23. FITOSANITARNA UPRAVA	2	CGO (1); CRNVO (1)
24. VETERINARSKA UPRAVA	1	CGO (1)
25. UPRAVA ZA ŠUME	6 - jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (1), MANS (2), NVO »Institut Alternativa« (1); CEMI (1); ostala pravna i fizička lica (1)
26. UPRAVA ZA KADROVE	33	CEMI; MANS; CGO; NVO »Institut Alternativa«
27. UPRAVA ZA SPREČAVANJE PRANJA NOVCA I FINANSIRANJA TERORIZMA	12	Nisu naznačene NVO
28. UPRAVA ZA JAVNE NABAVKE	16	CRNVO (3); CGO (1); MANS (1); CEMI (6); NVO »Institut Alternativa« (5);
29. AGENCIJA ZA ZAŠTITU KONKURENCIJE	6 - jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (2); CRNVO (2); MANS (2)

30. UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE	30	CGO (1); MANS (13); CRNVO (3); NVO Vladavina prava (1); MogUL (7); Green home (1); CEMI (2); NVO »Institut Alternativa« (2)
31. UPRAVA ZA MLADE I SPORT	9	CRNVO; MANS; CEMI
32. SEKRETARIJAT ZA ZAKONODAVSTVO	7	CGO; CRNVO; NVO »Institut Alternativa«; CEMI
33. SEKRETARIJAT ZA RAZVOJNE PROJEKTE	1	NVO »Institut Alternativa«
34. ZAVOD ZA STATISTIKU - MONSTAT	13	MANS (5); CGO (1); CRNVO (3); NVO Vladavina prava (1); NVO Green home (2); NVO »Institut Alternativa« (1)
35. ZAVOD ZA INTELEKTUALNU SVOJINU	5	CRNVO (2); MANS (3)
36. ZAVOD ZA METROLOGIJU	5 - jedini podatak o saradnji sa NVO	CGO (1); CRNVO (3); NVO »Institut Alternativa« (1)
37. DRŽAVNI ARHIV	7	CRNVO (3); MANS (4)
38. DIREKCIJA ZA ZAŠTITU TAJNIH PODATAKA	6	CGO (1); CRNVO (3); NVO »Institut Alternativa« (1); CEMI (1)
39. AGENCIJA ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE	12	Nisu naznačene NVO
40. BIRO ZA ODNOS S JAVNOŠĆU	60	MANS (44); NVO »Institut Alternativa« (5); NVO JUVENTAS (3); CRNVO (1); CGO (4); EPARHIJA BUDIMLJANSKO-NIKŠIČKA (1); ostala pravna i fizička lica (2)
UKUPNO: 40 organa	Ukupno zahtjeva: 540	NAPOMENA: od 40 organa, 7 je prepoznalo samo taj oblik saradnje sa NVO - «odgovori po zahtjevu za slobodan pristup informacijama»

U odnosu na prošlogodišnji Izvještaj kada je bilo 1692 zahtjeva u toku 12 mjeseci, taj broj je u ovom polugodišnjem Izvještaju smanjen za 36,17 % (obračunato prema polovini ukupnog broja u toku 12 mjeseci 846) .

Tabela 1 - Zahtjevi za slobodan pristup informacijama (MORT) u 2013. G

DIREKTORATI/	UKUPNO	Dozvolj	Odbije	Djelimičn	Obavje	Web	Izvrše	Proslijeđen	Neriješ	Tužbe
--------------	--------	---------	--------	-----------	--------	-----	--------	-------------	---------	-------

ODJELJENJA	PRIMLJE NO	en pristup	n pristup	o odobren pristup	štenje	site	n uvid	nadležnim organima	eno	MANS-a Upravnom sudu
DIREKTORAT ZA GRAĐEVINARSTVO	33	17	10	2	3	-	2	2	-	-
DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA	13	9	2	1	-	-	-	-	-	-
DIREKTORAT ZA RAZVOJ STANOVANJA	1	-	-	-	-	-	-	1	-	-
DIREKTORAT ZA TURISTIČKI RAZVOJ I STANDARDE I DIREKTORAT ZA UPRAVLJANJE TURISTIČKOM DESTINACIJOM	9	2	7	-	-	-	-	-	-	-
DIREKTORAT ZA ŽIVOTNU SREDINU I KLIMATSKE PROMJENE	7	3	-	-	-	-	-	4	-	-
DIREKTORAT ZA UPRAVLJANJE OTPADOM I KOMUNALNI RAZVOJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ODJELJENJE ZA MEĐUNARODNU SARADNJU	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ODJELJENJE ZA PODRŠKU NACIONALNOM SAVJETU ZA ODRŽIVI RAZVOJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
UKUPNO	63	31	19	3	4	-	-	6	-	-

V PREDLOG ZAKLJUČAKA:

1. Vlada Crne Gore, na sjednici održanoj ____ decembra 2013. godine, razmotrila je i usvojila Izvještaj o saradnji ministarstava/organa državne uprave sa nevladinim organizacijama u prvih šest mjeseci 2013. godini i konstatovala generalno napredak u saradnji organa državne uprave sa NVO i transparentnosti rada organa, mada i dalje treba ulagati napore za unaprjeđenje međusobne saradnje u svim oblastim i oblicima.
2. Zadužuje se Ministarstvo finansija i drugi nadležni organi da preduzmu hitne mjere za obezbijedenje uslova za primjenu Zakona o NVO u dijelu finansiranja (usaglašavanje posebnih propisa sa Zakonom o NVO, objedinjavanje svih raspoloživih sredstava za projekte NVO u jedan fond; formiranje „centralne“ komisije za raspodjelu sredstava za projekte NVO iz državnog budžeta i propisivanje pravila za ocjenu projekata), što je i stav Odbora za ekonomiju, finansije i budžet Skupštine Crne Gore sa sjednice održane 21. oktobra i 11. novembra o.g. u vezi sa primjenom Zakona o NVO u segmentu finansiranja projekata i programa NVO iz javnih fondova.

3. Zadužuju se ministarstva/organi državne uprave da obezbijede adekvatniju primjenu Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i NVO i Uredbe o načinu i postupku sprovođenja javne rasprave u pripremi zakona i, u vezi sa tim, redovno ažuriraju veb stranice u cilju bolje informisanosti građana i pojednostavljivanja komunikacije sa NVO, te da značajnije uključe NVO-e u praćenje realizacije javnih politika i procenjivanje njihovih efekata (monitoring).
4. U vezi sa skorim donošenjem Strategije razvoja nevladinih organizacija u Crnoj Gori sa Akcioni planom za njegovu realizaciju u periodu 2014-2016. godina, čiji je Nacrt razmatran na istoj sjednici, Savjet predlaže Vladi da zaduži ministarstva i organe državne uprave da u susret stvaranja preduslova za osnivanje i funkcionisanje novog savjetodavnog organa Vlade po Zakonu o NVO, koji će biti zadužen, pored ostalog, i za utvrđivanje prioriternih oblasti za finansiranje iz Budžeta za svaku godinu, Savjetu do kraja februara 2014. godine, dostave prioritete za finansiranje u 2014. godini u skladu sa strateškim dokumentima i ostalim aktima javnih politika iz svoje oblasti sa odgovarajućim pojašnjenjima, kako bi se u skladu sa njima finansirali oni projekti NVO koji bi bili u funkciji realizacije tih prioriteta, odnosno kako bi se aktivnosti i projekti NVO povezali sa prioritetima države u pojedini oblastima utvrđenim za određeni vremenski period.
5. Rok iz prethodne tačke je izuzetak u odnosu na rok utvrđen Zakonom o NVO (kraj godine), tako da se ministarstva i organi državne uprave zadužuju da za 2015. i ostale godine, prioritete za finansiranje u tim godinama u skladu sa strateškim dokumentima i ostalim aktima javnih politika iz svoje oblasti, savjetodavnom tijelu Vlade dostavljaju do 15. novembra tekuće za narednu godinu, kako bi pomenuto tijelo moglo balgovremeno da dostavi Vladi predlog prioriternih oblasti od javnog interesa iz stava 2 člana 32 Zakona o NVO, te visinu sredstava po oblastima koje će se finansirati u narednoj godini iz budžeta.